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Presentacion

Nuestro pais ha experimentado en estos Gltimos afos un cambio drdstico en su seguridad y un incremento
en la criminalidad en todos los niveles de la sociedad tanto local y global, afectando también al sector
empresarial, el mismo que viene siendo victima de asaltos, robos, extorsién y otros hechos delictivos
con pérdidas en su patrimonio, muertes, efc. En ese contexto, el sector productivo enfrenta verdaderos
retos en materia de seguridad, viéndose obligado en muchos casos a contratar servicios de seguridad
privada o pélizas de seguro, a fin de aminorar los riesgos que enfrentan, ello le genera un mayor costo
econdémico, afectando no solo su productividad sino también su competitividad.

Si bien en la actualidad, se observa a nivel nacional la necesidad e importancia de realizar una
encuesta de victimizacion de empresas que aborde de manera integral la problemética de las unidades
productivas, que muestre el verdadero impacto que tiene la criminalidad y lograr un ambiente de vida
sin violencia, un primer paso lo da el Instituto Nacional de Estadistica e Informética (INEI), que en
coordinacién con el Ministerio de la Produccién (PRODUCE), en el marco del Presupuesto por Resultados
(PpR) y de las lineas de accién contempladas en el Plan Nacional de Diversificacién Productiva, llevé a
cabo la “Encuesta Nacional de Empresas 2015, cuyos resultados han permitido elaborar el documento
denominado “Perd: La Victimizacién en las Empresas, 2015”.

En ese sentido, el INEI, pone a disposiciéon del pdblico en general el presente documento, cuyos resultados
se presentan a nivel de actividad econémica, tamafio de empresa, organizacién juridica, y regiéon el cual
consta de dos capitulos. En el primero se presenta la caracterizacién del hecho delictivo ocurrido, a
partir del planteamiento de las siguientes preguntas: ¢Ha sido victima de robo o hurto, intento de robo,
extorsién, etc.?, éRealizé6 la denuncia a la policia?, ¢Cudl fue el resultado de la denuncia?, ¢Cémo
afecté a la empresa el hecho delictivo?, ¢ Qué medidas de seguridad adopté?, ¢Fueron realizadas por
la empresa o encargadas a terceros? y ¢ Qué porcentaje del gasto total fue destinado a la seguridad y
vigilancia?, las mismas que provienen del médulo de seguridad de la Encuesta Nacional de Empresas
2015. En el segundo capitulo se muestra el perfil de las empresas afectadas por los hechos delictivos
como: afio de inicio de operaciones, ubicacién del local principal, personal ocupado, turnos de trabajo,
compras, ventas, transporte utilizado, productos financieros, almacenamiento de insumos, uso de TIC ’s.

Estos resultados, permitirdn caracterizar la victimizacién del sector empresarial, la dindmica delictiva a
fin de que las autoridades competentes puedan tomar decisiones en el corfo y mediano plazo, sobre el
control y prevencién del delito, asi como estimar la criminalidad empresarial real y oculta.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEI), expresa su agradecimiento a las empresas por su
valiosa informacién proporcionada a la Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Lima, febrero de 2017
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RESUMEN EJECUTIVO

1. Los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Empresas 2015, muestran que el 28,9%
de las empresas fueron victimas de algin hecho delictivo que atenté contra su seguridad,

durante el afo 2014.

Las actividades econdémicas que concentraron las mayores tasas de victimizacién fueron
transporte y almacenamiento (47,7%), informacién y comunicaciones (37,1%), comercio y

reparacion de vehiculos automotores (30,4%), entre otras actividades.

TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

a ; 477

Transporte y almacenamiento
Informacién y comunicaciones 1/ 37,1
Comercio y reparacion de vehiculos automotores
Ensefianza privada

Agua y evacuacion de aguas residuales
Alojamiento y servicio de comidas
Atencién de la salud humana

Pesca

Explotacion de minas y canteras
Actividades artisticas y de entretenimiento
Construccion

Actividades inmobiliarias

Electricidad y gas 22:0

Actividades profesionales, cientificas y técnicas 21:7 Na;;ognal
Actividades de apoyo empresarial 207 '

Industrias manufactureras 18,4:

Actividades financieras 14,8 :

Otras actividades de servicios 2/ 6,6 :

010 2(;,0 4(;,0 66,0
—
\ J

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015
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Del total de empresas que fueron victimas de hechos delictivos en el afio 2014, los delitos
contra el patrimonio afectaron al 66,4% de ellas en la modalidad de robo o hurto, el segundo
delito en orden de importancia fue el intento de robo en un 20,4%, seguido de la extorsién
con 15,0%, estafa en un 11,5% y amenazas con 10,7%; mientras que los dafios a su negocio
(vandalismo) alcanzé 2,6%.

EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN TIPO DE DELITO
(Porcentaje)

Robo o hurto 66,4

Intento de robo

Extorsion

Estafa

Amenazas

Darios a su negocio (vandalismo)

Otro 1/

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

- J

1/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015

Solo el 56,2% de las empresas que fueron victimas de hechos delictivos, denunciaron el hecho

ante la policia.

EMPRESAS VIiCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO
(Porcentaje)

4 )

No denuncié . i
Si denuncio
438 56,2

- J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de
Empresas 2015.
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4.

Del grupo de empresas que denunciaron el hecho delictivo (56,2%), el 84,0% informé que
la denuncia se encontraba en trdmite/no sucedié nada, el 11,8% manifesté encontrarse en
proceso judicial, el 2,2% indicé que se logré detener al (los) delincuente (s), mientras que el
1,7%, logré recuperar sus bienes.

EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO,
SEGUN CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA

(Porcentaje)

En tramite / No sucedié nada

Se encuentra en proceso judicial

Se detuvo al delincuente o los delincuentes

Recuperd sus bienes

Otro 1/

T T T T T T T T T 1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 9

1/ Incluye cobertura de los gastos por parte del seguro, se consiguié resguardo policial, entre otros.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Segun los resultados del estudio, las consecuencias que generaron los actos delictivos en las
empresas victimas que denunciaron el hecho, sefialan que un 45,8% tuvo pérdidas de efectivo,
el 35,5% sufrié pérdidas de productos y el 25,1% registraron pérdidas de activos (maquinaria,

equipos), entre ofras consecuencias.

Por otro lado el 17,0% de las empresas manifestaron que el hecho delictivo no les afecté.

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN CONSECUENCIAS DEL HECHO DELICTIVO
(Porcentaje)

Pérdidas de efectivo | 458

Pérdidas de productos 355

Pérdidas de activos (maquinaria, equipos) 25,1

Pérdidas de insumos EI 45

Pérdidas humanas | 0,2

Otro 1/ 4.8
No le afecté 17,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0
- J

1/ Incluye cobertura de los gastos por parte del seguro, se consiguié resguardo policial, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener mas de una consecuencia
para la empresa.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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De acuerdo con los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Empresas 2015, sélo
el 51,9% del total de unidades econdmicas investigadas utilizé medidas de seguridad para

protegerse de la delincuencia, durante el afio 2014.

EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD
(Porcentaje)

No utilizé

48,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Del total de empresas que usaron medidas de seguridad, el 56,1% utilizé sistema de video y
captura de imdgenes, seguido por el 34,3% de empresas que utilizaron sistemas de alarma de
seguridad elecirénica, en tanto que un 27,3% utilizé alambrado y muros de seguridad, el 18,2%
usé personal de seguridad de bienes e inmuebles y 16,2% usé sistema de control de acceso al

personal, entre otras medidas.

EMPRESAS, SEGUN TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA
(Porcentaje)

N

Sistema de video y captura de imagenes
Sistema de alarma de seguridad electrénica
Infraestructura fisica (alambrado,muros, etc.)
Personal de seguridad de bienes e inmuebles

Sistema de control de acceso de personal

Personal de seguridad personal y resguardo (guarda
espaldas)

Seguridad para el traslado de valores

Seguridad para el traslado de bienes 2,6

Otro 1/ 2,9

T

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

1/ Incluye reduccion de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100 %. La empresa puede utilizar mas de un tipo de medida de seguridad.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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8. Respecto al total de empresas que utilizaron medidas de seguridad en el 2014, el 61,2% indicé
haber destinado aproximadamente menos del 3% de su gasto total al pago por concepto de
seguridad y vigilancia de sus empresas; en tanto que el 31,5% destiné del 3% al 10% de su

gasto total.

EMPRESAS, SEGUN PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD
Y VIGILANCIA, RESPECTO AL TOTAL DE SUS GASTOS

(Porcentaje)

61,2

60,0

50,0 -

20,0 -

10,0 4 57

1,6

Menos del 3% Del 3% al 10% Del 11% al 20% Mas del 20%

- J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Perfil de las empresas victimas de hechos delictivos

1. Del total de empresas que fueron victimas de hechos delictivos (28,9%), el 33,1% inicié sus
actividades entre los afios 2005 a 2009, un 29,5% lo hizo entre los afios 2010 a 2014, el
16,3% lo realizé entre los afios 2000 a 2004, el 11,0% antes de 1995 y el 10,1% entre los afos
1995 a 1999.

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN RANGO DE ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO

(Porcentaje)
4 - N\
De 2005 a 2009
De 2010 a 2014
De 2000 a 2004
Empresas =
victimas
28,9 Antes de 1995
De 1995 a 1999
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0
—

N

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

J

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




2. En el afio 2014, el 80,6% de las empresas victimas, desarrollaron sus actividades en un solo

turno de trabajo, un 12,2% lo hizo en dos turnos, mientras que el 7,2% en tres turnos de trabajo.

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS
PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES

(Porcentaje)
4 - N\
Un turno 80,6
Dos turnos 12,2
—
Tres turnos 72
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
N—

. J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

3. Del 96,6% de empresas victimas que utilizaron créditos para capital de trabajo en el afio 2014,
el 88,4% informé que éste fue otorgado por una entidad bancaria, mientras que el 8,4% lo

obtuvo de la caja municipal y sélo el 1,3% lo obtuvo de una EDPYME.

EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS PARA CAPITAL DE TRABAJO,
SEGUN TIPO DE ENTIDAD DE LA CUAL LO OBTUVO
(Porcentaje)

—
Banco 88,4

Caja municipal 84

EDPYME | 1,3

No utilizo 7 ~  Cooperativas de ahorroy || 4
34 crédito "COOPAC" ’

Cajarural | 0,7

Corporacion Financiera de

Desarrollo "COFIDE" | 01

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

N - y,
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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4. Del 41,4% de empresas victimas de hechos delictivos que presentaron problemas con el
transporte terrestre utilizado, el 29,9% manifesté que el inadecuado estado de las vias fue el
principal problema que afrontaron, en tanto que un 29,2% senalé a la inseguridad, robos,
hurtos de insumos-productos, un 20,6% indicé la falta de espacio para estacionar sus vehiculos
y un 20,0% el alto costo del combustible, entre los principales problemas.

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL
TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO
(Porcentaje)
4 )
—
Inadecuado estado de las vias
Inseguridad, robos, hurtos de
insumos-productos
Falta de espacio para estacionar
los vehiculos
Costo de combustible alto
Antigliedad de las unidades de
Empresas transporte
victimas que - .
No presento presentaron Insuficientes unidades de
transporte
problemas problemas
58,6 a4
Costo de mantenimiento elevado
Costo de contratacion alto
Roturas o deterioros de insumos-
productos
Inadecuado para sus insumos-
producto
Otro 1/
40,0
- J

1/ Incluye tréfico excesivo, accidentes de carreteras, entre otros.
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el transporte utilizado para el traslado de sus

insumos y/o productos.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”

17




Del 57,3% de las empresas victimas que reportaron problemas con el almacenamiento de
sus insumos, productos o mercancias; el 71,1% sefalé como principal problema la falta de
espacio, para el 21,2% fueron los robos, en tanto que un 14,6% registré mermas / productos

dafados, entre los problemas més significativos.

EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL
ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS O MERCANCIAS

(Porcentaje)
4 I
—
Falta de espacio 71
Robo 212
Mermas/productos dafiados 14,6
No presento Empresas
pro‘tt)lze;nas victimas que — Requisitos especificos para la carga 46
2 presentaron (temperatura, humedad) '
problemas ]
57,3
Costos altos || 1.3
Otro1/ |05
_ 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0
\_ J

1/ Incluye falta de energia y agua, falta de personal y capacitacion del mismo, cumplir con normas de Defensa Civil, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el almacenaje de sus insumos, productos
0 mercancias.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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MARCO GENERAL DE LA ENCUESTA

En nuestro pais, en el afio 2015 existen 8 millones 188 mil unidades productivas constituidas por
empresas, profesionales con negocio, independientes con negocio y unidades agropecuarias, entre

otras.

Asimismo, el Instituto Nacional de Estadistica e Informética (INEI), dispone del Directorio Central de
Empresas y Establecimientos que es un sistema de informacién donde se registran 2 millones 43 mil
empresas, conformados por personas juridicas y personas naturales que desarrollan actividad econémica

empresarial formal, las cuales generan el 27% del empleo y el 81% del PBI.

El marco de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, estuvo conformada por 192 mil 762 empresas y

la muestra seleccionada fue de 19 mil 204 unidades econémicas.

UNIDADES PRODUCTIVAS, 2015 EMPLEO, 2015
- Empresas

En el Peru existen 8 millones 188 mil unidades productivas

15 Millones 919 mil empleos

Profesionales con negocio
Independientes con negocio

8 millones 188 mil unidades productivas Unidades agropecuarias

2042992 unidades econdmicas

Directorio Central de

Empresas y Establecimient
Personas juridicas y personas ¢
naturales que desarrollan

actividad econdmica
empresarial formal

La actividad formal
genera el 27% del
empleoy el 81% del
PBI

Marco de empresas
192762

Muestra de empresas
19 204

Encuesta Nacional de
Empresas 2015:
4 millones 86 mil
Empleos
(25,7% del total)

Comprende 18 actividades
de empresas formales con
ventas mayor o igual a 20
UIT (S/. 3 800)

- J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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Distribucién de las empresas segiUn actividad econémica, tamanio y regién
Empresas segUn actividad econémica

El marco comprendié 192 762 empresas, de las cuales el mayor nimero de empresas realizan actividades
de comercio y reparacién de vehiculos automotores (47,1%), industria manufacturera (13,5%) y tfransporte

y almacenamiento (11,2%), que en conjunto representan el 71,8% del total.

EMPRESAS SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
4 )
e
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 471 90758
Industrias manufactureras 26095
Transporte y almacenamiento > 71,8% <€ 21643
Actividades de apoyo empresarial 14231
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 8 366
Construccion 7680
Alojamiento y servicio de comidas 6905
Informacién y comunicaciones 3996
Ensefianza privada 2926
Actividades inmobiliarias 2553
Explotacion de minas y canteras 2067
Actividades artisticas y de entretenimiento 1250
Otras actividades de servicios 1213
Actividades financieras 963
Pesca 695
Agua y evacuacion de aguas residuales 630
Atencion de la salud humana 609
Electricidad y gas 182
0:0 1OI,O 20I,0 30I,0 4(5,0 5(;,0
- J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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Empresas segun tamano

Del marco de estudio de la encuesta (192 762 empresas) el 64,6% eran microempresas, 28,0% pequefas

empresas y el 7,4% grande y mediana empresa.

EMPRESAS SEGUN TAMANO
(Porcentaje)
4 ™
Grande y mediana
empresa Total de empresas: 192 762
74
Pequefia empresa
28,0
Micro
empresa
64,6
- Microempresa: De 20 a 150 UIT - Mediana empresa: Mas de 1700 a 2 300 UIT
- Pequefia empresa: Mas de 150 a 1 700 UIT - Grande empresa: 2 300 UIT a mas.
NG J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




Empresas segin region

La distribucién de las empresas a nivel de regién, muestra un mayor nGmero de empresas ubicadas en

Lima con el 52,6%, le sigue Arequipa con 5,5% y La Libertad con 4,9%.

EMPRESAS SEGUN REGION
(Porcentaje)
( - \
Provincia de Lima 52,6 90 758
Arequipa 55
equp 26 095
La Libertad 49
Piura 3,6 21643
Cusco 3,2 14231
Prov. Const. del Callao 29
Lambayeque 27 8366
' Junin 2,7 7680
Ancash 25
Ica 2,2 6905
Cajamarca 2,0 3996
Loreto 1,8
Puno 1,8 2926
Tacna 16 2553
San Martin 16
Lima Provincias 15 2067
Ucayali 13 1250
Huanuco 1,0
Ayacucho 09 1213
Madre de Dios 0,7 963
Tumbes 0,6
Apurimac || 0,6 6%
Moquegua | 0,6 630
Pasco 0,6
609
Amazonas 0,4
Huancavelica | 0,2 182
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0
\ J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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11 EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS

De acuerdo con los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Empresas 2015, el 28,9% de las

empresas fueron victimas de algin hecho delictivo que atenté contra su seguridad, durante el afio 2014.

GRAFICO N° 01
TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS
(Porcentaje)

- J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de
Empresas 2015.

1.1.1 Empresas victimas de hechos delictivos, segun actividad econémica

Desde el punto de vista de la actividad econémica, se evidencia que los actos delictivos contra
las empresas durante el afio 2014, se concentraron principalmente en las actividades de
transporte y almacenamiento (47,7%), seguido de informacién y comunicaciones (37,1%) y
comercio y reparacién de vehiculos automotores (30,4%), porcentajes que superan la cifra

promedio nacional (28,9%).

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015” 27




CUADRO N° 01
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
- - Empresas .

Actividad econémica Total viztimas Ninguno

Total 100,0 28,9 71
Pesca 100,0 24,9 751
Explotacion de minas y canteras 100,0 24,7 75,3
Industrias manufactureras 100,0 18,4 81,6
Electricidad y gas 100,0 22,0 78,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 28,2 71,8
Construccién 100,0 242 75,8
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 30,4 69,6
Transporte y almacenamiento 100,0 47,7 52,3
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 27,9 72,1
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 371 62,9
Actividades financieras 100,0 14,8 85,2
Actividades inmobiliarias 100,0 221 77,9
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 21,7 78,3
Actividades de apoyo empresarial 100,0 20,7 79,3
Ensefianza privada 100,0 28,6 714
Atencion de la salud humana 100,0 253 74,7
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 244 75,6
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 6,6 93,4

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

GRAFICO N° 02
TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
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1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y
transmision en television, suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.1.2 Empresas victimas de hechos delictivos, segun organizacién juridica
La tasa de victimizacién, segin la forma legal de organizacién de las empresas en el pafs,
muestra que en el afio 2014, el 33,7% de las unidades constituidas como personas naturales
fueron victimas de algun hecho delictivo, seguidas por el 29,5% de las empresas individuales de
responsabilidad limitada, el 26,4% de las sociedades comerciales de responsabilidad limitada,
el 23,8% de las sociedades anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas y el 37,1% de las
asociaciones, cooperativas, fundaciones, entre otras formas de organizacién.
CUADRO N° 02
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
T Empresas .
Organizacion juridica Total victimas Ninguno
Total 100,0 28,9 711
Persona natural 100,0 33,7 66,3
Sociedad andnima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 238 76,2
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 26,4 73,6
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 29,5 70,5
Otra 1/ 100,0 371 62,9
1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones, entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
GRAFICO N° 03
TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
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1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones, entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.1.3 Empresas victimas de hechos delictivos, segin tamaio de empresa

En relacién al tamafo de la empresa, los actos delictivos afectaron en mayor proporcién a las
grandes y medianas empresas en un 40,3% del total, en el caso de la pequefa y microempresa,

la tasa de victimizacién fue de 28,1%, y 28,0%, respectivamente.

) CUADRO N° 03 ) ;
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
= Empresas .

Tamafio de empresa Total victimas Ninguno

Total 100,0 28,9 711
Microempresa 100,0 28,0 72,0
Pequefia empresa 100,0 28,1 719
Grande y mediana empresa 100,0 40,3 59,7

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

GRAFICO N° 04
TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.1.4 Empresas victimas de hechos delictivos, segin regién

Las cifras de victimizacién de las empresas a nivel de regién, muestran que trece regiones

superan el promedio nacional de victimizacién (28,9%), llegando cuatro de ellas a superar
el 40.0%, estas regiones son: Ica (48,4%), Arequipa (45,4%), Puno (41,4%) y Lima Provincias

(40,1%).

) CUADRO N° 04 ) )
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN REGION
(Porcentaje)

Region Total E:}Etrﬁ::: Ninguno

Total 100,0 28,9 711
Amazonas 100,0 21,6 784
Ancash 100,0 29,4 70,6
Apurimac 100,0 30,7 69,3
Arequipa 100,0 454 54,6
Ayacucho 100,0 28,8 71,2
Cajamarca 100,0 239 76,1
Prov. Const. del Callao 100,0 241 75,9
Cusco 100,0 30,4 69,6
Huancavelica 100,0 20,5 79,5
Huanuco 100,0 291 70,9
Ica 100,0 48,4 51,6
Junin 100,0 259 74,1
La Libertad 100,0 33,6 66,4
Lambayeque 100,0 30,0 70,0
Provincia de Lima 100,0 26,0 74,0
Lima Provincias 100,0 40,1 59,9
Loreto 100,0 29,3 70,7
Madre de Dios 100,0 22,6 774
Mogquegua 100,0 26,9 73,1
Pasco 100,0 21,0 79,0
Piura 100,0 339 66,1
Puno 100,0 414 58,6
San Martin 100,0 21,1 78,9
Tacna 100,0 21,7 72,3
Tumbes 100,0 357 64,3
Ucayali 100,0 219 78,1

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




GRAFICO N° 05 ] )
TASA DE VICTIMIZACION A EMPRESAS, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.2 MODALIDAD DEL HECHO DELICTIVO

Del total de empresas que fueron victimas de hechos delictivos en el afio 2014, los delitos contra el
patrimonio afectaron al 66,4% de ellas en la modalidad de robo o hurto, caracterizdndose el primero
por el uso de la violencia, intimidacién o fuerza por parte del victimario para apropiarse del patrimonio

ajeno, mientras que en el segundo no media la violencia, intimidacién o fuerza.

El segundo acto delictivo més reportado por las empresas fue el intento de robo en un 20,4%, seguido
de la extorsién con 15,0%, estafa en un 11,5% y amenazas con 10,7%; mientras que los dafios a su

negocio (vandalismo) alcanzé 2,6%.

] GRAFICO N° 06 ]
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS, SEGUN TIPO DE DELITO
(Porcentaje)
4 I
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1/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.2.1

Empresas victimas de hechos delictivos, por tipo de delito, segun actividad
econémica

La informacién de las empresas clasificadas por actividad econémica muestra que las actividades
que registraron los mayores porcentajes de incidencia de robo o hurto, delito de alto impacto
en la productividad fueron: informacién y comunicaciones (?0,0%), ensefianza privada (89,5%)

y actividades de apoyo empresarial (84,6%).

En cuanto al delito de intento de robo, los mayores porcentajes se registraron en las actividades
de pesca (45,6%), actividades inmobiliarias (34,9%), comercio y reparacién de vehiculos
automotores (29,6%), actividades profesionales, cientificas y técnicas (29,0%), electricidad vy
gas (22,4%) y actividades financieras (21,0%), superando el promedio nacional registrado para
esta modalidad delictiva (20,4%).

Asimismo, en el afio 2014, el delito de extorsién se concentré en mayor porcentaje en la
actividad de construccién (40,0%), seguido de las actividades de comercio y reparacién de
vehiculos automotores (18,4%), industrias manufactureras (18,0%), pesca (16,6%), agua y

evacuacién de aguas residuales (16,4%) y explotacién de minas y canteras (15,5%).

) CUADRO N° 05 ) )
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS POR TIPO DE DELITO, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Lot Robo o Intento de . Daﬁos_a
Actividad econémica empresas Extorsion Estafa  sunegocio Amenazas Otro 3/
victimas AT 529 (vandalismo)

Total 100,0 66,4 20,4 150 11,5 2,6 10,7 0,1
Pesca 100,0 55,4 45,6 16,6 0,7 0,8 6,4 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 73,3 19,8 155 10,3 6,3 73 1,3
Industrias manufactureras 100,0 69,2 16,4 180 114 1,9 8,1 0,0
Electricidad y gas 100,0 69,2 224 13,0 50 50 2,9 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 68,3 171 164 104 47 42 0,0
Construccién 100,0 55,7 18,9 40,0 12,6 6,6 19,7 24
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 61,6 29,6 18,4 9,5 15 14,5 0,1
Transporte y almacenamiento 100,0 69,8 41 83 204 2,7 6,7 0,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 65,7 15,8 131 133 14,8 6,8 0,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 90,0 6,6 35 58 0,7 3,9 0,0
Actividades financieras 100,0 60,1 21,0 109 287 2,6 9,7 0,0
Actividades inmobiliarias 100,0 66,4 349 2,2 33 0,0 2,8 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 61,8 29,0 6,7 8,1 52 48 0,1
Actividades de apoyo empresarial 100,0 84,6 55 58 75 1,0 3,0 0,1
Ensefianza privada 100,0 89,5 6,2 3,6 1,0 2,6 3,0 0,0
Atencion de la salud humana 100,0 71,0 14,4 9,6 9,7 29 1,7 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 67,7 16,8 10,2 136 58 42 0,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 76,4 17,3 4,0 8,0 6,4 18 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

34

Instituto Nacional de Estadistica e Informdatica — INEI



1.2.2 Empresas victimas de hechos delictivos, por tipo de delito, segiun organizacién
juridica

Segun la forma de organizacién legal de las empresas, los delitos contra el patrimonio en la
modalidad de robo o hurto tuvo como principales victimas al 73,4% de las empresas organizadas
como persona natural, seguido del 69,3% de las empresas individuales de responsabilidad
limitada, las sociedades comerciales de responsabilidad limitada registran el 66,7%, las
sociedades anénimas abiertas /sociedades anénimas cerradas el 59,5% y las asociaciones,

fundaciones, cooperativas dentro de las otras formas de organizacién 59,7%.

Respecto al delito de intento de robo, destacan las sociedades anénimas abiertas /sociedades
anénimas cerradas con 30,3% y las empresas individuales de responsabilidad limitada con
25,1% y en relacion al delito de extorsién son las empresas individuales de responsabilidad

limitada las que registran el mayor porcentaje de victimizacién con el 28,8%.

CUADRO N° 06
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS POR TIPO DE DELITO, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Total Robo Intento Darios a
Organizacion juridica empresas o de Extorsion Estafa sunegocio Amenazas Otro 2/
victimas hurto robo (vandalismo)

Total 1000 66,4 20,4 15,0 11,5 2,6 10,7 0,1
Persona natural 1000 734 16,0 9,2 8,3 2,2 4.8 0,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 1000 595 30,3 18,0 57 2,2 13,1 0,3
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 66,7 13,9 14,6 175 57 1,7 0,0
Empresa individual de responsabilidad limitada 1000 693 25,1 28,8 10,3 39 229 0,3
Otra 1/ 1000 59,7 47 44 34,2 0,3 2,7 0,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.2.3 Empresas victimas de hechos delictivos, por tipo de delito, segun tamano de
empresa

Segun el tamafio de empresa, los delitos contra el patrimonio en la modalidad de robo o hurto
alcanzé al 70,6% de las microempresas, en las grandes y medianas empresas alcanzé al 66,7%,

en tanto que en las pequefias empresas fue del 56,7%.

Otro de los delitos del cual fueron victimas las grandes y medianas empresas fue el intento de

robo en un 32,5%, la pequefa empresa 25,6% y 16,2% la microempresa.

En cuanto al delito de extorsién, éste tuvo como principales victimas a las pequefias empresas

con 19,7%, las microempresas con 14,6% y 5,5% las grandes y medianas empresas.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 07
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS POR TIPO DE DELITO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
1L Robo o Intento palcsia
Tamaiio de empresa empresas Extorsion  Estafa  sunegocio  Amenazas  Otro 1/
b hurto  de robo h
victimas (vandalismo)

Total 100,0 66,4 20,4 15,0 11,5 2,6 10,7 0,1
Microempresa 100,0 70,6 16,2 14,6 9,7 34 9,3 0,0
Pequefia empresa 100,0 56,7 25,6 19,7 18,3 1,1 15,2 0,3
Grande y mediana empresa 100,0 66,7 32,5 55 4,6 14 73 0,4

1/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota 1: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Nota 2: El universo de las microempresas esta en el rango de ventas netas de 20 a 150 UIT al afio.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

GRAFICO N° 07
EMPRESAS VICTIMAS DE ROBO O HURTO, INTENTO DE ROBO Y EXTORSION,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
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Nota 1: Pregunta de respuesta miltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Nota 2: El universo de las microempresas esta en el rango de ventas netas de 20 a 150 UIT al afio.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.2.4 Empresas victimas de hechos delictivos, por tipo de delito, segun regién

En el afio 2014, cinco regiones del pafs registraron los mayores porcentajes de empresas victimas
de robo o hurto, siendo éstas Ucayali (26,2%), Hudnuco (87,9%), Apurimac (84,4%), Provincia
Constitucional del Callao (83,9%) e Ica (83,0 %). Cabe indicar que el promedio nacional para
esta modalidad delictiva fue de 66,4%.
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El segundo hecho delictivo reportado por las empresas fue el intento de robo, que en el caso
de Junin alcanzé el 38,5%, seguido de Cusco con el 30,1%, Madre de Dios con 29,9% y San
Martin con el 29,2%.

Oftro hecho delictivo grave que enfrenta el sector empresarial, es el delito de extorsién, el cual

estd generalmente vinculado con bandas organizadas.

En ese sentido,los resultados de la encuesta segin dmbito regional, muestra que el mayor
porcentaje de empresas victimas de extorsién durante el afio 2014, se registraron en: La libertad
(55,8%), seguido de Lima Provincias (50,4%), Tumbes (42,0%) y Piura (41,9%). Las menores

tasas se registraron en Hudnuco (2,0%), Huancavelica (1,1%) y Arequipa (0,8%).

) CUADRO N° 08 ) )
EMPRESAS VICTIMAS DE HECHOS DELICTIVOS POR TIPO DE DELITO, SEGUN REGION
(Porcentaje)
. e Robo o Intento " Daﬁos.a
Region empresas hurto  de robo Extorsion  Estafa  su negocio Amenazas Otro 1/
victimas (vandalismo)

Total 100,0 66,4 20,4 15,0 1,5 26 10,7 0,1
Amazonas 100,0 33,9 48 18,6 1,7 0,0 61,2 0,0
Ancash 100,0 44,2 8,1 27,5 1,5 0,8 28,2 0,1
Apurimac 100,0 84,4 16,0 95 14,5 28 11,8 0,0
Arequipa 100,0 75,2 17,3 0,8 16,9 18 33 0,0
Ayacucho 100,0 52,1 22,8 9,1 32,9 0,3 35 0,0
Cajamarca 100,0 30,9 52 28,2 13,9 0,4 32,7 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 83,9 1,5 42 12,4 10,7 28 0,1
Cusco 100,0 61,2 30,1 10,2 38,9 48 1,2 0,0
Huancavelica 100,0 56,9 47 1,1 38,6 24,6 22,6 0,0
Huanuco 100,0 87,9 48 2,0 49 1,9 08 0,0
Ica 100,0 83,0 12,8 15,6 1,8 05 26 0,0
Junin 100,0 56,1 38,5 35 6,8 6,4 59 0,0
La Libertad 100,0 574 36 55,8 33 14 13,9 0,2
Lambayeque 100,0 58,0 99 28,4 17,7 0,3 14,4 0,0
Provincia de Lima 100,0 67,3 26,2 9,8 9,6 11 9,8 0,0
Lima Provincias 100,0 57,7 14,7 50,4 9,6 2,6 20,2 0,0
Loreto 100,0 76,0 20,9 9,6 24 0,1 8,1 0,0
Madre de Dios 100,0 62,2 29,9 6,6 15,6 08 14,6 0,3
Mogquegua 100,0 57,8 256 8,8 16,1 1,0 6,8 0,0
Pasco 100,0 64,0 22,7 14,7 25,0 6,9 11,0 0,0
Piura 100,0 64,1 74 41,9 10,0 18,4 29,6 1,9
Puno 100,0 62,1 23,7 10,5 12,4 38 84 1,1
San Martin 100,0 76,9 29,2 73 10,0 34 7,6 0,0
Tacna 100,0 59,9 21,3 33 29,9 39 10,0 0,0
Tumbes 100,0 61,8 12,2 42,0 15,0 6,0 276 0,0
Ucayali 100,0 96,2 1,0 4,5 1,8 0,0 0,7 0,0

1/ Incluye asesinato, atentado terrorista, secuestro, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede haber sido victima de mas de un tipo de delito.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015
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GRAFICO N° 08

EMPRESAS VICTIMAS DE ROBO O HURTO, SEGUN REGION

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 09
EMPRESAS VIiCTIMAS DE INTENTO DE ROBO, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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~ GRAFICON° 10 ] )
EMPRESAS VICTIMAS DE EXTORSION, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.3 DENUNCIA DEL HECHO DELICTIVO

Del total de empresas que informaron haber sido victimas de algin hecho delictivo durante el afio 2014,

solo el 56,2% de ellas denuncié el hecho ante la policia.

GRAFICO N° 11
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.3.1

Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia, segun
actividad econémica

El porcentaje de empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia, fue mayor
en las empresas de ensefianza privada con 86,5%, actividades financieras con 81,4%, agua y
evacuacién de aguas residuales con 79,9%, electricidad y gas con 78,3% y otras actividades de

servicios con 87,0%.
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CUADRO N° 09
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA, SEGUN

ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Actividad econémica Total er\zz:iens]:: Si denuncio No denuncio

Total 100,0 56,2 43,8
Pesca 100,0 48,6 514
Explotacidn de minas y canteras 100,0 489 51,1
Industrias manufactureras 100,0 44,6 55,4
Electricidad y gas 100,0 78,3 21,7
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 79,9 20,1
Construccion 100,0 55,8 442
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 57,0 43,0
Transporte y almacenamiento 100,0 64,6 354
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 50,0 50,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 18,0 82,0
Actividades financieras 100,0 81,4 18,6
Actividades inmobiliarias 100,0 32,8 67,2
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 50,7 49,3
Actividades de apoyo empresarial 100,0 59,5 40,5
Ensefianza privada 100,0 86,5 13,5
Atencion de la salud humana 100,0 50,0 50,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 61,3 38,7
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 87,0 13,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en
television, suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.3.2 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia, segun
organizacion juridica

En el afio 2014, en relacién a la forma de organizacién de las empresas, el 64,7% de las
sociedades anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas denunciaron los hechos delictivos
de los que fueron victimas, seguido de las empresas individuales de responsabilidad limitada
con el 58,7%, las sociedades comerciales de responsabilidad limitada con 50,9%, las personas
naturales con el 48,7% y las asociaciones, cooperativas, fundaciones, entre otras formas de

organizacién con 56,2%.
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CUADRO N° 10
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)

T Total empresas . " "
Organizacion juridica victimas Si denuncié No denuncié
Total 100,0 56,2 43,8
Persona natural 100,0 48,7 51,3
Sociedad andnima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 64,7 353
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 50,9 49,1
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 58,7 41,3
Otra 1/ 100,0 56,2 438

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.3.3 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia, segun
tamano de empresa

Segin el tamafio de las empresas, los resultados obtenidos por la encuesta muestran que el
88,7% de las grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos los denunciaron ante

la policia, mientras que las microempresas lo hicieron en un 53,8% y las pequefas empresas
en un 49,5%.

CUADRO N° 11
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)

Tamaiio de empresa Lo empresas Si denuncié No denuncié

victimas
Total 100,0 56,2 43,8
Microempresa 100,0 53,8 46,2
Pequefia empresa 100,0 495 50,5
Grande y mediana empresa 100,0 88,7 1,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.3.4 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia, segin
region

Los resultados segdn dmbito regional, muestran que en el afio 2014, el porcentaje de empresas
victimas que denunciaron el hecho delictivo ante la policia fue mayor en las regiones de Tumbes
(80,0%), Ucayali (77,6%), Amazonas (72,7%), La Libertad (72,0%), Provincia Constitucional del
Callao (71,6%) y Lima Provincias (70,0%). Las regiones donde se reportan menos empresas

menos denunciantes son Puno (32,4%) y Tacna (31,8%).

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 12
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA,
SEGUN REGION

(Porcentaje)

Region Total e';g:ier::: Si denuncié No denuncio

Total 100,0 56,2 438
Amazonas 100,0 72,7 27,3
Ancash 100,0 46,5 53,5
Apurimac 100,0 434 56,6
Arequipa 100,0 46,2 53,8
Ayacucho 100,0 66,1 33,9
Cajamarca 100,0 69,4 30,6
Prov. Const. del Callao 100,0 71,6 284
Cusco 100,0 55,1 44,9
Huancavelica 100,0 38,5 61,5
Huanuco 100,0 66,9 33,1
Ica 100,0 56,8 43,2
Junin 100,0 38,9 61,1
La Libertad 100,0 72,0 28,0
Lambayeque 100,0 68,6 314
Provincia de Lima 100,0 55,8 44,2
Lima Provincias 100,0 70,0 30,0
Loreto 100,0 43,0 57,0
Madre de Dios 100,0 52,0 48,0
Moquegua 100,0 52,7 473
Pasco 100,0 43,3 56,7
Piura 100,0 64,3 357
Puno 100,0 32,4 67,6
San Martin 100,0 62,0 38,0
Tacna 100,0 31,8 68,2
Tumbes 100,0 80,0 20,0
Ucayali 100,0 77,6 22,4

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 12
EMPRESAS ViCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO ANTE LA POLICIA,
SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.4 CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA

Del grupo de empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo (56,2%), el 84,0% de ellas indicaron
que como consecuencia de la acusacién, esta se encontraba en trémite/no sucedié nada, el 11,8%
sostuvo que estaba en proceso judicial, el 2,2% informé que se logré detener al (los) delincuente (s),

mientras que el 1,7%, recuperd sus bienes.

GRAFICO N° 13
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, SEGUN

CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA
(Porcentaje)
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1/ Incluye cobertura de gastos por parte del seguro, se consigui¢ resguardo policial, entre otros.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.4.1 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo, por consecuencia de la
denuncia, segun actividad econémica

A nivel de actividad econémica se registran porcentajes entre el 41,9% y 98,9% de empresas
que indicaron que su denuncia realizada se encontraba en trdmite/no sucedié nada, en tanto

que un menor porcentaje sostuvo que ésta se encontraba en proceso judicial.

De otro lado, las empresas dedicadas a la explotacién de minas y canteras (20,1%) vy las
empresas con actividades financieras (37,2%), destacan dentro del grupo de empresas que a

consecuencia de la denuncia realizada lograron recuperar sus bienes/se detuvo al delincuente

y otros.
) CUADRO N° 13
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTI\{O, POR CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Empresas . A D c.letuvo aI Se encuentra
Actividad econdmica victimas que En trar.n'ltelNo RecL.upero LI en proceso  Otro 3/

denunciaron sucedié nada sus bienes o los judiclal

delincuentes

Total 100,0 84,0 1,7 2,1 11,8 0,3
Pesca 100,0 92,4 0,0 1,2 6,4 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 63,1 34 13,6 16,8 31
Industrias manufactureras 100,0 87,5 2,3 21 78 0,4
Electricidad y gas 100,0 718 48 3,6 19,7 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 64,4 48 2,6 274 0,7
Construccion 100,0 74,9 3,0 32 18,6 04
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 82,1 19 2,9 13,0 0,1
Transporte y almacenamiento 100,0 84,6 0,5 0,1 14,4 0,4
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 87,7 6,8 43 1,2 0,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 78,0 54 50 11 0,5
Actividades financieras 100,0 41,9 16,1 75 20,9 13,6
Actividades inmobiliarias 100,0 98,9 0,0 1,1 0,0 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 96,0 1,3 04 2,3 0,0
Actividades de apoyo empresarial 100,0 92,7 0,3 0,6 6,4 0,0
Ensefianza privada 100,0 97,8 0,7 0,1 1,1 0,3
Atencion de la salud humana 100,0 83,9 0,0 58 8,6 1,7
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 79,2 1,1 2,2 17,6 0,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 80,8 2,0 0,0 17,2 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, suministro de
servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye cobertura de gastos por parte del seguro, se consiguié resguardo policial, entre otros.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 14
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR CONSECUENCIA
DE LA DENUNCIA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
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1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, suministro de
servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.4.2 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo, por consecuencia de la

denuncia, segun organizacion juridica

Segun la forma de organizacién juridica de la empresa, el 88,4% de las empresas individuales
de responsabilidad limitada informaron que su denuncia se encuentra en trdmite/no sucedié
nada, el 10,9% en proceso judicial y el 0,7% recuperd sus bienes/se detuvo al delincuente y

otros.

Por otro lado las empresas organizadas como sociedad anénima abierta/sociedad anénima
cerrada, el 78,3% manifestaron que la denuncia se encuentra en trdmite/no sucedié nada,
el 17,7% en proceso judicial, en tanto que solo el 3,9% recuperé sus bienes/se detuvo al

delincuente y otros.
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CUADRO N° 14
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Empresas  En tramite/ . =0 qetuvo d Se encuentra
PR i L Recuperé  delincuente
Organizacion juridica victimas que  No sucedid p en proceso Otro 2/
. sus bienes olos A
denunciaron nada . judicial
delincuentes
Total 100,0 84,0 1,7 21 11,8 0,3
Persona natural 100,0 86,2 31 42 6,4 0,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 78,3 1,7 18 17,7 04
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 78,0 0,1 1,5 20,2 0,1
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 88,4 0,4 0,3 10,9 0,0
Otra 1/ 100,0 93,9 1,4 1,1 2,6 0,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye cobertura de gastos por parte del seguro, se consiguié resguardo policial, entre otros.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

GRAFICO N° 15
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
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1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.4.3 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo, por consecuencia de la
denuncia, segun tamano de empresa

Segun tamafio o segmento empresarial, un importante porcentaje de empresas manifesté que
la denuncia se encontraba en trdmite/no sucedié nada, 89,6% en el caso de la microempresa,
84,8% en la pequefia empresa y 62,6% en la grande y mediana empresa, seguido de un menor
porcentaje de empresas (entre el 32,8%y 7,1%) que indicaron que esta se encontraba en proceso
judicial, en tanto que un reducido porcentaje de empresas informaron haber recuperado sus

bienes o se logré detener al delincuente y ofros.

CUADRO N° 15
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON’EL HECHO DELICTIVO, POR CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Empresas - . Se detuvo al Se encuentra
Tamafio de empresa victimas que T R delincuente o los en proceso Otro 1/
P . sucedi6 nada sus bienes . Lo
denunciaron delincuentes judicial

Total 100,0 84,0 1,7 21 11,8 0,3

Microempresa 100,0 89,6 0,9 2,5 71 0,0

Pequefia empresa 100,0 84,8 3,7 2,2 9,3 0,0

Grande y mediana empresa 100,0 62,6 2,2 0,9 32,8 1,6
1/ Incluye cobertura de gastos por parte del seguro, se consiguid resguardo policial, entre otros.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.

, GRAFICO N° 16
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON’EL HECH~0 DELICTIVO, POR CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.4.4 Empresas victimas que denunciaron el hecho delictivo, por consecuencia de la
denuncia, segin region

Los resultados a nivel regional, muestran que en mayor porcentaje las empresas indicaron que
su denuncia se encontraba en trdmite/no sucedié nada, sobresaliendo en este grupo Ucayali
(97,6%) Lima Provincias (95,7%), Piura y Junin (95,0%), cada una, Madre de Dios (92,7%),
Ancash (91,5%), Tacna (90,4%) y Pasco (90,3%), entre las principales regiones.

Por otro lado, las empresas que manifestaron que su denuncia se encontraba en proceso judicial,
se localizan principalmente en Cajamarca (53,8%), Ica (35,2%), Loreto (23,8%) y Ayacucho
23,7%, entre ofros. Asimismo, en las regiones de Lambayeque, Loreto, Hudnuco y Moquegua,
entre el 20,0% y el 27,6% de las empresas indicaron que lograron recuperar sus bienes/se

detuvo al delincuente, entre otros.

CUADRO N° 16
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR CONSECUENCIA
DE LA DENUNCIA, SEGUN REGION

(Porcentaje)
N ) E_mpresas En trémitg l Recuperd _ Se detuvo al Se encuentra
Regién V|ct|ma§ que No sucedio6 e dellncu?nte o los en proceso Otro 1/
denunciaron nada delincuentes judicial

Total 100,0 84,0 1,7 21 11,8 0,3
Amazonas 100,0 80,5 0,9 0,0 18,6 0,0
Ancash 100,0 91,5 0,3 57 24 0,0
Apurimac 100,0 87,0 0,7 0,0 12,3 0,0
Arequipa 100,0 80,1 0,0 6,3 13,5 0,1
Ayacucho 100,0 75,3 0,7 0,3 23,7 0,0
Cajamarca 100,0 421 37 04 53,8 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 88,1 44 2,7 24 24
Cusco 100,0 73,3 32 7,0 16,5 0,0
Huancavelica 100,0 86,4 10,8 0,0 2,8 0,0
Huénuco 100,0 61,0 15,2 73 16,5 0,0
Ica 100,0 60,3 41 0,3 35,2 0,0
Junin 100,0 95,0 04 29 1,6 0,0
La Libertad 100,0 87,7 04 0,7 1,1 0,1
Lambayeque 100,0 76,3 19,0 2,7 2,0 0,0
Provincia de Lima 100,0 87,5 0,6 0.2 1,4 04
Lima Provincias 100,0 95,7 04 2,6 0,9 04
Loreto 100,0 48,6 0,7 26,9 23,8 0,0
Madre de Dios 100,0 92,7 0,0 22 5,1 0,0
Moquegua 100,0 75,7 0,0 228 15 0,0
Pasco 100,0 90,3 0,0 5,1 4,6 0,0
Piura 100,0 95,0 0,3 0,3 43 0,0
Puno 100,0 87,7 0,3 4,2 78 0,0
San Martin 100,0 79,3 2,1 10,7 8,0 0,0
Tacna 100,0 90,4 1,1 04 8,1 0,0
Tumbes 100,0 86,9 0,0 37 9,4 0,0
Ucayali 100,0 97,6 0,0 0,7 1,7 0,0

1/ Incluye cobertura de gastos por parte del seguro, se consigui6 resguardo policial, entre otros.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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EMPRESAS ViCTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR
CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 18

EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR

CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA, SEGUN REGION
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Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 19
EMPRESAS VICTIMAS QUE DENUNCIARON EL HECHO DELICTIVO, POR
CONSECUENCIA DE LA DENUNCIA, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.5 CONSECUENCIAS DEL HECHO DELICTIVO

Segun los resultados del estudio, las consecuencias que generaron los hechos delictivos denunciados
por el 56,2% de las empresas victimas, sefialan que un 45,8% tuvo pérdidas de efectivo, el 35,5% sufrié
pérdidas de productos y el 25,1% registraron pérdidas de activos (maquinaria, equipos), entre otras

consecuencias. Por otro lado el 17,0% de las empresas sefalo que el hecho delictivo no les afecté.

GRAFICO N° 20
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN CONSECUENCIAS DEL HECHO DELICTIVO
(Porcentaje)
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1/ Incluye pérdida de documentos, pérdida de informacion, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener mas de una consecuencia para la empresa.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.5.1 Empresas victimas por consecuencia del hecho delictivo, segin actividad

econémica

Las empresas, segin actividad econémica que en mayor porcentaje se vieron afectadas por

hechos delictivos cuya consecuencia fue la pérdida de efectivo son: actividades financieras

(73,4%), transporte y almacenamiento (64,9%), pesca (61,3%), agua y evacuacién de aguas

residuales (59,1%), entre otros tipos de negocios.

Asimismo, la mayor proporcién de empresas que tuvieron pérdidas de productos, fueron las

que realizaban actividades inmobiliarias con el 96,3%, seguido de las empresas dedicadas a

actividades de apoyo empresarial con el 58,8%, entre las principales.

CUADRO N° 17
EMPRESAS VICTIMAS POR CONSECUENCIA DEL HECHO DELICTIVO, SEGUN
ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Empresas - Perdidas Pérdidas Pérdidas Pérdidas
- - P Pérdidas  de activos No le
Actividad econémica victimas que L de de de Otro 3/ .
. humanas (maquinaria, . . afecto

denunciaron . productos insumos efectivo

equipos)

Total 100,0 0,2 251 35,5 45 458 48 17,0
Pesca 100,0 1,6 38,9 12,3 11,4 61,3 0,0 33
Explotacion de minas y canteras 100,0 0,6 48,4 29,1 20,4 91 08 16,5
Industrias manufactureras 100,0 0,0 33,8 258 15,1 39,6 50 118
Electricidad y gas 100,0 0,0 314 28,1 14,4 34,2 6,4 6,8
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 0,0 419 30,8 84 59,1 49 154
Construccion 100,0 4,0 27,5 15,6 6,4 30,9 20,7 26,7
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 0,1 21,6 43,7 15 452 29 217
Transporte y almacenamiento 100,0 0,0 14,0 246 7.9 64,9 7,0 0,6
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 0,0 31,1 12,8 9,6 48,9 37 152
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 0,5 48,8 38,5 1,7 41,0 1,4 8,9
Actividades financieras 100,0 0,0 31,0 0,0 0,0 73,4 22 10,0
Actividades inmobiliarias 100,0 0,0 1,6 96,3 0,7 1,8 0,7 0,7
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 0,0 69,9 27,2 25 28,7 8,3 6,6
Actividades de apoyo empresarial 100,0 0,0 244 58,8 1,8 246 6,4 2,6
Ensefianza privada 100,0 0,0 91,9 21 0,7 6,2 0,1 21
Atencién de la salud humana 100,0 0,0 38,4 17,7 1,7 40,6 48 224
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 0,0 23,8 94 0,0 49,3 50 17,5
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 0,0 46,5 12,1 2,0 36,5 10,9 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefénicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.
2/ Comprende actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.
3/ Incluye pérdida de documentos, pérdida de informacion, entre otras.
Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener mas de una consecuencia para la empresa.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.5.2 Empresas victimas por consecuencia del hecho delictivo, segun organizaciéon

juridica

Segun la forma de organizacién legal de las empresas, en el afio 2014, el 60,4% de las empresas
individuales de responsabilidad limitada registraron pérdidas de efectivo a consecuencia de
los hechos delictivos del cual fueron victimas; igual tipo de pérdidas reporté un 54,6% de las
personas naturales. Esta misma situaciéon se reporté en el 59,4% de empresas organizadas

como asociaciones, fundaciones, cooperativas, entre otras formas de organizacién legal.

Otra de las consecuencias que perjudicaron a las empresas victimas de hechos delictivos fue la
pérdida de productos, registrdéndose el mayor porcentaje en las personas naturales (50,6%),
mientras que un 59,6% de las sociedades comerciales de responsabilidad limitada registran

proporciones significativas de pérdidas en activos.

CUADRO N° 18
EMPRESAS VICTIMAS POR CONSECUENCIA DEL HECHO DELICTIVO, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)

Empresas . . Perd!das Pérdidas Pérdidas Pérdidas
Organizacion juridica victimas que el 2 GO de de de Otro2/ Al
9 . humanas (maquinaria, . . afecto

denunciaron . productos insumos efectivo

equipos)

Total 100,0 0,2 251 35,5 45 45,8 48 17,0
Persona natural 100,0 0,0 21,8 50,6 6,3 54,6 58 35
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 0,0 27,8 27,3 3,0 274 40 378
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 0,0 59,6 378 37 442 6,0 37
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 0,3 19,5 31,7 59 60,4 6,5 9,4
Otra 1/ 100,0 0,0 8,7 26,4 2,6 59,4 1,2 7,6

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye pérdida de documentos, pérdida de informacion, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener més de una consecuencia para la empresa.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.5.3 Empresas victimas por consecuencia del hecho delictivo, segun tamano de

empresa

Las pérdidas en efectivo constituy en la mayor afectacién a las empresas victimas, alcanzando
al 53,1% de las grandes y medianas empresas, 48,1% a las pequefas empresas y 42,8% a las

microempresas.

Otra consecuencia del hecho delictivo que perjudicé a las empresas fueron las pérdidas en
productos, siendo del 45,1% en microempresas; 25,7% en pequefia empresa y 14,7% en la

grande y mediana empresa.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 19
EMPRESAS VICTIMAS POR CONSECUENCIA DEL HECHO DELICTIVO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Emoresas Pérdidas
Tamafio de empresa victimgs ue Pérdidas de activos  Pérdidas de  Pérdidas de  Pérdidas de Otro 1/ Nole
P d . q humanas (maquinaria, productos insumos efectivo afecto
enunciaron .
equipos)

Total 100,0 0,2 251 35,5 45 458 48 170
Microempresa 100,0 0,0 32,0 451 55 428 31 11,8
Pequefia empresa 100,0 0,6 18,3 25,7 3,0 48,1 91 223
Grande y mediana empresa 100,0 0,5 9,8 14,7 2,9 53,1 47 283

1/ Incluye pérdida de documentos, pérdida de informacion, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener mas de una consecuencia para la empresa.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.5.4 Empresas victimas por consecuencia del hecho delictivo, segun regiéon

Los resultados a nivel de regién, muestran que en el afio 2014, Cajamarca (89,8%), Piura
(74,5%), Lambayeque (74,2%) y Arequipa (68,1%), registraron los mayores porcentajes de
empresas que fuvieron pérdidas de efectivo como consecuencia del hecho delictivo del cual

fueron victimas.

Asimismo, cinco regiones del pais registraron el mayor porcentaje de empresas que sufrieron
lo pérdida de sus productos a consecuencia de los hechos delictivos, estas regiones son:
Apurimac (61,4%), Huancavelica (55,8%), Amazonas (54,3%), Moguegua (54,0%) y Hudnuco
(51,2%).

Otra de las consecuencias que tuvieron que afrontar las empresas victimas fue las pérdidas
de activos especialmente maquinaria y equipos, observdndose que en Cusco (65,5%), Ucayali
(55,4%), Provincia Constitucional del Callao (49,7%), lca (45,3%) y Apurimac (40,2%), se
concentraron porcentajes significativos de unidades econémicas que se perjudicaron por este

tipo de pérdidas.
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CUADRO N° 20
EMPRESAS VICTIMAS POR CONSECUENCIA DEL HECHO DELICTIVO, SEGUN REGION

(Porcentaje)
denunciaron humanas (maquu]arla, productos insumos de efectivo afecto
equipos)

Total 100,0 0,2 251 35,5 45 458 48 17,0
Amazonas 100,0 0,0 5,0 54,3 0,0 78 36,0 0,0
Ancash 100,0 0,0 333 417 37 26,0 0,7 32,3
Apurimac 100,0 0,0 40,2 61,4 8,7 28,8 0,0 75
Arequipa 100,0 0,0 358 1,1 23 68,1 0,7 7,0
Ayacucho 100,0 0,0 38,0 217 0,0 57,7 0,3 134
Cajamarca 100,0 0,0 28,3 48,1 0,7 89,8 72 04
Prov. Const. del Callao 100,0 0,1 49,7 18,8 16,1 36,1 0,2 08
Cusco 100,0 0,0 65,5 247 4,0 51,0 79 25
Huancavelica 100,0 0,0 377 55,8 19,2 8,5 10,8 36
Huanuco 100,0 0,0 15,1 51,2 73 36,4 0,6 13,4
Ica 100,0 0,0 453 354 1,3 237 22 24
Junin 100,0 0,0 37,9 30,6 10,2 238 16,5 15,4
La Libertad 100,0 0,0 9,4 34,6 1,6 31,0 19,9 17,2
Lambayeque 100,0 0,0 12,4 499 18 74,2 0,3 12,4
Provincia de Lima 100,0 0,0 22,1 39,3 1,8 445 1,3 25,0
Lima Provincias 100,0 0,0 7,6 36,3 0,6 324 437 1,1
Loreto 100,0 0,0 10,2 37,8 0,3 36,9 0,2 15,6
Madre de Dios 100,0 0,0 6,7 15,4 18,5 34,0 23,6 19,6
Moquegua 100,0 0,0 334 54,0 19,9 41,3 1,7 20,6
Pasco 100,0 0,0 359 44,6 19,3 53,2 38 74
Piura 100,0 28 11,2 36,6 328 745 1,1 10,4
Puno 100,0 338 345 13,5 48 248 17,6 19,8
San Martin 100,0 0,0 236 414 14,9 54,9 0,0 10,4
Tacna 100,0 0,0 17,7 339 6,3 355 1,1 25
Tumbes 100,0 0,0 9,9 234 4,0 59,4 6,5 19,0
Ucayali 100,0 0,0 55,4 36,0 0,4 10,0 0,6 08

1/ Incluye pérdida de documentos, pérdida de informacion, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. Un hecho delictivo puede tener més de una consecuencia para la empresa.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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EMPRESAS VICTIMAS QUE TUVIERON PERDIDAS DE EFECTIVO, SEGUN REGION

GRAFICO N° 21

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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) GRAFICO N° 22 ] )
EMPRESAS VICTIMAS QUE TUVIERON PERDIDAS DE PRODUCTOS, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N°23
EMPRESAS VICTIMAS QUE TUVIERON PERDIDAS DE ACTIVOS (MAQUINARIA, EQUIPOS),
SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.6 USO DE MEDIDAS DE SEGURIDAD

De acuerdo con los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Empresas 2015, sélo el 51,9%
del total de unidades econémicas investigadas, utilizaron medidas de seguridad para protegerse de la
delincuencia, durante el afio 2014.

GRAFICO N° 24
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de
Empresas 2015.

1.6.1 Empresas victimas que utilizaron medidas de seguridad, segun actividad
econdémica

A partir de la encuesta se estima que el mayor porcentaje de empresas que adoptaron medidas
de seguridad como forma de proteccién ante la ola delictiva que vive el pafs, son aquellas
que se dedican a las actividades financieras (77,9%), informacién y comunicaciones (75,0%),

actividades arfisticas y de entretenimiento (74,8%) y la ensefianza privada (70,9%).

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 21
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)

Actividad econémica empr:‘;taasl Uticlii:(’;git:iig:z mse":(;:i]i%ti;: Zig

Total 100,0 51,9 481
Pesca 100,0 52,4 47,6
Explotacion de minas y canteras 100,0 53,4 46,6
Industrias manufactureras 100,0 53,6 46,4
Electricidad y gas 100,0 69,7 30,3
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 39,5 60,5
Construccion 100,0 52,3 41,7
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 51,2 48,8
Transporte y almacenamiento 100,0 38,7 61,3
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 53,9 46,1
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 75,0 25,0
Actividades financieras 100,0 779 22,1
Actividades inmobiliarias 100,0 49,3 50,7
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 58,3 41,7
Actividades de apoyo empresarial 100,0 53,6 46,4
Ensefianza privada 100,0 70,9 29,1
Atencion de la salud humana 100,0 67,2 32,8
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 74,8 252
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 66,1 33,9

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion
y transmision en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones
abiertas al pablico, entre otras.

2/ Comprende: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.6.2 Empresas que utilizaron medidas de seguridad, segin organizacién juridica

Segun la organizacién legal de las empresas, se observa que en el afio 2014, el 61,8%, de las
sociedades anénimas abiertas/sociedades andnimas cerradas utilizaron medidas de seguridad,
igual comportamiento realizé el 46,2% de las sociedades comerciales de responsabilidad
limitada, mientras que las empresas individuales lo hicieron en un 42,3% y las personas naturales
en un 42,5%, por su parte las asociaciones, fundaciones, cooperativas, las adoptaron en un
65,1%.
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CUADRO N° 22
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Orcanizacién uridi Total Utz medidas  _NO U120
ganizacion juridica empresas de seguridad seguridad
Total 100,0 51,9 48,1
Persona natural 100,0 425 57,5
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 61,8 38,2
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 46,2 53,8
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 42,3 57,7
Otra 1/ 100,0 65,1 349

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.6.3 Empresas que utilizaron medidas de seguridad, segiun tamano de empresa

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, muestran que en el afio 2014 ante
la incidencia delictiva que enfrenta el pais, la mayor proporciéon de empresas que utilizaron
medidas de seguridad lo constituy en las grandes y medianas empresas en un 88,3%; seguidas

por las pequenas empresas en un 63,2% y en menor proporcién las microempresas con un

42,8%.
CUADRO N° 23
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Tamafio d Total Utilizé medidas de No utilizé medidas de
amano de empresa empresas seguridad seguridad
Total 100,0 51,9 48,1
Microempresa 100,0 428 57,2
Pequefia empresa 100,0 63,2 36,8
Grande y mediana empresa 100,0 88,3 1,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.6.4 Empresas que utilizaron medidas de seguridad, segun regién

El uso de medidas de seguridad por parte de las empresas distribuidas a nivel de regién, indica
que Arequipa (59,5%), Provincia de Lima (57,0%), Lambayeque (55,5%), Cusco (53,8%),
Moquegua (53,7%), Loreto y la Provincia Constitucional del Callao (52,0%), respectivamente,
presentan los mayores porcentajes de empresas que en el afo 2014, adoptaron medidas de

seguridad para protegerse de la incidencia delictiva que vive el pafs.
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CUADRO N° 24
EMPRESAS QUE UTILIZARON MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Reqion Total Utilizo me_didas de No utilizé m_edidas
empresas seguridad de seguridad
Total 100,0 51,9 48,1
Amazonas 100,0 31,2 68,8
Ancash 100,0 432 56,8
Apurimac 100,0 244 75,6
Arequipa 100,0 59,5 40,5
Ayacucho 100,0 40,5 59,5
Cajamarca 100,0 41,9 58,1
Prov. Const. del Callao 100,0 52,0 48,0
Cusco 100,0 53,8 46,2
Huancavelica 100,0 28,3 7
Huéanuco 100,0 47,3 52,7
Ica 100,0 49,9 50,1
Junin 100,0 43,1 56,9
La Libertad 100,0 44,1 55,9
Lambayeque 100,0 55,5 445
Provincia de Lima 100,0 57,0 43,0
Lima Provincias 100,0 448 55,2
Loreto 100,0 52,0 48,0
Madre de Dios 100,0 13,0 87,0
Moquegua 100,0 53,7 46,3
Pasco 100,0 238 76,2
Piura 100,0 43,6 56,4
Puno 100,0 39,4 60,6
San Martin 100,0 38,2 61,8
Tacna 100,0 36,1 63,9
Tumbes 100,0 471 52,9
Ucayali 100,0 40,9 59,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.7 TIPO DE MEDIDAS DE SEGURIDAD UTILIZADAS

Del total de unidades econémicas que manifestaron haber utilizado medidas de seguridad durante el
afo 2014 (51,9%), destaca en este grupo de empresas el uso frecuente del sistema de video y captura
de imdagenes, utilizado por el 56,1% de las empresas, seguido por sistemas de alarma de seguridad

electrénica, usado por el 34,3% de empresas, entre las principales.

El alambrado y muros de seguridad dentro de su infraestructura fisica, fue otra de las medidas adoptadas
por el 27,3% de las empresas, mientras que el 18,2% usé personal de seguridad de bienes e inmuebles

y el 16,2% usé el sistema de control de acceso al personal, entre otras medidas.

GRAFICO N° 25
EMPRESAS POR TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA
(Porcentaje)
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1/ Incluye reduccion de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de los porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un tipo de medida de seguridad.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.7.1 Empresas por tipo de medida de seguridad utilizada, segiun actividad econémica

A partir de los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, se estima que las medidas
de seguridad mds empleadas por las empresas son los sistemas de video y captura de imdagenes,
medidas empleadas por el 91,9% de las unidades econémicas dedicadas a las actividades
inmobiliarias, el 70,4% a las actividades de informacién y comunicaciones y el 83,8% de las

que desarrollan ofras actividades de servicios, entre las principales.

Del mismo modo también el uso de sistemas de alarma de seguridad electrénica fue otra de las
medidas de prevencién utilizada por un importante nimero de empresas, destacando en este
grupo las actividades financieras, con el 52,2%, le sigue las actividades cientificas y técnicas con
50,2% y otros servicios con 50,0%.

El mejoramiento en la seguridad de su infraestructura a través del uso de muros y alambrado fue
utilizado por el 64,9% de las empresas dedicadas a la explotaciéon de minas y canteras, seguido

por las actividades de electricidad y gas con el 56,6%, entre otros.

CUADRO N° 25
EMPRESAS POR TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Personal
Sistema  Sistema e Reorel
Empresas Infraestructura ) Sistema de Seguridad Seguridad . de
i ;. de video de control seguridad :
Actividad - que utilizaron fisica g A fr— alarma de parael parael T seguridad Otro
Ctividad economica medidas de  (alambrado, y cap seguridad  traslado traslado P y de 3/
5 de de - N resguardo .
seguridad muros, etc.) . electronica de valores de bienes bienes e
imégenes  personal (guarda .
inmuebles
espaldas)

Total 100,0 27,3 56,1 16,2 343 3,6 26 6,9 182 29
Pesca 100,0 38,2 439 41 18,1 22 2,6 10,5 226 31
Explotacion de minas y canteras 100,0 64,9 26,7 219 16,7 43 38 79 214 15
Industrias manufactureras 100,0 314 674 20,3 284 19 2,0 8,2 198 15
Electricidad y gas 100,0 56,6 52,6 418 30,0 14,3 9,5 16,8 433 25
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 44,1 44,7 18,6 19,2 53 35 10,7 243 0,0
Construccion 100,0 421 43,7 216 231 1,2 0,6 9.2 210 88
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 25,6 58,6 115 374 38 3,6 56 153 2,7
Transporte y almacenamiento 100,0 1,3 46,0 12,0 29,7 13 1,6 14,4 17 48
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 26,8 56,3 6,9 21,9 1,3 0,5 9,0 215 21
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 29,3 70,4 26,1 26,6 1,2 1,0 2,0 115 13
Actividades financieras 100,0 21,6 63,4 42,8 52,2 135 53 19,1 290 28
Actividades inmobiliarias 100,0 19,8 91,9 17,0 479 14,5 14,2 24 739 0,1
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 36,8 484 35,6 50,2 1,2 12 3,0 2715 56
Actividades de apoyo empresarial 100,0 22,3 338 244 32,7 10,3 0,9 48 153 25
Ensefianza privada 100,0 447 48,2 10,3 39,1 1,5 0,6 53 394 15
Atencion de la salud humana 100,0 253 68,6 21,8 355 48 2,0 14,9 237 08
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 22,9 65,4 32,3 36,9 76 31 16,1 235 10
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 48,2 83,8 8,7 50,0 1,5 0,4 39 193 02

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Comprende actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye reduccion de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.7.2 Empresas por tipo de medida de seguridad utilizada, segion organizacién
juridica

Los resultados segun la forma legal de organizacién de las empresas, indica que el 62,8% de
las sociedades comerciales de responsabilidad limitada y el 60,2% de las sociedades anénimas
abiertas / sociedades anénimas cerradas, utilizaron los sistemas de video y captura de imégenes
para protegerse de la delincuencia, igual medida fue aplicada por el 63,2% de las asociaciones,

fundaciones, entre otfras formas de organizacién.

CUADRO N° 26
EMPRESAS POR TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Sistema Personal
Empresas de de Personal
que Infraestructura  Sistema Sistema de Seguridad Seguridad . de
- . N control seguridad .
0 izacién iuridi utilizaron fisica de videoy de alarma de para el para el . - seguridad Otro
rganizacion juricica medidas  (alambrado, captura de seguridad  traslado traslado P y de 2/
P acceso - N resguardo .
de  muros, etc.) imagenes electronica de valores de bienes bienes e
. de (guarda .
seguridad inmuebles
personal espaldas)

Total 100,0 27,3 56,1 16,2 343 36 26 6,9 182 29
Persona natural 100,0 26,3 51,2 1,5 27,0 0,3 04 4,2 81 51
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 26,0 60,2 254 45,0 5,0 45 8,0 192 13
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 29,7 62,8 1,5 219 94 14 6,5 16,8 48
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 338 41,2 114 211 0,6 0,5 9,9 191 33
Otra 1/ 100,0 253 63,2 19,9 324 42 35 5,1 357 25

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye reduccion de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.7.3 Empresas por tipo de medida de seguridad utilizada, segin tamaino de empresa

Los resultados muestran que un 77,3% de las grandes y medianas empresas utilizaron
principalmente el sistema de video y captura de imagenes como medida de seguridad, seguido

por el 62,9% de las pequerias empresas y 46,8% por las microempresas.

CUADRO N° 27
EMPRESAS POR TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Personal
Empres:: Infraestructura Sistema Sistemade Sistemade Seguridad Seguridad — d:: Perso'::
Tamafio de empresa utiliza?on fisica devideoy control de alarma de para el para el ergsonal sequridad Otro
p medidas de (alambrado, capturade accesode  seguridad traslado de traslado de ':es o dx de bg:enes 5 1
N muros, etc.)  imagenes personal electronica valores bienes g )
seguridad (guarda inmuebles
espaldas)

Total 100,0 27,3 56,1 16,2 34,3 36 2,6 6,9 182 29
Microempresa 100,0 28,1 46,8 8,0 32,8 18 0,3 43 131 45
Pequefia empresa 100,0 246 62,9 17,7 33,4 11 0,9 9,6 18,7 11
Grande y mediana empresa 100,0 31,5 773 46,5 431 18,2 171 10,8 382 07

1/ Incluye reduccion de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.7.4 Empresas por tipo de medida de seguridad utilizada, segun region

En relacion al uso de la tecnologia utilizada por las empresas para protegerse de la delincuencia,

a nivel regional, se observa que el mayor porcentaje de empresas que hicieron uso del sistema

de video y captura de imdgenes se registraron en Ayacucho (74,7%), Provincia de Lima (66,5%),
Huénuco (65,1%) y Madre de Dios (60,4).

Asimismo, las regiones que registraron la mayor concentracién de empresas que en el afio 2014

utilizaron como medidas de seguridad el sistema de alarma de seguridad electrénica, fueron

Arequipa con 59,1% y la Provincia de Lima con 40,3%.

Otra de las medidas de seguridad utilizadas por las empresas en mayor porcentaje fue el

alambrado y muros de seguridad en su infraestructura fisica, siendo Apurimac (48,8%), Ica

(46,9%), Junin (45,1%), Ancash (44,4%), Puno (42,9%), y Tacna (40,0%).

Region

Total

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Prov. Const. del Callao
Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Provincia de Lima
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Mogquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna

Tumbes
Ucayali

CUADRO N° 28
EMPRESAS POR TIPO DE MEDIDA DE SEGURIDAD UTILIZADA, SEGUN REGION
(Porcentaje)
Personal de

Empresas Infraestructura Sistema Sistemade Sistemade Seguridad Seguridad  seguridad Personal de
que ut!lizaron fisica devideoy control de alarm.a de para el parael personaly seguridad Otro 1/

medidas de (alambrado, capturade accesode seguridad trasladode trasladode resguardo de bienes e

seguridad muros, etc.)  imagenes  personal electronica valores bienes (guarda  inmuebles

espaldas)

100,0 273 56,1 16,2 34,3 3,6 2,6 6,9 18,2 29
100,0 28,3 56,0 82 34 05 0,4 18 7,0 11
100,0 444 53,7 16,6 93 09 05 038 18,3 03
100,0 488 40,3 83 234 33 33 27 0,7 12
100,0 329 318 14,9 59,1 0,6 0,2 42 26,4 2,1
100,0 30,3 747 94 22,1 0,8 0,6 18 6,4 0,5
100,0 229 314 11,8 14,6 18 0,2 18,2 14,6 135
100,0 215 50,6 248 29,6 6,1 6,6 57 17,5 11
100,0 328 455 10,3 21,7 0,6 04 6,6 16,4 37
100,0 838 52,4 24 15,4 0,8 0,0 54 17,5 10,3
100,0 22,5 65,1 6,7 28,0 47 47 29 14,0 0,1
100,0 46,9 371 8,1 24,7 14 03 12,8 216 0,1
100,0 45,1 355 6,4 17,5 24 16 8,7 14,1 79
100,0 23,1 54,4 9,6 32,4 09 08 6,2 10,7 4,1
100,0 10,2 359 39 252 1,0 03 56 14,8 19,3
100,0 24,2 66,5 20,7 40,3 5,1 36 6,2 19,1 038
100,0 20,7 35,7 1,5 32 5,1 04 233 20,6 12,6
100,0 38,0 20,8 1,5 46 0,4 1,9 25 22,9 208
100,0 39,3 60,4 15,7 23,6 6,3 3,0 45 8,6 2,7
100,0 30,4 374 51 235 0,7 27 52 19,4 71
100,0 324 45,0 0,4 14,7 04 48 89 1,7 24
100,0 359 473 12,8 245 14 18 13,8 11,1 24
100,0 42,9 38,8 53 9,5 1,9 18 45 12,2 6,2
100,0 36,2 55,2 6,0 10,1 04 18 8,1 16,0 1,6
100,0 40,0 34,2 35 26,6 1,3 0,9 7,7 21,2 47
100,0 32,6 40,0 6,1 6,6 0,3 17 93 247 27,2
100,0 27,3 31,6 28 15,7 05 03 323 6,1 1,0

1/ Incluye reduccién de horarios de trabajo, uso de seguridad canina, uso de GPS para vehiculos, entre otros.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 26

EMPRESAS QUE UTILIZARON SISTEMA DE VIDEO Y CAPTURA DE IMAGENES, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
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GRAFICO N° 27

EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON SISTEMA DE ALARMA DE SEGURIDAD ELECTR()NICA, SEGUN REGION
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 28
EMPRESAS QUE UTILIZARON ALAMBRADO Y MUROS DE SEGURIDAD EN SU INFRAESTRUCTURA, SEGUN REGION

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.8 RESPONSABLE DE LLEVAR A CABO

LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, muestran que del total de empresas (51,9%),
que utilizaron medidas de seguridad durante el afio 2014, el 72,2% informé que dichas medidas fueron

realizadas por ellas mismas; mientras que el 27,8 % indicé haber contratado los servicios de terceros.

GRAFICO N° 29
EMPRESAS, SEGUN RESPONSABLE DE LLEVAR A CABO LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.8.1

Empresas por responsable de llevar a cabo las medidas de seguridad, segun
actividad econémica

Segun la actividad econémica que desarrolla la empresa, se observa que el mayor porcentaje
de unidades econémicas cuyas medidas de seguridad fueron realizadas por ellas mismas, son
las actividades de apoyo empresarial con el 87,7%, agua y evacuacién de aguas residuales
81,2%, alojamiento y servicios de comida con 80,8%, informacién y comunicaciones 80,2%,
actividades manufactureras con 79,8% y explotacién de minas y canteras con 78,1%, entre otras

actividades.

En cuanto a las empresas cuyas medidas de seguridad fueron contratadas a terceros destacan

las actividades inmobiliarias con 79,1% y ensefanza privada con 70,9%.

CUADRO N° 29
EMPRESAS POR RESPONSABL’E DE LLEVARA CABQ LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Empresas
Actividad econémica que uti_Iizaron Realizadas por la Contratadas a
medidas de empresa terceros
seguridad
Total 100,0 72,2 278
Pesca 100,0 61,6 38,4
Explotacion de minas y canteras 100,0 78,1 219
Industrias manufactureras 100,0 79,8 20,2
Electricidad y gas 100,0 489 51,1
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 81,2 18,8
Construccion 100,0 66,6 33,4
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 73,9 26,1
Transporte y almacenamiento 100,0 66,7 33,3
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 80,8 19,2
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 80,2 19,8
Actividades financieras 100,0 57,1 42,9
Actividades inmobiliarias 100,0 20,9 791
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 48,4 51,6
Actividades de apoyo empresarial 100,0 87,7 12,3
Ensefianza privada 100,0 29,1 70,9
Atencion de la salud humana 100,0 59,8 40,2
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 76,8 23,2
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 56,9 431

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y
transmision en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al
publico, entre otras.

2/ Comprende: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.8.2

1.8.3

Empresas, por responsable de llevar a cabo las medidas de seguridad, segun
organizacion juridica

Segun la organizacién juridica de las unidades econdmicas, un mayor porcentaje de éstas llevéd
a cabo sus propias medidas de seguridad, siendo el 81,8% desarrollada por las empresas
individuales de responsabilidad limitada, 74,1% en las empresas organizadas como persona
natural, 71,8% en las sociedades comerciales de responsabilidad limitada y 69,5% en las

sociedades anénimas abiertas/sociedades andénimas cerradas.

CUADRO N° 30
EMPRESAS POR RESPONSABLE DE LLEVAR A CABO LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Empresas
) izacion iuridi que utilizaron Realizadas por la Contratadas a
paanzacionjuncica medidas de empresa terceros

seguridad
Total 100,0 72,2 27,8
Persona natural 100,0 74,1 25,9
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 69,5 30,5
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 718 28,2
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 81,8 18,2
Otra 1/ 100,0 67,8 32,2

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Empresas, por responsable de llevar a cabo las medidas de seguridad, segun
tamano de empresa

En el afio 2014, el 75,4% de las microempresas que utilizaron medidas de seguridad, prefirieron
llevarlas a cabo ellas mismas y solo el 24,6% de ellas optaron por contratar los servicios de
terceros, similar comportamiento se registré en el caso de las grandes y medianas empresas,
donde el 69,5% llevé a cabo sus medidas de seguridad y el 30,5% contraté a terceros, en las
pequefias empresas el 68,2% llevd a cabo sus propias medidas de seguridad y el 31,8% utilizd

los servicios de terceros.

CUADRO N° 31 )
EMPRESAS POR RESPONSABLE DE LLE\[AR A CABO LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN
TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)

Empresas
Tamafio d que utilizaron Realizadas por la Contratadas a
amano de empresa medidas de empresa terceros

seguridad
Total 100,0 72,2 27,8
Microempresa 100,0 754 246
Pequefia empresa 100,0 68,2 31,8
Grande y mediana empresa 100,0 69,5 30,5

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.8.4 Medidas de seguridad, por responsable de llevar a cabo las medidas, segun
region

A nivel de regién,del total de empresas que utilizaron medidas de seguridad en el afio 2014,
entre el 56,7% y 87,9%, de las empresas manifestaron que dichas medidas de seguridad fueron
llevadas a cabo por la propia empresa; sobresaliendo doce regiones del pais con porcentajes

por encima del 80,0%.

Asimismo, el porcentaje de empresas cuyas medidas de seguridad fueron llevadas a cabo por
terceros oscila entre el 12,1% y 43,3%, siendo Ancash (43,3%) y la Provincia Constitucional del
Callao (41,2%) las regiones que presentan los mayores porcentajes; por el contrario, Pasco y

Huancavelica, cada uno con 12,1%, registran el mds bajo porcentaije.

CUADRO N° 32
EMPRESAS POR RESPONSABLE DE LLEVAR A CABO LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD,
SEGUN REGION

(Porcentaje)
Regién utilizEaTgl:irs\:csiiggz Realizadas por la Contratadas a
de seguridad empresa terceros
Total 100,0 72,2 27,8
Amazonas 100,0 84,9 15,1
Ancash 100,0 56,7 43,3
Apurimac 100,0 68,6 314
Arequipa 100,0 62,3 37,7
Ayacucho 100,0 64,4 35,6
Cajamarca 100,0 81,6 18,4
Prov. Const. del Callao 100,0 58,8 41,2
Cusco 100,0 76,7 23,3
Huancavelica 100,0 87,9 121
Huanuco 100,0 68,5 31,5
Ica 100,0 73,0 27,0
Junin 100,0 86,6 13,4
La Libertad 100,0 65,8 342
Lambayeque 100,0 85,5 14,5
Provincia de Lima 100,0 715 28,5
Lima Provincias 100,0 86,8 13,2
Loreto 100,0 814 18,6
Madre de Dios 100,0 85,5 14,5
Moquegua 100,0 734 26,6
Pasco 100,0 87,9 12,1
Piura 100,0 79,6 20,4
Puno 100,0 83,6 16,4
San Martin 100,0 80,7 19,3
Tacna 100,0 71,8 28,2
Tumbes 100,0 72,0 28,0
Ucayali 100,0 824 17,6

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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GRAFICO N° 30

EMPRESAS QUE LLEVARON A CABO SUS MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGUN REGION

(Porcentaje)

Pasco
Huancavelica
Lima Provincias
Junin
Lambayeque
Madre de Dios
Amazonas
Puno
Ucayali
Cajamarca
Loreto
San Martin
Piura
Cusco
Moquegua
Ica
Tumbes
Tacna
Provincia de Lima
Apurimac
Huanuco
La Libertad
Ayacucho
Arequipa
Prov. Const. Callao |
Ancash |

Realizadas por la empresa

87,9
87,9
i 86,8
; 86,6
85,5
i 85,5
; 84,9
836
82,4
81,6
- a4
80,7
796
W 767
734
1 730
72,0 Nacional
718 72,2
' 715
168,6
568’5 5"-"“':":'&”
6.5’8 -m-ﬂlﬁ
64.4 [0 600-685
6253 [~ | 567-588
1588
— -

N

Periodo de referencia 201

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

4.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




GRAFICO N° 31

EMPRESAS CUYAS MEDIDAS DE SEGURIDAD FUERON LLEVADAS A CABO POR TERCEROS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.9 GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA

En el afio 2014, del total de empresas que utilizaron medidas de seguridad, el 61,2% indicé haber
destinado aproximadamente menos del 3% de su gasto total al pago por concepto de seguridad y

vigilancia de sus empresas; en tanto que el 31,5% destiné del 3% al 10% de su gasto total.

De otro lado, encontramos a un menor porcentaje de empresas con un mayor porcentaje de gastos
destinado a la seguridad y vigilancia, donde el 5,7% destiné del 11 al 20% de sus gastos y el 1,6% lo
hizo en mds del 20,0%.

GRAFICO N° 32
EMPRESAS, SEGUN PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA,
RESPECTO AL TOTAL DE SUS GASTOS
Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.9.1 Empresas por porcentaje aproximado de gasto destinado a la seguridad y
vigilancia, segun actividad econémica

Los resultados obtenidos, respecto al porcentaje aproximado de gastos que destinan las empresas
segun la actividad econémica que realizan, indican que un mayor porcentaje de unidades
econémicas destinan menos del 3%, destacdndose en este grupo las empresas dedicadas a la
explotaciéon de minas y canteras con 68,6%, comercio y reparacién de vehiculos automotores
con 66,4%, industrias manufactureras con 64,7% y actividades de apoyo empresarial con

62,5%, entre otras actividades.

En el segundo grupo de empresas que destinan aproximadamente del 3 al 10% de sus gastos
totales a la seguridad y vigilancia destacan las actividades de informacién y comunicaciones
con 65,2% y atenciéon de la salud humana con 51,4%. Cabe destacar también el porcentaje
de empresas que destinan del 11% al 20% de sus gastos, concentrdndose en las actividades de

ensefanza privada (29,9%) y actividades inmobiliarias (29,4%).

CUADRO N° 33
EMPRESAS POR PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA, RESPECTO AL TOTAL
DE SUS GASTOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)

Empresas
Actividad econémica que uti_Iizaron Menos del Del 3% al Del 11% al Mas del
medidas de 3% 10% 20% 20%

seguridad
Total 100,0 61,2 31,5 5,7 1,7
Pesca 100 47,9 45,5 1,1 55
Explotacidn de minas y canteras 100 68,6 22,0 4.8 4,5
Industrias manufactureras 100 64,7 314 2,7 1,2
Electricidad y gas 100 52,5 40,3 6,4 08
Agua y evacuacion de aguas residuales 100 50,3 434 38 25
Construccion 100 58,3 38,7 1,7 1,3
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100 66,4 26,0 6,3 1,3
Transporte y almacenamiento 100 59,8 34,2 2,2 37
Alojamiento y servicio de comidas 100 54,1 36,1 7,0 2,8
Informacion y comunicaciones 1/ 100 32,1 65,2 18 0,8
Actividades financieras 100 53,9 35,6 71 34
Actividades inmobiliarias 100 51,5 18,7 29,4 04
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100 53,3 36,6 8,8 1,4
Actividades de apoyo empresarial 100 62,5 33,8 21 1,6
Ensefianza privada 100 20,2 479 29,9 2,0
Atencién de la salud humana 100 419 51,4 3,3 34
Actividades artisticas y de entretenimiento 100 51,6 35,8 9,4 3,2
Otras actividades de servicios 2/ 100 50,2 46,5 1,7 1,6

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Comprende: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.9.2 Empresas por porcentaje aproximado de gasto destinado a la seguridad y
vigilancia, segin organizacién juridica

Més del 50,0% de las empresas organizadas como persona natural, sociedad anénima, sociedad
comercial de responsabilidad limitada, empresa individual de responsabilidad limitada y ofras
como asociaciones, fundaciones, destinaron menos del 3% de sus gastos para la seguridad y
vigilancia de las empresas, en tanto que entre el 27,6% y 37,0%, destinaron del 3 al 10% de sus

gastos para protegerse de los hechos delictivos.

CUADRO N° 34
EMPRESAS POR PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA, RESPECTO AL TOTAL
DE SUS GASTOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
orcanizacion turidi Siampresas U Menosdel  Del 3%al Del11%al  Més del
rganizacion juridica i 3% 10% 20% 20%
de seguridad

Total 100,0 61,2 31,5 57 1,7
Persona natural 100,0 63,8 32,6 31 0,6
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 64,1 27,6 6,6 1,7
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 54,1 36,8 57 34
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 58,6 34,6 3,7 3,0
Otra 1/ 100,0 52,1 37,0 9,9 0,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

1.9.3 Empresas por porcentaje aproximado de gasto destinado a la seguridad y
vigilancia, segun tamano de empresa

En el afio 2014, mds del 50% de las empresas indistinftamente de su tamafio destinaron menos
del 3% de sus gastos totales al pago por seguridad vy vigilancia, al respecto 63,4 % fueron

microempresas, 58,8 % la pequefia empresa y 58,3 % la grande y mediana empresa.

De ofro lado las empresas que destinaron del 3% al 10% de sus gastos para la seguridad y
vigilancia, fueron principalmente la grande y mediana empresa con el 36,6% y la pequefa

empresa con 35,0%.

CUADRO N° 35
EMPRESAS POR PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA, RESPECTO AL TOTAL
DE SUS GASTOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Empresas que
Tamaiio de empresa utilizaron medidas Menos del 3% Del 3% al 10% Del 11 al 20% Mas del 20%

de seguridad
Total 100,0 61,2 31,5 5,7 1,7
Microempresa 100,0 63,4 28,0 6,9 1,7
Pequefia empresa 100,0 58,8 35,0 4,6 1,7
Grande y mediana empresa 100,0 58,3 36,6 34 1,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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1.9.4 Empresas por porcentaje aproximado de gasto destinado a la seguridad y
vigilancia, segin region

Las regiones de Madre de Dios (77,1%), Lima Provincias (72,2%), Provincia de Lima (68,5%),
Arequipa (63,4%), Lambayeque (60,8%), e Ica (60,2%), registraron porcentajes importantes de
empresas que asignaron menos del 3% de sus gastos totales a la seguridad y vigilancia de sus

negocios.

Por otro lado, Tumbes (66,6%), Junin (59,9%), Loreto (59,4%) y Moquegua (57,9%), destacan
por el mayor porcentaje de empresas que en el afio 2014 destinaron del 3 al 10% de sus gastos

para su seguridad y vigilancia.

CUADRO N° 36
EMPRESAS POR PORCENTAJE APROXIMADO DE GASTO DESTINADO A LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA,
RESPECTO AL TOTAL DE SUS GASTOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Empresas que
Region utilizaron medidas Menos del 3% Del 3 al 10% Del 11% al 20% Mas del 20%
de seguridad

Total 100,0 61,2 31,5 5,7 1,7
Amazonas 100,0 46,9 42,1 8,7 2,3
Ancash 100,0 52,7 39,6 6,8 0,8
Apurimac 100,0 449 22,2 19,4 13,5
Arequipa 100,0 63,4 33,7 2,0 0,9
Ayacucho 100,0 35,0 48,6 10,2 6,2
Cajamarca 100,0 58,6 28,7 0,6 12,1
Prov. Const. del Callao 100,0 59,1 31,7 3.2 6,0
Cusco 100,0 57,7 35,1 7,0 0,2
Huancavelica 100,0 58,2 41,0 0,0 0,8
Huanuco 100,0 39,2 51,1 8,9 0,8
Ica 100,0 60,2 28,4 2,3 9,1
Junin 100,0 32,3 59,9 59 2,0
La Libertad 100,0 59,7 36,6 3,6 0,1
Lambayeque 100,0 60,8 33,1 58 0,3
Provincia de Lima 100,0 68,5 25,8 52 04
Lima Provincias 100,0 72,2 25,8 1,7 0,3
Loreto 100,0 31,1 59,4 9,2 0,4
Madre de Dios 100,0 77,1 20,9 0,0 1,9
Moquegua 100,0 33,5 57,9 48 38
Pasco 100,0 31,2 36,2 249 7,7
Piura 100,0 19,2 478 22,2 10,9
Puno 100,0 412 471 58 59
San Martin 100,0 32,2 48,6 1,5 77
Tacna 100,0 53,3 359 77 3.1
Tumbes 100,0 21,5 66,6 58 6,2
Ucayali 100,0 58,1 354 48 1,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.1 ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO

Los resultados de la victimizacién a empresas, asociado con el afio en que iniciaron su funcionamiento,
indican que el 33,1% de éstas unidades productivas iniciaron sus actividades entre los afos 2005 a
2009, un 29,5% lo hizo entre los afios 2010 a 2014, el 16,3% lo realizé entre los afios 2000 a 2004,
un 11,0% antes de 1995 y el 10,1% entre los afios 1995 a 1999.

GRAFICO N° 01
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN RANGO DE ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.1.1 Empresas victimas por rango de ano de inicio de funcionamiento, segiun
actividad econémica

Las cifras de victimizacién de acuerdo con la actividad econémica que desarrollaron las empresas
y el afio en que éstas iniciaron su funcionamiento indican que los mds altos porcentajes de
victimizacién lo registraron las empresas que iniciaron sus operaciones entre los afios 2005
a 2009, concentrdndose los mayores porcentajes en las actividades de ensefanza privada
(84,2%), informacién y comunicaciones (65,4%), pesca (53,0%), agua y evacuacién de aguas
residuales (45,3%), construcciéon (42,9%), industrias manufactureras (40,9%), alojamiento y

servicios de comidas (40,4%) y actividades financieras (40,3%).

) CUADRO [‘l° 01
EMPRESAS VICTIMAS POR’RANGO DE ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Actividad econémica Total em'pr.esas Antesde De1995a De2000a De2005a De2010a

victimas 1995 1999 2004 2009 2014

Total 100,0 11,0 10,1 16,3 33,1 295
Pesca 100,0 6,7 6,3 9,5 53,0 246
Explotacion de minas y canteras 100,0 17,2 53 13,5 25,7 38,2
Industrias manufactureras 100,0 14,7 8,2 10,7 40,9 255
Electricidad y gas 100,0 258 13,0 9.1 19,6 32,6
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 9,2 12,8 2,8 453 29,9
Construccion 100,0 13,1 3,9 18,6 429 21,5
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 43 10,0 20,1 33,5 32,1
Transporte y almacenamiento 100,0 234 7,0 12,0 19,0 38,6
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 8,3 14,1 20,7 40,4 16,4
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 15,9 45 39 65,4 10,3
Actividades financieras 100,0 21,6 8,8 9,7 40,3 19,7
Actividades inmobiliarias 100,0 1,0 31,2 32,8 32,5 25
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 50 6,7 28,6 36,7 23,1
Actividades de apoyo empresarial 100,0 26,0 28,0 2,5 22,3 21,2
Ensefianza privada 100,0 6,0 3,8 3,3 84,2 2,7
Atencion de la salud humana 100,0 12,1 25,2 17,2 284 17,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 10,3 11,6 16,1 36,2 25,8
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 57,3 3,1 14,0 19,6 59

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.1.2 Empresas victimas por rango de ano de inicio de funcionamiento, segiun
organizacion juridica

Segin la organizacién legal de las empresas se observa un mayor porcentaje de empresas
victimas que se iniciaron entre los afios 2005 a 2009, siendo el caso de las empresas individuales
de responsabilidad limitada del 50,1%, las sociedades anénimas abiertas/sociedades anénimas
cerradas 41,0%, sociedad comercial de responsabilidad limitada 32,5%, por otro lado las
empresas organizadas como persona natural 24,9% y otras formas de organizacién como

asociaciones, fundaciones, cooperativas, 11,4%.

CUADRO N° 02
EMPRESAS VIiCTIMAS POR RANGO DE ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)

o Total  pitesde De1995a De2000a  De2005a  De2010a
Organizacion juridica empresas 1995 1999 2004 2009 2014
victimas

Total 100,0 11,0 10,1 16,3 33,1 29,5
Persona natural 100,0 91 16,6 21,6 249 27,8
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 42 3,3 21,5 41,0 30,0
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 26,0 1,1 59 32,5 24,6
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 2,8 59 9,4 50,1 31,8
Otra 1/ 100,0 35,6 14,7 45 11,4 33,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.1.3 Empresas victimas por rango de ano de inicio de funcionamiento, segin tamano
de empresa

Las cifras de victimizacién segin segmento o tamafo, muestra que un mayor porcentaje de
pequefas empresas victimas (46,1%) iniciaron sus actividades entre los afios 2010 a 2014, del
mismo modo, con el 43,5% destacan las grandes y medianas empresas con afo de inicio de
operaciones antes de 1995 y en el grupo de las que se iniciaron entre los afios 2005 al 2009,

sobresalen con un 37,5% las microempresas, y 31,6% las pequefias empresas.

, CUADRO N° 03 ,
EMPRESAS VICTIMAS POR RANGO DE ANO DE INICIO DE FUNCIONAMIENTO, SEGUN
TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)

Total
Tamafio de empresa empresas Antes de De 1995 a De 2000 a De 2005 a De 2010 a
i 1995 1999 2004 2009 2014

victimas
Total 100,0 11,0 10,1 16,3 331 29,5
Microempresa 100,0 75 13,2 19,2 37,5 22,5
Pequefia empresa 100,0 6,5 43 11,5 31,6 46,1
Grande y mediana empresa 100,0 43,5 6,3 11,4 11,0 27,8

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




2.1.4 Empresas victimas por rango de aino de inicio de funcionamiento, segin region

Las regiones de Hudnuco (49,2%), Loreto (48,8%), Lima Provincias (48,7%) y Junin (48,6%),
registraron los mayores porcentajes de empresas victimas que iniciaron sus actividades entre los

afos 2005 a 2009.

De otro lado, en el grupo de empresas victimas que empezaron a funcionar entre los afios 2010
al 2014, sobresalen las empresas ubicadas en las regiones de Ucayali (68,3%), Cajamarca

(56,7%), Madre de Dios (52,7%), Arequipa (51,1%) y Piura (50,2%).

EMPRESAS VICTIMAS POR RANGO DE EI%IJQDDIECI)NF‘:CI%DE FUNCIONAMIENTO, SEGUN REGION
(Porcentaje)

Regién Total em’pr.esas Antesde De1995a De2000a De2005a De 2010 a
victimas 1995 1999 2004 2009 2014
Total 100,0 11,0 10,1 16,3 33,1 29,5
Amazonas 100,0 23 2,0 32,9 38,5 242
Ancash 100,0 14 74 37,1 36,2 17,9
Apurimac 100,0 0,4 8,3 22,1 19,9 49,3
Arequipa 100,0 14 1,6 42 418 51,1
Ayacucho 100,0 09 8,6 16,9 29,6 441
Cajamarca 100,0 18,5 6,1 2,5 16,1 56,7
Prov. Const. del Callao 100,0 24,4 214 15,5 247 14,1
Cusco 100,0 37 16,7 14 40,9 27,3
Huancavelica 100,0 18,4 28,6 1,0 17,5 244
Hudanuco 100,0 2,1 2,1 25,0 49,2 21,6
Ica 100,0 1,2 31,6 22,9 13,1 31,2
Junin 100,0 8,8 6,5 14,4 48,6 219
La Libertad 100,0 1,2 838 21,0 33,1 26,0
Lambayeque 100,0 215 28 13,9 38,0 238
Provincia de Lima 100,0 138 10,7 18,0 32,6 249
Lima Provincias 100,0 2,7 73 31,0 48,7 10,4
Loreto 100,0 7,6 14 16,0 48,8 26,2
Madre de Dios 100,0 29 6,1 6,5 318 52,7
Moquegua 100,0 54 14,4 12,0 36,9 31,3
Pasco 100,0 10,7 12,8 21,6 214 33,5
Piura 100,0 18,8 9,6 32 18,3 50,2
Puno 100,0 9,2 134 15,7 30,9 30,8
San Martin 100,0 13,2 4,0 1,5 36,1 35,1
Tacna 100,0 12,2 9,3 13,6 35,6 29,3
Tumbes 100,0 9,2 12,3 216 34,0 22,9
Ucayali 100,0 23 8,1 78 135 68,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.2 ZONA DONDE SE UBICA EL LOCAL PRINCIPAL DE LA
EMPRESA

El 52,0% de las empresas que fueron victimas de hechos delictivos, cuentan con local principal ubicado
en zona comercial, un 32,4% indicé que dicho local se encuentra ubicado en un drea residencial,

mientras que un 11,3% sostuvo que se ubica en un drea industrial.

GRAFICO N° 02
EMPRESAS VIiCTIMAS POR ZONIFICACION DEL AREA DONDE SE UBICA
SU LOCAL PRINCIPAL
(Porcentaje)
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Comercial 52,0
Residencial 324
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1/ Incluye area rural, semi rural, semi industrial, etc.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




2.2.1 Empresas victimas por zonificacion del area donde se ubica su local principal,
segun actividad econémica

Segin la actividad econémica que desarrollan las empresas victimas, se observa que un
porcentaje significativo de estas unidades econémicas cuentan con local principal ubicado en
un drea comercial, ello sucede en las empresas dedicadas a actividades inmobiliarias (98,9%),
actividades financieras (81,4%), ensefianza privada (78,8%), alojamiento y servicio de comidas

(76,5%), informacién y comunicaciones (73,3%), entre otras actividades.

°
EMPRESAS ViCTIMAS POR ZONIFICACION DEL AI'\?EU:IIZ:))ORF:?DNE gé UBICA SU LOCAL PRINCIPAL, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA
(Porcentaje)

e . . . . . No

Actividad econémica empresas Residencial Comercial  Industrial Educativa De salud Otro 3/ sabe

victimas

Total 100,0 32,4 52,0 11,3 0,2 0,1 1,5 25
Pesca 100,0 34,5 14,6 415 0,0 0,0 8,6 0,7
Explotacion de minas y canteras 100,0 20,2 26,4 14,2 0,3 0,0 35,8 3,1
Industrias manufactureras 100,0 31,1 26,0 37,9 0,1 0,3 1,5 31
Electricidad y gas 100,0 431 249 22,1 0,0 0,0 25 75
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 213 39,5 31,2 0,0 0,0 0,6 74
Construccion 100,0 60,3 317 1,5 0,2 0,0 42 2,1
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 240 62,3 10,0 0,0 0,0 1,2 25
Transporte y almacenamiento 100,0 53,5 40,9 31 0,0 0,0 0,2 2,3
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 14,8 76,5 38 1,6 0,0 1,8 15
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 25,6 73,3 0,3 0,1 0,0 0,0 0,8
Actividades financieras 100,0 17,2 81,4 0,0 0,0 0,0 0,0 14
Actividades inmobiliarias 100,0 0,5 98,9 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 46,7 50,1 0,7 0,0 0,1 0,2 2,3
Actividades de apoyo empresarial 100,0 44,6 13,7 35,2 0,1 0,0 2,5 41
Ensefianza privada 100,0 10,9 78,8 0,6 74 0,0 0,1 2,1
Atencion de la salud humana 100,0 28,4 55,3 2,5 0,0 11,8 0,0 2,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 23,5 63,0 6,7 0,3 0,0 41 24
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 39,2 50,4 1,3 0,0 0,0 35 5,6

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye area rural, semi rural, semi industrial, etc.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Instituto Nacional de Estadistica e Informética — INEI




2.2.2 Empresas victimas por zonificacion del area donde se ubica su local principal,

segun organizacion juridica

Los resultados de la investigacién indican que en todas las formas de organizacién juridica

adoptadas por las empresas, un alto porcentaje de éstas cuentan con local principal ubicado

en una zona comercial, siendo del 62,9% en las empresas individuales de responsabilidad

limitada, 55,3% en las empresas organizadas como persona natural, 47,9% en las sociedades

anénimas abiertas/sociedades andnimas cerradas y 43,8% en el caso de las asociaciones,

fundaciones, cooperativas entre otras formas de organizacién.

CUADRO N° 06

EMPRESAS VICTIMAS POR ZONIFICACION DEL AREA DONDE SE UBICA SU LOCAL PRINCIPAL,

SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Industrial Educativa De salud Otro 2/

No sabe

Total
Organizacion juridica empresas Residencial Comercial

victimas
Total 100,0 32,4 52,0
Persona natural 100,0 33,9 55,3
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 325 479
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 25,7 441
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 20,2 62,9
Otra 1/ 100,0 51,2 438

11,3

59
16,7
24,6
10,8

29

0,2

0,4
0,0
0,1
0,1
0.2

0,1

0,1
0,1
0,1
0,1
0,0

1,5

0,9
1,9
11
2,7
0,7

2,5

35
1,0
42
33
1,2

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye area rural, semi rural, semi industrial, etc.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.2.3 Empresas victimas por zonificacion del area donde se ubica su local principal,

segUn tamano de empresa

El 54,1% de las grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos, indicaron contar

con local principal ubicado en una zona comercial, igual zonificacién se registré para el 53,6%

de las microempresas y 47,6% en el caso de las pequefias empresas.

) QUADRQ N° 07
EMPRESAS VICTIMAS POR ZONIFICACION DEI: AREA DONDE SE UBICA SU LOCAL PRINCIPAL,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)

Total
Tamaiio de empresa empresas  Residencial Comercial Industrial Educativa De salud Otro1/  No sabe

victimas
Total 100,0 32,4 52,0 11,3 0,2 0,1 1,5 2,5
Microempresa 100,0 33,6 53,6 8,1 0,3 0,1 1,6 2,8
Pequefia empresa 100,0 38,9 476 9,7 0,0 0,0 15 2,3
Grande y mediana empresa 100,0 8,4 54,1 34,8 0,2 0,1 0,8 15

1/ Incluye &rea rural, semi rural, semi industrial, etc.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




2.2.4 Empresas victimas por zonificacion del drea donde se ubica su local principal,
segun region

De acuerdo al dmbito regional, sigue siendo mayor el porcentaje de empresas cuyo local
principal se ubica en un drea comercial, sobresaliendo en este grupo las regiones de Hudnuco
(87,3%), Ucayali (84,8%) y Ayacucho (84,3%). Por otro lado, Ancash (54,5%), Arequipa (53,7%)
y Piura (50,4%), destacan dentro de las regiones cuyas empresas cuentan con local principal

ubicado en un drea residencial.

0
EMPRESAS VICTIMAS POR ZONIFICACION DEL :::f ggNNDEogE UBICA SU LOCAL PRINCIPAL, SEGUN REGION
(Porcentaje)

Regién Total e:}g:ﬁ:; Residencial Comercial Industrial Educativa  De salud Otro 1/ No sabe
Total 100,0 32,4 52,0 1,3 02 0,1 1,5 2,5
Amazonas 100,0 42 432 33,0 00 00 09 187
Ancash 100,0 545 255 47 0,1 00 30 122
Apurimac 100,0 37,7 53,1 05 03 00 09 75
Arequipa 100,0 53,7 29,7 1,2 00 00 53 00
Ayacucho 100,0 135 84,3 00 00 00 00 22
Cajamarca 100,0 30,7 52,4 07 03 00 8,0 8,1
Prov. Const. del Callao 100,0 19,8 315 48,1 0,0 0,0 0,1 05
Cusco 100,0 286 65,8 24 0,0 0,0 26 06
Huancavelica 100,0 53 68,6 53 0,0 0,0 00 20,9
Huanuco 100,0 92 87,3 02 1,0 02 06 16
Ica 100,0 33,2 446 8,0 0,0 0,0 1,0 131
Junin 100,0 243 70,0 1,0 03 03 02 40
La Libertad 100,0 241 60,2 75 0,1 02 47 32
Lambayeque 100,0 494 434 6,6 03 0,1 0,1 0,1
Provincia de Lima 100,0 30,4 54,5 145 00 00 03 03
Lima Provincias 100,0 39,9 55,2 23 0,1 00 05 19
Loreto 100,0 20,0 70,1 24 7.1 00 03 0,1
Madre de Dios 100,0 35 35,1 05 00 00 218 39,0
Moquegua 100,0 233 66,4 34 00 00 23 45
Pasco 100,0 9,2 67,8 26 00 00 44 16,0
Piura 100,0 50,4 338 144 00 08 05 0,1
Puno 100,0 27,0 483 44 0,1 00 12 19,0
San Martin 100,0 20,5 67,8 48 00 05 11 53
Tacna 100,0 195 68,3 6.9 00 00 00 53
Tumbes 100,0 28,9 58,9 52 03 00 6,6 0,0
Ucayali 100,0 1,0 84,8 39 03 00 0,0 0,0

1/ Incluye &rea rural, semi rural, semi industrial, etc.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.3 PERSONAL OCUPADO POR SEX0 Y CATEGORIA

OCUPACIONAL

2.3.1 Personal ocupado en las empresas victimas, segin sexo

En el afo 2014, el 68,3% del personal que laboré en las empresas afectadas por hechos

delictivos fueron hombres frente al 31,7% de muijeres.

GRAFICO N°03
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN SEXO
(Porcentaje)
4 )
Personal ocupado en las
empresas victimas
1423768
- J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.1.1 Personal ocupado en las empresas victimas por sexo, segun actividad econémica

Segun la actividad econémica desarrollada por las empresas victimas, se observa que un
mayor porcentaje de trabajadores varones se encuentran laborando en empresas dedicadas
a la explotacién de minas y canteras (91,6%), construccion (90,6%), agua y evacuacién de
aguas residuales (78,4%), electricidad y gas (77,8%), industrias manufactureras (74,7%), entre

otras actividades.

Por otro lado, encontramos un mayor porcentaje de personal ocupado femenino laborando
en empresas dedicadas a la atencién de la salud humana (64,5%), actividades inmobiliarias

(51,2%) y actividades financieras (50,6%).

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015” 97




CUADRO N° 09
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR SEXO, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Total personal
Actividad econémica ocupado en las Hombres Mujeres
empresas victimas

Total 100,0 68,3 31,7
Pesca 100,0 748 252
Explotacion de minas y canteras 100,0 91,6 84
Industrias manufactureras 100,0 747 25,3
Electricidad y gas 100,0 778 222
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 784 21,6
Construccion 100,0 90,6 9,4
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 64,5 355
Transporte y almacenamiento 100,0 69,4 30,6
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 54,4 45,6
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 60,3 39,7
Actividades financieras 100,0 49,4 50,6
Actividades inmobiliarias 100,0 48,8 51,2
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 63,3 36,7
Actividades de apoyo empresarial 100,0 67,2 32,8
Ensefianza privada 100,0 56,1 43,9
Atencion de la salud humana 100,0 355 64,5
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 54,1 459
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 50,7 49,3

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccién de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television,
actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.1.2 Personal ocupado en las empresas victimas por sexo, segUn organizacion juridica

Los resultados de la encuesta segin la organizacién legal de las empresas, indican que en
el afio 2014, un 74,8% del personal ocupado que laboré en las empresas individuales
de responsabilidad limitada son hombres, por su parte las sociedades comerciales de
responsabilidad limitada, registraron un 73,8%, las empresas organizadas como persona
natural 70,1%, mientras que las sociedades anénimas abiertas /sociedades anénimas cerradas

reportaron un 67,5% de trabajadores varones.

Por ofro lado, el porcentaje de personal ocupado mujer fue menor en todas las formas de

organizacién.
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CUADRO N° 10
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR SEXO, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Total personal
Organizacion juridica ocupado en las Hombres Mujeres

empresas victimas
Total 100,0 68,3 31,7
Persona natural 100,0 70,1 29,9
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 67,5 32,5
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 73,8 26,2
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 74,8 25,2
Otra 1/ 100,0 67,1 329

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.1.3

2.3.14

Personal ocupado en las empresas victimas por sexo, segun tamafno de empresa

En los tres segmentos empresariales, el personal ocupado que laboré en las empresas afectadas
por hechos delictivos fueron hombres, registrandose un 74,9% en la pequefia empresa, 71,1%
en la microempresa y 66,7% en la grande y mediana empresa. La participacién del personal

femenino en cada segmento empresarial estuvo entre el 25,1% y 33,3%.

CUADRO N° 11

PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS ViCTIMAS POR SEXO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Total personal
Tamaiio de empresa ocupado en las Hombres Mujeres

empresas victimas

Total 100,0 68,3 31,7
Microempresa 100,0 711 28,9
Pequefia empresa 100,0 74,9 25,1
Grande y mediana empresa 100,0 66,7 33,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Personal ocupado en las empresas victimas por sexo, segin region

Los resultados a nivel regional muestran porcentajes significativos respecto a la participacién
de los hombres dentro del personal ocupado que laboré en las empresas victimas de hechos
delictivos durante el afio 2014, sobresaliendo en este caso las regiones de Tumbes ( 80,6%),
Ucayali (81,3%), Ancash (79,3%), Provincia Constitucional del Callao (78,4%), Loreto y Piura

(76,2%), entre otras regiones.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 12
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR SEXO, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Total personal
Region ocupado en las Hombres Mujeres
empresas victimas

Total 100,0 68,3 31,7
Amazonas 100,0 69,5 30,5
Ancash 100,0 793 207
Apurimac 100,0 67,2 32,8
Arequipa 100,0 734 26,6
Ayacucho 100,0 70,1 29,9
Cajamarca 100,0 74,7 253
Prov. Const. del Callao 100,0 78,4 21,6
Cusco 100,0 61,5 38,5
Huancavelica 100,0 72,0 28,0
Huanuco 100,0 60,6 39,4
Ica 100,0 735 26,5
Junin 100,0 65,7 34,3
La Libertad 100,0 68,3 31,7
Lambayeque 100,0 73,0 27,0
Provincia de Lima 100,0 66,7 33,3
Lima Provincias 100,0 68,0 32,0
Loreto 100,0 76,2 238
Madre de Dios 100,0 70,1 29,9
Moquegua 100,0 68,2 318
Pasco 100,0 62,3 37,7
Piura 100,0 76,2 238
Puno 100,0 73,1 26,9
San Martin 100,0 68,9 31,1
Tacna 100,0 64,2 35,8
Tumbes 100,0 80,6 19,4
Ucayali 100,0 81,3 18,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.2 Personal ocupado, segun sexo y categoria ocupacional

En el afio 2014, el 32,3% de los trabajadores varones que laboraron en las empresas afectadas
por hechos delictivos pertenecian a la categoria ocupacional de empleados y el 24,9% estuvieron

comprendidos en la categoria de obreros.
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2.3.2.1

Asimismo, el 21,6% del personal ocupado femenino que laboré en las empresas victimas

estuvieron comprendidas en la categoria empleados y el 4,5% en la categoria obrero.

GRAFICO N° 04

PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN SEXO Y CATEGORIA OCUPACIONAL

(Porcentaje)

-

Empleados

Obreros

Ejecutivos

Personal de servicio por honorarios

Comisionistas

Propietario

Practicante o0 modalidades formativas

Familiares no remunerados

-

\

323

| 216

| 249

1

@ Hombres
O Mujeres

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Personal ocupado en las empresas victimas por categoria ocupacional, segin

actividad econémica

En el afio 2014, segin la actividad econémica de las empresas victimas, se registré un

importante porcentaje de personal ocupado categorizado como empleados que laboraron en

empresas dedicadas a la atencién de la salud humana (82,8%), ensefianza privada (80,4%),

actividades de apoyo empresarial (78,8%), electricidad y gas (76,1%), actividades inmobiliarias

(75,3%), entre otras actividades.

En relacién al porcentaje de personal ocupado obrero, la mayor paricipaciéon se concentrd

principalmente en las actividades de pesca (83,6%), industrias manufactureras (64,0%),

construccién (63,8%) y explotacién de minas y canteras (48,1%).
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ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

CUADRO N° 13
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR CATEGORIA OCUPACIONAL, SEGUN

Actividad econémica

Total

Pesca

Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Electricidad y gas

Agua y evacuacion de aguas residuales
Construccion

Comercio y reparacion de vehiculos automotores
Transporte y almacenamiento

Alojamiento y servicio de comidas

Informacion y comunicaciones 1/

Actividades financieras

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades de apoyo empresarial

Ensefianza privada

Atencion de la salud humana

Actividades artisticas y de entretenimiento

Ofras actividades de servicios 2/

Total personal Personal de
Ia:c:r::(::s:e:: Ejecutivos Empleados Obreros Propietario f:::::\t:asdgz Practicantes servic‘i:: Comisionistas
victimas honorarios
100,0 5,2 53,8 29,4 21 1,1 1,5 35 33
100,0 17 1,8 83,6 11 0,6 03 1,0 0,0
100,0 89 38,6 48,1 05 0,2 1,3 2,0 0,4
100,0 29 26,4 64,0 13 08 14 25 0,7
100,0 59 76,1 31 09 0,1 12,9 1,0 0,0
100,0 76 38,6 413 1,0 09 35 71 0,1
100,0 28 27,9 63,8 0,8 0,6 0,6 32 0,2
100,0 74 52,8 23,0 37 22 17 34 59
100,0 43 733 12,7 32 0,6 0,6 45 0,7
100,0 34 61,6 17,7 44 2,6 8,0 2,0 04
100,0 438 67,0 213 04 0,2 2,0 39 04
100,0 4,0 70,3 38 0,0 0,0 17 03 20,0
100,0 18,1 753 42 13 0,0 0,2 038 0,1
100,0 56 49,2 30,1 1,1 0,3 3,1 10,3 0,2
100,0 55 788 10,7 0,3 1,0 0,4 31 0,1
100,0 55 80,4 23 04 0,1 1,0 6,9 35
100,0 34 828 03 1,1 0,1 25 9,6 0,1
100,0 42 71,2 14,7 13 05 038 72 0,1
100,0 10,2 813 09 1,2 0,0 2,7 2,2 1,6

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.
2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.2.2 Personal ocupado en las empresas victimas por categoria ocupacional, segin

organizacion juridica

Segun la organizacién legal adoptada por las empresas victimas, se observa que el 51,7%

del personal ocupado de las sociedades anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas y

el 45,2% de trabajadores en las sociedades comerciales de responsabilidad limitada fueron

empleados; asimismo, en las asociaciones, fundaciones, cooperativas, este porcentaje fue del

69,5%.
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CUADRO N° 14

PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR CATEGORIA OCUPACIONAL, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

Organizacion juridica

Total

Persona natural

Sociedad anonima abierta/ Sociedad anonima cerrada

Sociedad comercial de responsabilidad limitada

Empresa individual de responsabilidad limitada

Otra 1/

(Porcentaje)

Total personal Personal de
G LI Ejecutivos Empleados Obreros Propietario RIS Practicantes servicios Com_lsw-
las empresas remunerados por  nistas

victimas honorarios
100,0 5,2 53,8 29,4 21 1,1 1,5 35 33
100,0 8,0 233 244 19,9 11,0 1,3 13 08
100,0 41 51,7 34,8 038 05 1,6 3,0 36
100,0 84 452 335 23 18 2,7 338 23
100,0 14,6 43,5 22,7 45 2,7 2,6 87 0,6
100,0 44 69,5 18,3 0,7 0,0 1,0 1,9 4,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.2.3 Personal ocupado en las empresas victimas por categoria ocupacional, segin

tamano de empresa

En los tres segmentos empresariales, es mayor el porcentaje de personal ocupado categorizado

como empleado, el 57,8% de ellos se encuentran en las grandes y medianas empresas,

47,0% en la microempresa y 38,8% en la pequeiia empresa.

CUADRO N° 15
PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR CATEGORIA OCUPACIONAL, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Total personal Personal de
~ ocupadoen _. . ... Familiares no . servicios S
Tamafio de empresa las empresas Ejecutivos Empleados Obreros  Propietario P— Practicantes por Comisionistas
victimas honorarios
Total 100,0 5.2 53,8 29,4 21 11 1,5 35 33
Microempresa 100,0 10,3 47,0 16,7 9,7 59 1,8 7,6 1.1
Pequefia empresa 100,0 13,4 38,8 26,2 46 1,7 2,5 11,0 18
Grande y mediana empresa 100,0 2,8 57,6 32,6 0,1 0,0 1,3 1,5 4,0

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.3.2.4 Personal ocupado en las empresas victimas por categoria ocupacional, segin regién

Las regiones de Hudnuco (60,0%), Provincia Constitucional del Callao (58,7%), Provincia

de Lima (58,5%), registraron el mayor porcentaje de personal ocupado comprendido en la
categoria de empleados; en tanto que La Libertad (53,5%), Ica (49,3%) y Piura (44,5%),

sobresalen con el mayor porcentaje de personal ocupado en la categoria de obreros.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 16

PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS VICTIMAS POR CATEGORIA OCUPACIONAL, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Total personal Personal de
Region Iazc:rg:g:s:: Ejecutivos Empleados Obreros Propietario I::xllj‘a::asdgg Practicantes servic'i::: Comisionistas
victimas honorarios

Total 100,0 5,2 53,8 294 21 11 1,5 35 33
Amazonas 100,0 42 29,1 293 18,2 2,0 89 71 1.2
Ancash 100,0 54 38,8 34,2 73 33 17 8,38 05
Apurimac 100,0 47 474 311 5,0 29 05 1,4 6.9
Arequipa 100,0 58 435 245 82 09 08 148 14
Ayacucho 100,0 73 50,8 6,8 79 73 7 93 29
Cajamarca 100,0 74 494 13,9 3,1 4,6 39 9,0 8,6
Prov. Const. del Callao 100,0 5,1 58,7 28,3 08 05 1,6 4,6 05
Cusco 100,0 8,6 404 18,1 93 44 52 11,8 23
Huancavelica 100,0 29 38,1 32,8 7,0 135 32 22 0,2
Huanuco 100,0 6,7 60,0 6,9 74 42 1,0 137 0,2
Ica 100,0 12,8 28,2 49,3 38 24 0,6 27 0,3
Junin 100,0 11,9 473 17,0 82 48 45 56 0,8
La Libertad 100,0 45 36,0 53,5 18 08 1,1 2,1 0,3
Lambayeque 100,0 49 36,9 412 27 3,6 47 56 0,3
Provincia de Lima 100,0 47 58,5 274 1,1 0,6 13 24 41
Lima Provincias 100,0 58 34,8 412 8,0 25 11 6,3 03
Loreto 100,0 53 50,2 30,7 39 04 16 75 03
Madre de Dios 100,0 8,1 443 14,6 6,6 64 23 8,7 89
Moquegua 100,0 10,7 458 24,7 73 34 24 58 0,0
Pasco 100,0 10,2 22,0 13,6 53 6,1 38 37,2 18
Piura 100,0 57 371 445 28 4,0 27 31 0,1
Puno 100,0 75 478 11 71 54 44 97 70
San Martin 100,0 8,7 55,1 15,4 11,2 34 1,9 33 1,1
Tacna 100,0 6,2 48,7 79 15,1 95 32 6,5 29
Tumbes 100,0 74 34,8 31,7 87 6,5 0,6 42 0,2
Ucayali 100,0 1,3 51,9 253 58 08 08 39 0,2

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.4 TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS PARA EL
DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES

En el afio 2014, el 80,6% de las empresas afectadas por hechos delictivos, desarrollaron sus actividades

en un solo turno de trabajo, un 12,2% lo hizo en dos turnos y el 7,2% en tres turnos de trabajo.

GRAFICO N° 05
EMPRESAS VICTIMAS, POR TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS
PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.4.1 Empresas victimas por turnos de trabajo implementados para el desarrollo de
sus actividades, segun actividad econémica

Las cifras de victimizacién, asociada con la actividad econémica de las empresas y los turnos
de trabajo implementados muestra que en la mayoria de unidades econémicas funcionaron en
un solo turno de trabajo, destacando las actividades inmobiliarias (99,3%), ensefianza privada
(93,5%), informacién y comunicaciones (93,0%), construccién y actividades cientificas y técnicas
cada una con 92,4%; comercio y reparacién de vehiculos automotores (90,1%), entre ofras

actividades.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 17
EMPRESAS VICTIMAS POR TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Actividad econémica Total e:}g:;::: Un turno Dos turnos Tres turnos
Total 100,0 80,6 12,2 7,2
Pesca 100,0 719 239 43
Explotacion de minas y canteras 100,0 55,4 41,5 3,1
Industrias manufactureras 100,0 86,6 13 2,1
Electricidad y gas 100,0 55,2 28,2 16,6
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 89,1 58 51
Construccion 100,0 92,4 75 0,1
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 90,1 8,5 1,5
Transporte y almacenamiento 100,0 64,0 72 28,8
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 51,6 31,8 16,6
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 93,0 5,6 14
Actividades financieras 100,0 76,5 1.4 12,1
Actividades inmobiliarias 100,0 99,3 0,7 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 92,4 71 0,5
Actividades de apoyo empresarial 100,0 41,3 571 15
Ensefianza privada 100,0 93,5 55 1,0
Atencién de la salud humana 100,0 371 38,8 241
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 55,6 30,9 13,5
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 779 221 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television,
actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

21/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.4.2 Empresas victimas por turnos de trabajo implementados para el desarrollo de
sus actividades, segin organizacion juridica

De acuerdo a la forma como se encuentran organizadas legalmente las empresas, sigue siendo
mayor el porcentaje de empresas que realizaron sus actividades en un solo turno de trabajo,
registrdéndose un 90,2% en el caso de las empresas organizadas como persona natural, 86,0%
en el caso de las empresas individuales de responsabilidad limitada, 82,1% en las sociedades
anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas y 63,7% para las sociedades comerciales de

responsabilidad limitada.
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CUADRO N° 18
EMPRESAS VICTIMAS POR TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)

T Total empresas
Organizacion juridica victimas Un turno Dos turnos Tres turnos
Total 100,0 80,6 12,2 7,2
Persona natural 100,0 90,2 8,8 1,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 82,1 9,3 8,6
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 63,7 31,3 51
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 86,0 1,9 21
Otra 1/ 100,0 53,0 15,6 314

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.4.3 Empresas victimas por turnos de trabajo implementados para el desarrollo de
sus actividades, segin tamaino de empresa

Segun el tamafo de la empresa, el 87,6% de las pequefias empresas victimas de hechos
delictivos implementaron un solo turno de trabajo para el desarrollo de sus actividades, en igual
turno de trabajo laboré el 82,3% de las microempresas y el 51,9% de las grandes y medianas

empresas.

CUADRO N° 19
EMPRESAS VICTIMAS POR TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS PARA EL DESARROLLO DE SUS
ACTIVIDADES, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
- Total empresas
Tamaiio de empresa victimas Un turno Dos turnos Tres turnos
Total 100,0 80,6 12,2 7,2
Microempresa 100,0 82,3 13,3 44
Pequefia empresa 100,0 87,6 10,9 14
Grande y mediana empresa 100,0 51,9 8,38 39,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.4.4 Empresas victimas por turnos de trabajo implementados para el desarrollo de
sus actividades, segin region

Analizando los datos por regién, se observa que en Lima Provincias (96,8%), Ucayali (93,8%),
Junin (93,3%) y Amazonas (93,2%), la practica mds comin para su funcionamiento es el sistema

de un turno de trabajo.

Por otro lado, Piura (43,6%), Cajamarca (36,7%) y Madre de Dios (33,6%), las empresas en

mayor porcentaje realizaron sus actividades en dos turnos de trabajo.

CUADRO N° 20
EMPRESAS VICTIMAS POR TURNOS DE TRABAJO IMPLEMENTADOS PARA EL DESARROLLO
DE SUS ACTIVIDADES, SEGUN REGION

(Porcentaje)

Region L e:}z:r;:: Un turno Dos turnos Tres turnos
Total 100,0 80,6 12,2 7,2
Amazonas 100,0 93,2 6,1 0,6
Ancash 100,0 93,0 6,7 0,2
Apurimac 100,0 86,6 13,4 0,0
Arequipa 100,0 75,9 1,9 221
Ayacucho 100,0 69,5 248 57
Cajamarca 100,0 62,8 36,7 0,5
Prov. Const. del Callao 100,0 86,1 3,1 10,8
Cusco 100,0 74,9 19,6 55
Huancavelica 100,0 72,4 26,5 11
Huanuco 100,0 878 18 04
Ica 100,0 85,6 13,9 05
Junin 100,0 93,3 6,4 03
La Libertad 100,0 71,6 244 39
Lambayeque 100,0 87,1 12,5 0,5
Provincia de Lima 100,0 82,3 8,9 88
Lima Provincias 100,0 96,8 3,0 0.2
Loreto 100,0 82,2 174 0,4
Madre de Dios 100,0 62,9 33,6 35
Moquegua 100,0 66,0 244 9,5
Pasco 100,0 84,5 15,0 05
Piura 100,0 55,1 43,6 1,3
Puno 100,0 82,5 16,5 1,0
San Martin 100,0 80,4 1,3 8,2
Tacna 100,0 83,6 10,8 5,6
Tumbes 100,0 82,8 15,3 1,9
Ucayali 100,0 93,8 54 08

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5 CARACTERISTICAS DE LAS COMPRAS DE BIENES 0
SERVICIOS

2.5.1 Modalidad utilizada en las compras de bienes o servicios

El 59,8% de las empresas victimas realizaron sus compras de bienes y servicios a distribuidores

mayoristas o minoristas, en tanto que el 35,8% opté por adquirirlo directamente del productor.

GRAFICO N° 06
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN MODALIDAD UTILIZADA EN SUS COMPRAS
DE BIENES O SERVICIOS
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.1.1 Empresas victimas por modalidad utilizada en las compras de bienes o servicios,

segun actividad econémica

Segun la actividad econémica que desarrollan las empresas, se observa que los mayores
porcentajes de unidades econdémicas que decidieron realizar sus compras de bienes o
servicios a distribuidores mayoristas o minoristas, son las actividades inmobiliarias (98,3%),
ensefianza privada (92,7%), informacién y comunicaciones (87,5%), atencién de la salud

humana (76,6%), entre las principales.

De otro lado, las empresas que prefirieron adquirir sus bienes o servicios de manera directa
a un productor las encontramos en las actividades de agua y evacuacién de aguas residuales

(44,2%), comercio y reparacién de vehiculos automotores (44,1%) y pesca (40,6%), entre

otros.
CUADRO N° 21
EMPRESAS VICTIMAS POR MODALIDAD UTILIZADA EN LAS COMPRAS
DE BIENES O SERVICIOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Total Compra . Cqm;?ra a

.. - . distribuidor,
Actividad econémica empresas directa a . No sabe

o mayorista o

victimas productor N

minorista
Total 100,0 358 59,8 44
Pesca 100,0 40,6 55,4 40
Explotacion de minas y canteras 100,0 32,2 67,4 04
Industrias manufactureras 100,0 39,3 60,6 0,2
Electricidad y gas 100,0 354 58,8 58
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 442 37,2 18,5
Construccion 100,0 33,2 66,7 0,1
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 441 55,8 0,1
Transporte y almacenamiento 100,0 27,6 51,1 21,3
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 258 733 1,0
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 12,0 87,5 0,5
Actividades financieras 100,0 33,4 61,4 52
Actividades inmobiliarias 100,0 11 98,3 0,6
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 20,7 74,7 46
Actividades de apoyo empresarial 100,0 27,9 714 0,8
Ensefianza privada 100,0 72 92,7 0,1
Atencién de la salud humana 100,0 224 76,6 0,9
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 25,5 72,3 2,2
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 23,6 73,4 3,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en
television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.1.2 Empresas victimas por modalidad utilizada en las compras de bienes o servicios,

seguUn organizacion juridica

La modalidad de compras de las empresas organizadas juridicamente muestran que el 65,2%

de empresas individuales de responsabilidad limitada y el 63,1% de las sociedades anénimas

abiertas /sociedades anénimas cerradas prefirieron obtener bienes y servicios del distribuidor

mayorista o minorista; mientras que las compras directamente del productor son realizadas

principalmente en un 47,4% por las sociedades comerciales de responsabilidad limitada vy el

41,5% por las personas naturales, entre otros.

CUADRO N°22
EMPRESAS VICTIMAS POR MODALIDAD UTILIZADA EN LAS COMPRAS
DE BIENES O SERVICIOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Total Compra . Cc?m;?ra a

P X distribuidor,
Organizacion juridica empresas directa a . No sabe

o mayorista o

victimas productor N

minorista
Total 100,0 35,8 59,8 44
Persona natural 100,0 41,5 56,7 1,8
Sociedad andnima abierta/ Sociedad andnima cerrada 100,0 36,3 63,1 0,6
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 474 51,0 1,6
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 34,2 65,2 0,6
Otra 1/ 100,0 10,8 59,1 30,2

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.1.3 Empresas victimas por modalidad utilizada en las compras de bienes o servicios,

segun tamano de empresa

Los resultados muestran que el 68,8% de las microempresas optaron por realizar sus compras

de bienes y servicios a distribuidores mayoristas o minoristas, en el caso de la grande y mediana

empresa el porcentaje fue del 53,9% y 41,4% en las pequefias empresas.

CUADRO N° 23

EMPRESAS VICTIMAS POR MODALIDAD UTILIZADA EN LAS COMPRAS
DE BIENES O SERVICIOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Total Compra . Cgmgra a

- . distribuidor,
Tamaiio de empresa empresas directa a . No sabe

i mayorista o

victimas productor N

minorista
Total 100,0 358 59,8 44
Microempresa 100,0 30,3 68,8 0,9
Pequefia empresa 100,0 448 414 13,9
Grande y mediana empresa 100,0 457 53,9 0,3

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.1.4 Empresas victimas por modalidad utilizada en las compras de bienes o servicios,

segun regioén

En el afio 2014, en la mayoria de regiones del pais se registra una alta concentracién de
empresas cuyas compras las realizaron a distribuidores mayoristas y distribuidores minoristas,
destacando en este grupo las regiones de Huancavelica (97,3%), Madre de Dios (92,8%),
Ucayali (87,5%), Amazonas (87,2%), Apurimac (86,9%), en tanto que es menor el porcentaje
de empresas que decidieron comprar directamente al productor, predominando en este grupo
las empresas de las regiones de Cajomarca (67,3%), seguido de Arequipa (65,7%), Provincia

Constitucional del Callao ( 56,7%) y Lambayeque (50,9%), entre las principales.

CUADRO N° 24
EMPRESAS VICTIMAS POR MODALIDAD UTILIZADA EN LAS COMPRAS
DE BIENES O SERVICIOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)

Compraa
Region empr.!e-(s,taasI d(i:;r:tzr: dis"ibl.jidor' No sabe

victimas productor mayf)rls?a 0

minorista
Total 100,0 358 59,8 44
Amazonas 100,0 12,8 87,2 0,0
Ancash 100,0 46,6 53,2 0,2
Apurimac 100,0 131 86,9 0,0
Arequipa 100,0 65,7 34,2 0,1
Ayacucho 100,0 26,8 69,1 41
Cajamarca 100,0 67,3 32,7 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 56,7 42,8 0,5
Cusco 100,0 36,0 59,4 46
Huancavelica 100,0 2,7 97,3 0,0
Huénuco 100,0 25,0 75,0 0,0
Ica 100,0 37,6 62,3 0,1
Junin 100,0 259 72,9 11
La Libertad 100,0 32,3 67,5 0,1
Lambayeque 100,0 50,9 48,9 0,2
Provincia de Lima 100,0 31,3 61,3 74
Lima Provincias 100,0 22,5 56,1 214
Loreto 100,0 30,1 69,8 0,1
Madre de Dios 100,0 72 92,8 0,0
Moquegua 100,0 17,8 79,4 2,8
Pasco 100,0 32,6 59,2 8,2
Piura 100,0 38,4 61,0 0,5
Puno 100,0 20,9 78,5 0,6
San Martin 100,0 47,1 49,6 32
Tacna 100,0 211 778 1,2
Tumbes 100,0 30,2 67,6 23
Ucayali 100,0 11,2 87,5 1,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.2 Compras bienes o servicios realizados a través de internet
Segun los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Empresas 2015, el 15,8% de las
empresas victimas de hechos delictivos realizaron sus compras de bienes y servicios a través de
internet.
) GRAFICO N° 07
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS
A TRAVES DE INTERNET
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.2.1

Empresas victimas que realizaron compras de bienes o servicios, a través de

internet, segun actividad econémica

Los resultados del estudio, advierte que las empresas registradas como victimas de hechos
delictivos y que realizaron compras por internet, tienen algin reparo en utilizar este medio
para comprar los productos que requieren, sin embargo sobresalen las empresas dedicadas
a actividades de apoyo empresarial (52,6%), actividades inmobiliarias (32,6%), actividades
profesionales cientificas y técnicas (29,5%) y otras actividades de servicios (37,4%), que

utilizaron el internet como un medio para realizar sus compras de bienes y servicios requeridos.

Por el contrario, este medio es utilizado en menor porcentaje por las empresas dedicadas al
transporte y almacenamiento (4,2%), alojamiento y servicios de comida (6,6%) y la ensefianza
privada (6,3%).
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CUADRO N° 25
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON COMPRAS DE BIENES O SERVICIOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)

Actividad econémica

Total

Pesca

Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Electricidad y gas

Agua y evacuacion de aguas residuales
Construccion

Comercio y reparacion de vehiculos automotores
Transporte y almacenamiento

Alojamiento y servicio de comidas

Informacion y comunicaciones 1/

Actividades financieras

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades de apoyo empresarial

Ensefianza privada

Atencion de la salud humana

Actividades artisticas y de entretenimiento

Otras actividades de servicios 2/

Total em’pr.esas si No
victimas
100,0 15,8 84,2
100,0 12,1 87,9
100,0 83 91,7
100,0 12,4 87,6
100,0 22,1 779
100,0 10,6 89,4
100,0 20,6 79,4
100,0 16,5 83,5
100,0 42 95,8
100,0 6,6 93,4
100,0 1,8 88,2
100,0 204 79,6
100,0 326 67,4
100,0 295 70,5
100,0 52,6 474
100,0 6,3 93,7
100,0 20,1 79,9
100,0 8,2 918
100,0 374 62,6

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision
en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

internet, seglUn organizacién juridica

El 39,8% de las empresas victimas organizadas como sociedad comercial de responsabilidad
limitada realizaron compras de bienes y servicios a través de internet, seguido por las sociedades

andénimas abiertas y cerradas con el 21,5%, y las empresas individuales de responsabilidad

limitada con el 19,8%.

2.5.2.2 Empresas victimas que realizaron compras de bienes o servicios a través de
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CUADRO N° 26
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON COMPRAS DE BIENES O SERVICIOS A TRAVES DE INTERNET, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Oraanizacién iuridi Total empresas si No
rganizacion juridica victimas
Total 100,0 15,8 84,2
Persona natural 100,0 44 95,6
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anonima cerrada 100,0 21,5 78,5
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 39,8 60,2
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 19,8 80,2
Otra 1/ 100,0 9,0 91,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.2.3 Empresas victimas que realizaron compras de bienes o servicios a través de
internet, segun tamano de empresa

En el afio 2014, segin el tamafio o estrato al que pertenecen las empresas, el 32,2% de las
grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos realizaron sus compras de bienes
y servicios, a través de internet, en el caso de las pequenas empresas el porcentaje fue de

17,5% y en las microempresas 12,3%.

CUADRO N°27
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON’COMPRA:S DE BIENES O SERVICIOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Tamafio d Total empresas si No
amafo de empresa victimas
Total 100,0 15,8 84,2
Microempresa 100,0 12,3 87,7
Pequefia empresa 100,0 17,5 82,5
Grande y mediana empresa 100,0 32,2 67,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.2.4 Empresas victimas que realizaron compras de bienes o servicios a través de

internet, segun regién

Segun los resultados del estudio, en las regiones de Piura (46,2%), Hudnuco (38,0%), Ayacucho
(33,6%) y Ancash (33,3%), se registraron los mayores porcentajes de empresas victimas de

algtn hecho delictivo que realizaron compras de bienes y servicios via internet.

CUADRO N° 28
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON COMPRAS DE BIENES O SERVICIOS A TRAVES
DE INTERNET, SEGUN REGION

(Porcentaje)

Region I si No
Total 100,0 15,8 84,2
Amazonas 100,0 234 76,6
Ancash 100,0 333 66,7
Apurimac 100,0 22,2 778
Arequipa 100,0 44 95,6
Ayacucho 100,0 33,6 66,4
Cajamarca 100,0 247 75,3
Prov. Const. del Callao 100,0 221 779
Cusco 100,0 252 74,8
Huancavelica 100,0 20,0 80,0
Huanuco 100,0 38,0 62,0
Ica 100,0 16,3 83,7
Junin 100,0 29,9 70,1
La Libertad 100,0 12,6 874
Lambayeque 100,0 7,3 92,7
Provincia de Lima 100,0 13,0 87,0
Lima Provincias 100,0 35 96,5
Loreto 100,0 231 76,9
Madre de Dios 100,0 54 94,6
Moquegua 100,0 252 74,8
Pasco 100,0 27,9 72,1
Piura 100,0 46,2 53,8
Puno 100,0 10,2 89,8
San Martin 100,0 14,3 85,7
Tacna 100,0 16,2 83,8
Tumbes 100,0 14 88,6
Ucayali 100,0 34 96,6

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.3 Frecuencia de las compras realizadas via internet

Los resultados de esta investigaciéon permiten que conocer que durante el afio 2014, del 15,8%
de las empresas afectadas por hechos delictivos que realizaron compras via internet, el 31,9%
comprd con una frecuencia frimestral, el 28,4% lo realizé en forma semestral y un 20,4% de

manera mensual.

GRAFICO N° 08
EMPRESAS ViCTIMAS, SEGUN FRECUENCIA DE LAS COMPRAS
REALIZADAS ViA INTERNET

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.3.1 Empresas victimas por frecuencia de las compras realizadas via internet, segun
actividad econémica

Segun los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, se observa que las unidades
econdmicas victimas realizaron sus compras via internet, preferentemente con una frecuencia
trimestral, asimismo, el 40,5% de estas unidades desarrollaron actividades comerciales
y reparacién de vehiculos automotores, 36,4% actividades financieras, el 36,1% atencién
de la salud humana, 34,0% de las empresas fueron industrias manufactureras, entre otras

actividades.
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CUADRO N° 29
EMPRESAS VICTIMAS POR FRECUENCIA EN LAS COMPRAS REALIZADAS VIA INTERNET, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Empresas
Actividad econémica c::;irl:f:nq\:li: Diario  Interdiario  Semanal = Mensual Trimestral ~Semestral
internet

Total 100,0 29 57 10,6 204 31,9 28,4
Pesca 100,0 48 0,0 48 51,1 0,0 39,3
Explotacidn de minas y canteras 100,0 0,0 0,0 55,6 74 252 118
Industrias manufactureras 100,0 1,9 43 13,2 23,8 34,0 22,7
Electricidad y gas 100,0 0,0 0,0 22,6 53,2 0,0 242
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 0,0 0,0 14,9 415 21,0 22,6
Construccion 100,0 0,0 0,0 274 271 281 17,4
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 50 45 15,1 16,6 40,5 18,2
Transporte y almacenamiento 100,0 0,6 0,0 0,5 57,2 20,5 211
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 0,0 0,0 0,0 41,5 31,5 27,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 46 24 8,2 23,2 23,7 38,0
Actividades financieras 100,0 35 35 9,2 11,5 36,4 35,9
Actividades inmobiliarias 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 98,3
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 0,0 0,5 1,2 49,2 245 24,7
Actividades de apoyo empresarial 100,0 0,1 16,6 0,0 8,2 19,5 55,6
Ensefianza privada 100,0 0,0 0,0 2,0 40,5 15,2 42,3
Atencion de la salud humana 100,0 0,0 43 83 9,8 36,1 414
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 40 0,0 25,2 16,8 19,7 34,2
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 47 22,0 0,0 59 4,7 62,7

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.3.2 Empresas victimas por frecuencia de las compras realizadas via internet, segin

organizacion juridica

En el afio 2014, el 60,7% de las empresas organizadas como persona natural que realizaron
compras de bienes y servicios a través de internet lo hicieron con una frecuencia mensual,
en tanto que el 51,2% de las sociedades anénimas abiertas / sociedades anénimas cerradas
lo hicieron con una frecuencia trimestral y el 57,3% de las sociedades comerciales de

responsabilidad limitada lo efectta con periodicidad semestral, entre otros.
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CUADRO N° 30
EMPRESAS VICTIMAS POR FRECUENCIA DE LAS COMPRAS REALIZADAS ViA INTERNET, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Empresas
T victimas que L o .

Organizacion juridica compraron via Diario Interdiario  Semanal Mensual Trimestral Semestral

internet
Total 100,0 2,9 57 10,6 20,4 319 28,4
Persona natural 100,0 0,9 51 11,6 60,7 8,2 13,5
Sociedad andnima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 46 24 8,1 16,0 51,2 17,6
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 0,1 0,3 6,3 12,6 23,5 57,3
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 38 19,8 20,9 242 10,1 213
Otra 1/ 100,0 14 1,6 7,0 6,3 40,8 43,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras..
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.5.3.3 Empresas victimas por frecuencia de las compras realizadas via internet, segun

tamaino de empresa

El 75,5% de las grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos que realizaron
compras de bienes y servicios a través de internet, lo efectuaron con una periodicidad trimestral,
mientras que un 35,6% de las microempresas lo hicieron con una frecuencia semestral, igual

comportamiento se registré en el caso de las pequefias empresas con 32,5%.

CUADRO N° 31
EMPRESAS ViCTIMAS POR FRECUENCIA DE LAS COMPRAS REALIZADAS ViA INTERNET, SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)

Empresas victimas
Tamaio de empresa que compraron via Diario Interdiario Semanal Mensual Trimestral Semestral

internet
Total 100,0 29 57 10,6 20,4 31,9 28,4
Microempresa 100,0 0,7 31 14,3 27,2 19,1 35,6
Pequefia empresa 100,0 5,6 12,3 8,3 19,2 22,0 32,5
Grande y mediana empresa 100,0 4,0 2,3 54 6,7 75,5 6,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.5.3.4 Empresas victimas por frecuencia de las compras realizadas via internet, segun

region

Los resultados del estudio a nivel regional, muestran a un importante porcentaje de empresas

cuyas compras via internet se efectuaron con una frecuencia mensual, trimestral y semestral.

En ese marco, las regiones de Cajamarca (84,5%), Madre de Dios (68,0%), Amazonas (57,5%)
Provincia de Lima (53,6%) y Puno (45,3%), reportaron porcentajes significativos de empresas

que realizaron compras por infernet con una periodicidad trimestral.

Las regiones de Loreto (90,6%), San Martin (43,6%), Ucayali (43,2%) y Lima Provincias (41,9%),
destacan con un mayor porcentaje de empresas que optaron por realizar sus compras por

internet cada mes.

CUADRO N° 32
EMPRESAS VICTIMAS POR FRECUENCIA DE LAS COMPRAS REALIZADAS ViA INTERNET,
SEGUN REGION

(Porcentaje)
Empresas victimas
Region que compraron via Diario Interdiario Semanal Mensual  Trimestral ~Semestral
internet

Total 100,0 2,9 5,7 10,6 20,4 31,9 284
Amazonas 100,0 0,0 0,0 40,0 2,6 57,5 0,0
Ancash 100,0 0,6 0,0 1,0 1,6 14 95,4
Apurimac 100,0 0,0 39 78,9 39 1,3 12,0
Arequipa 100,0 0,6 1,0 38,6 16,3 17,7 258
Ayacucho 100,0 1,2 36,9 23,1 8,2 58 248
Cajamarca 100,0 0,0 0,0 1,2 29 84,5 1,4
Prov. Const. del Callao 100,0 0,0 11 8,9 1,5 46,8 41,6
Cusco 100,0 0,6 0,2 0,9 38,2 22,2 37,9
Huancavelica 100,0 13,7 0,0 0,0 26,2 38,3 219
Huanuco 100,0 14,9 29,6 0,0 254 2,1 28,0
Ica 100,0 0,0 0,0 63,0 27,0 4,2 57
Junin 100,0 05 14,8 30,4 32,1 43 17,9
La Libertad 100,0 355 23 08 39,0 10,2 12,2
Lambayeque 100,0 1,0 0,0 6,2 253 11,2 56,2
Provincia de Lima 100,0 0,7 0,6 25 1,1 53,6 31,6
Lima Provincias 100,0 0,0 0,0 76 41,9 37,8 12,7
Loreto 100,0 05 0,4 1,7 90,6 0,6 6,1
Madre de Dios 100,0 0,0 0,0 6,3 19,8 68,0 59
Moquegua 100,0 33,7 0,0 40,5 84 13,7 37
Pasco 100,0 0,0 19,2 0,0 21,6 215 377
Piura 100,0 0,1 244 15,3 29,4 20,9 98
Puno 100,0 21 0,0 13,2 13,8 45,3 25,6
San Martin 100,0 1,3 1,1 29,1 43,6 19,9 5,0
Tacna 100,0 1,0 0,0 13,7 39,6 1,8 43,8
Tumbes 100,0 14,2 12,2 18,0 20,6 18,6 16,6
Ucayali 100,0 14,6 0,0 11,6 43,2 14,1 16,5

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6 CARACTERISTICAS DE LAS VENTAS DE BIENES 0
SERVICIOS

2.6.1 Mercado principal donde venden sus productos o servicios

Para el 77,8% de las empresas que resultaron victimas de hechos delictivos, el mercado local es
el principal espacio donde vendieron sus bienes y servicios, para el 20,1% el mercado nacional,

en tanto que para el 2,0% el mercado internacional fue su principal plaza.

GRAFICO N° 09
EMPRESAS VIiCTIMAS, SEGUN MERCADO PRINCIPAL DONDE VENDEN SUS
PRODUCTOS O SERVICIOS
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.1.1 Empresas victimas por mercado principal donde venden sus productos o servicios,

segun actividad econémica

De acuerdo con la actividad desarrollada por las empresas victimas, un importante porcentaje
de éstas unidades indicaron que el mercado local es su principal espacio para vender sus
productos o servicios, destacdndose en este grupo las empresas dedicadas a las actividades
inmobiliarias (98,9%), atencién de la salud humana (98,3%), informacién y comunicaciones
(92,8%), actividades artisticas y de entretenimiento (90,6%), actividades de apoyo empresarial
(90,3%) y otras actividades de servicios (96,0%).

CUADRO N° 33
EMPRESAS VICTIMAS, POR MERCADO PRINCIPAL DONDE VENDEN SUS PRODUCTOS O SERVICIOS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Total Mercado
Actividad econémica empresas

victimas Internacional Nacional Local
Total 100,0 2,0 20,1 778
Pesca 100,0 19,1 50,3 30,5
Explotacién de minas y canteras 100,0 43 28,5 67,2
Industrias manufactureras 100,0 12,5 22,3 65,2
Electricidad y gas 100,0 0,0 22,0 78,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 1,7 14,2 84,1
Construccion 100,0 0,0 19,2 80,8
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 1.2 12,0 86,8
Transporte y almacenamiento 100,0 0,3 447 55,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 25 12,9 84,6
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 1,0 6,2 92,8
Actividades financieras 100,0 0,0 36,7 63,3
Actividades inmobiliarias 100,0 0,0 1,1 98,9
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 0,3 16,4 83,3
Actividades de apoyo empresarial 100,0 1,3 8,4 90,3
Ensefianza privada 100,0 0,3 72,2 27,6
Atencién de la salud humana 100,0 0,0 1,7 98,3
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 0,0 9,4 90,6
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 2,7 1,3 96,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision
en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.
2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.1.2 Empresas victimas por mercado principal donde venden sus productos o servicios,

seguUn organizacion juridica

Durante el afio 2014, segin la forma legal como se encuentran organizadas las empresas
victimas de hechos delictivos, un importante porcentaje de éstas sostienen que el mercado local
es la principal plaza donde vendieron sus productos o servicios, registréndose un 83,9% en
los empresas individuales de responsabilidad limitada, 83,8% para las sociedades anénimas

abiertas y sociedades anénimas cerradas y 77, 2% para las personas naturales, entre otros.

CUADRO N° 34
EMPRESAS VICTIMAS POR MERCADO PRINCIPAL DONDE VENDEN SUS
PRODUCTOS O SERVICIOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Organizacion juridica Total empresas Mercado

victimas Internacional Nacional Local
Total 100,0 2,0 20,1 77,8
Persona natural 100,0 2,8 20,0 772
Sociedad anénima abierta/ Sociedad andnima cerrada 100,0 1,8 14,4 83,8
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 0,7 28,6 70,8
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 0,7 15,3 83,9
Otra 1/ 100,0 34 36,7 59,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.1.3 Empresas victimas por mercado principal donde venden sus productos o servicios,
segun tamano de empresa

En los tres segmentos empresariales predomina el mercado local como dmbito en el cual
un alto porcentaje de empresas victimas orientaron la venta de sus productos o servicios,
sobresaliendo con el 81,3% la microempresa, el 80,1% las grandes y medianas empresas y

69,0% la pequefia empresa.

CUADRO N° 35
EMPRESAS VICTIMAS POR MERCADO PRINCIPAL DONDE VENDEN SUS
PRODUCTOS O SERVICIOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Tamafio de empresa WICUTED Mercado
victimas Internacional Nacional Local
Total 100,0 2,0 20,1 778
Microempresa 100,0 2,2 16,5 81,3
Pequefia empresa 100,0 0,5 30,5 69,0
Grande y mediana empresa 100,0 52 14,7 80,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.1.4 Empresas victimas por mercado principal donde venden sus productos o servicios,

segun regioén

El comportamiento a nivel regional evidencia claramente que en la mayoria de las regiones
mds del 50,0% de las empresas acuden principalmente al mercado local para vender sus

bienes o servicios, registrandose los mayores porcentajes en las regiones de Apurimac (98,6%),

San Martin (96,7%), Ayacucho (96,0%), Huancavelica (94,7%), lca (90,8%), entre otras.

CUADRO N° 36
EMPRESAS VIiCTIMAS POR MERCADO PRINCIPAL DONDE VENDEN SUS
PRODUCTOS O SERVICIOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
. Total er\:}g:ﬁ::: Mercado

Internacional Nacional Local
Total 100,0 2,0 20,1 77,8
Amazonas 100,0 0,0 12,4 87,6
Ancash 100,0 0,1 10,7 89,3
Apurimac 100,0 0,0 14 98,6
Arequipa 100,0 0,2 345 65,3
Ayacucho 100,0 0,0 4,0 96,0
Cajamarca 100,0 0,0 47,1 52,9
Prov. Const. del Callao 100,0 0,6 22,2 77,2
Cusco 100,0 2,9 19,2 779
Huancavelica 100,0 0,0 53 94,7
Huanuco 100,0 0,2 19,2 80,6
Ica 100,0 0,6 8,6 90,8
Junin 100,0 0,3 253 744
La Libertad 100,0 0,2 17,8 82,0
Lambayeque 100,0 8,9 28,1 63,1
Provincia de Lima 100,0 2,3 19,7 78,1
Lima Provincias 100,0 0,7 31,3 68,0
Loreto 100,0 23 9,5 88,3
Madre de Dios 100,0 22 14,9 82,8
Moquegua 100,0 0,3 18,9 80,8
Pasco 100,0 0,0 10,7 89,3
Piura 100,0 71 51 87,8
Puno 100,0 26 22,0 75,4
San Martin 100,0 1,0 24 96,7
Tacna 100,0 35 258 70,8
Tumbes 100,0 6,2 10,7 83,1
Ucayali 100,0 0,5 27,9 7,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.2 Principal modalidad de venta de los bienes o servicios

En el afio 2014, el 90,9% de las empresas afectadas por hechos delictivos, realizaron sus ventas
directamente al consumidor u ofras empresas, en tanto que solo el 9,1% de ellas vendié a través

de un canal de distribucién.

GRAFICO N° 10
EMPRESAS ViCTIMAS, SEGUN PRINCIPAL MODALIDAD DE VENTA
DE LOS BIENES O SERVICIOS
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.2.1 Empresas victimas por principal modalidad de venta de los bienes o servicios,

segun actividad econémica

Los resultados del estudio indican que en todas las actividades econdmicas investigadas los
mayores porcentajes de empresas victimas que optaron por vender sus bienes o servicios
directamente al consumidor u otras empresas, corresponden a las actividades inmobiliarias
(99,8%), ensefianza privada (99,5%), agua y evacuacién de aguas residuales (99,4%), entre
otfras actividades, frente a un reducido porcentaije de ellas que lo realizé a través de un canal

de distribucién.
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CUADRO N° 37
EMPRESAS ViCTIMAS POR PRINCIPAL MODALIDAD DE VENTA DE LOS BIENES O
SERVICIOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
N o Total empresas Venta_ directaal  Venta mediante
Actividad econémica victimas consumidor u otra _ c_anal_qe
empresa distribucion
Total 100,0 90,9 9,1
Pesca 100,0 75,6 244
Explotacion de minas y canteras 100,0 96,1 39
Industrias manufactureras 100,0 76,1 23,9
Electricidad y gas 100,0 82,1 17,9
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 99,4 0,6
Construccion 100,0 99,2 08
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 90,1 9,9
Transporte y almacenamiento 100,0 92,0 8,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 96,8 3,2
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 97,6 24
Actividades financieras 100,0 94,2 58
Actividades inmobiliarias 100,0 99,8 0.2
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 97,7 2,3
Actividades de apoyo empresarial 100,0 96,7 33
Ensefianza privada 100,0 99,5 0,5
Atencion de la salud humana 100,0 98,4 1,6
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 99,0 1,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 95,1 49

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y
transmision en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas
al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.2.2 Empresas victimas por principal modalidad de venta de los bienes o servicios,

segun organizacion juridica.

A nivel de organizacién legal se observa que en cada segmento empresarial mds del 80,0%
de las unidades econémicas utilizaron la modalidad de venta directa al consumidor u otras
empresas, la mayor participacién lo registran las sociedades anénimas abiertas y sociedades
anénimas cerradas con el 95,6% y las empresas individuales de responsabilidad limitada con
93,0%.
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CUADRO N° 38
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPAL MODALIDAD DE VENTA DE LOS BIENES O SERVICIOS,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Venta directa al Venta mediante
T Total empresas .
Organizacion juridica e consumidor u otra canal de
victimas P
empresa distribucion
Total 100,0 90,9 9,1
Persona natural 100,0 86,0 14,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 95,6 44
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 88,2 11,8
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 93,0 7,0
Otra 1/ 100,0 92,0 8,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.2.3 Empresas victimas por principal modalidad de venta de los bienes o servicios,
segun tamano de empresa

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, sefialan que el 94,3% de las
microempresas afectadas por algdn hecho delictivo, comercializan sus bienes o servicios
directamente al consumidor u otras empresas, lo mismo sucede con el 90,1% de grandes y

medianas empresas y 83,5% en las pequefias empresas.

CUADRO N° 39
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPAL MODALIDAD DE VENTA
DE LOS BIENES O SERVICIOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Venta directa al Venta mediante
- Total empresas .

Tamafiio de empresa o consumidor u otra canal de

victimas A
empresa distribucion
Total 100,0 90,9 9,1
Microempresa 100,0 94,3 57
Pequefia empresa 100,0 83,5 16,5
Grande y mediana empresa 100,0 90,1 9,9

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.2.4 Empresas victimas por principal modalidad de venta de los bienes o servicios,

segun regioén

En todas las regiones del pais, mas del 70,0% de las empresas que fueron victimas de hechos
delictivos vendieron sus productos o servicios directamente al consumidor u otras empresas,
destacando en este grupo las regiones de Ancash (99,9%),Ica (99,6%), Ucayali (99,1%),
Amazonas (98,5%) y Madre de Dios (98,1%), entre otras regiones.

CUADRO N° 40
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPAL MODALIDAD DE VENTA
DE LOS BIENES O SERVICIOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Venta directaal  Venta mediante
Region Leta) em’pr_esas consumidor u canal de
jetmas otra empresa distribucion
Total 100,0 90,9 9,1
Amazonas 100,0 98,5 1,5
Ancash 100,0 99,9 0,1
Apurimac 100,0 88,6 11,4
Arequipa 100,0 96,9 31
Ayacucho 100,0 95,5 45
Cajamarca 100,0 814 18,6
Prov. Const. del Callao 100,0 94,9 5,1
Cusco 100,0 94,9 5,1
Huancavelica 100,0 93,1 6,9
Huanuco 100,0 81,9 18,1
Ica 100,0 99,6 0,4
Junin 100,0 93,4 6,6
La Libertad 100,0 91,6 8,4
Lambayeque 100,0 76,2 238
Provincia de Lima 100,0 90,1 9,9
Lima Provincias 100,0 77,2 22,8
Loreto 100,0 91,1 8,9
Madre de Dios 100,0 98,1 1,9
Moquegua 100,0 94,3 57
Pasco 100,0 93,7 6,3
Piura 100,0 82,0 18,0
Puno 100,0 89,8 10,2
San Martin 100,0 92,1 79
Tacna 100,0 96,5 35
Tumbes 100,0 96,0 4,0
Ucayali 100,0 99,1 0,9

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.3 Ventas realizadas a través de internet

Los resultados de la encuesta indican que solo el 11,3% de las empresas victimas de hechos

delictivos realizaron ventas a través de internet, frente a un 88,7% que indicé no realizarlo.

] GRAFICO N° 11 ]
EMPRESAS VIiCTIMAS QUE REALIZARON VENTAS A TRAVES DE INTERNET
(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.3.1

Empresas victimas que realizaron ventas a través de internet, segun actividad
econdémica

Los resultados del estudio, de acuerdo con la actividad econdémica desarrollada por las
empresas victimas, muestra que las actividades de ensefianza privada (72,4%), actividades de
apoyo empresarial (31,3%), alojamiento y servicios de comida (18,4%), comercio y reparaciéon
de vehiculos automotores (13,2%) y actividades financieras (11,5%), registraron los mayores

porcentajes de ventas de productos o servicios a través de internet.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 41
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON VENTAS A TRAVES DE INTERNET,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Actividad econémica Ll empresas Si No
victimas

Total 100,0 1,3 88,7
Pesca 100,0 9,9 90,1
Explotacion de minas y canteras 100,0 43 95,7
Industrias manufactureras 100,0 6,0 94,0
Electricidad y gas 100,0 50 95,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 5,0 95,0
Construccion 100,0 0,1 99,9
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 13,2 86,8
Transporte y almacenamiento 100,0 2,2 97,8
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 18,4 81,6
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 43 95,7
Actividades financieras 100,0 1,5 88,5
Actividades inmobiliarias 100,0 0,2 99,8
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 54 94,6
Actividades de apoyo empresarial 100,0 31,3 68,7
Ensefianza privada 100,0 724 27,6
Atencion de la salud humana 100,0 29 97,1
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 6,2 93,8
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 35 96,5

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television,
programacion y transmision en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en
instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.3.2 Empresas victimas que realizaron ventas a través de internet, segun organizacién

juridica

El 28,3% de los empresas victimas, organizadas como sociedades comerciales de
responsabilidad limitada realizaron ventas a través de internet, en tanto que las sociedades

anénimas abiertas y sociedades anénimas cerradas lo hicieron en un 21,9%.
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CUADRO N° 42
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON VENTAS A TRAVES DE INTERNET, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
0 izacién iuridi Total empresas si No
rganizacion juridica victimas
Total 100,0 1,3 88,7
Persona natural 100,0 0,7 99,3
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 219 78,1
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 28,3 7,7
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 8,6 914
Otra 1/ 100,0 4.1 95,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.3.3 Empresas victimas, que realizaron ventas a través de internet, segun tamano de

empresa

En el afio 2014, el 25,8% de las grandes y medianas empresas que fueron victimas de hechos

delictivos realizaron ventas via internet, en el caso de la microempresa lo hizo en un 10,7% y

en las pequerias empresas fue del 7,0%.

GRAFICO N° 43
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON VENTAS A TRAVES DE INTERNET, SEGUN
TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Tamafio de empr Total empresas si No

SmancCelempriesa victimas
Total 100,0 11,3 88,7
Microempresa 100,0 10,7 89,3
Pequefia empresa 100,0 7,0 93,0
Grande y mediana empresa 100,0 25,8 74,2

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015

2.6.3.4 Empresas victimas que realizaron ventas a través de internet, segin regién

Las regiones de Lambayeque (16,7%), Provincia de Lima (15,9%), Moquegua (13,9%), Cusco

(13,5%), lca (12,1%) y la Libertad (12,0%) alcanzaron los mayores porcentajes de empresas

victimas de hechos delictivos que efectuaron ventas a través de internet, durante el afio 2014.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 44
EMPRESAS VICTIMAS QUE REALIZARON VENTAS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN REGION

(Porcentaje)

Region L er\:li[;:iems:: Si No
Total 100,0 11,3 88,7
Amazonas 100,0 3,6 96,4
Ancash 100,0 10,8 89,2
Apurimac 100,0 9,0 91,0
Arequipa 100,0 2,2 97,8
Ayacucho 100,0 79 92,1
Cajamarca 100,0 0,6 99,4
Prov. Const. del Callao 100,0 1,0 99,0
Cusco 100,0 13,5 86,5
Huancavelica 100,0 6,3 93,7
Huénuco 100,0 2,2 97,8
Ica 100,0 12,1 87,9
Junin 100,0 10,8 89,2
La Libertad 100,0 12,0 88,0
Lambayeque 100,0 16,7 83,3
Provincia de Lima 100,0 15,9 84,1
Lima Provincias 100,0 0,2 99,8
Loreto 100,0 1,6 98,4
Madre de Dios 100,0 2,2 97,8
Mogquegua 100,0 13,9 86,1
Pasco 100,0 0,4 99,6
Piura 100,0 8,5 91,5
Puno 100,0 5,6 94,4
San Martin 100,0 49 95,1
Tacna 100,0 3,2 96,8
Tumbes 100,0 6,4 93,6
Ucayali 100,0 0,7 99,3

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.4 Formas o medios de pago utilizados en las ventas por internet

En el afio 2014, del 11,3% de empresas victimas que vendieron por internet, para el 85,8% de
estas unidades econémicas el principal medio de pago utilizado en sus ventas fue la transferencia
en linea, un 23,7% lo hizo utilizando tarjetas de crédito por medio de la pagina web, un 17,7%
utilizé el pago contra entrega en efectivo o terminal de pago y solo el 0,4% uso el monedero o

billetera electronica (E-Wallet / Pay pal).

Instituto Nacional de Estadistica e Informética — INEI



GRAFICO N° 12
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN FORMAS O MEDIOS DE PAGO UTILIZADOS
EN LAS VENTAS POR INTERNET

(Porcentaje)
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1/ Incluye endoso de letras, giro de cheques.
Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un medio de pago en sus ventas realizadas por internet.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.4.1

internet, segun actividad econémica

Empresas victimas por formas o medios de pago utilizados en las ventas por

Los resultados a nivel de actividad econémica muestran que en el afio 2014, el 100,0% de

los empresas victimas dedicadas a la explotacién de minas y canteras, electricidad y gas,

construccién y actividades inmobiliarias, utilizaron las transferencias en linea como medio de

pago en sus ventas realizadas por internet.

Por otro lado, el uso de la tarjeta de crédito por medio de la pagina fue utilizado por el

88,6% de las empresas victimas dedicadas a las actividades de agua y evacuacion de aguas

residuales, comercio y reparacién de vehiculos automotores 36,8%, actividades financieras
35,6% y otras actividades de servicios 49,5%,

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 45
EMPRESAS VICTIMAS POR FORMAS O MEDIOS DE PAGO UTILIZADOS
EN LAS VENTAS POR INTERNET, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
. Monedero
Empresas Tarjeta de o billetera Contra entrega
- - victimas que crédito por  Transferencia P en efectivo o
Actividad econémica . . g electrénica - Otro 3/
vendieron por medio de la en linea terminal de
. L (E-Wallet / Pay
internet pagina pago
pal)
Total 100,0 23,7 85,8 0,4 17,7 2,0
Pesca 100,0 17,7 449 0,0 374 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Industrias manufactureras 100,0 46 83,1 14 14,5 0,5
Electricidad y gas 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 88,6 1,4 0,0 0,0 0,0
Construccion 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 36,8 82,5 0,2 19,1 2,2
Transporte y almacenamiento 100,0 44 75,7 0,5 242 0,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 17,3 88,9 0,0 57,3 0,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 271 489 0,0 22,0 19,7
Actividades financieras 100,0 35,6 73,5 0,0 16,3 10,2
Actividades inmobiliarias 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 1,7 94,2 0,0 39,5 324
Actividades de apoyo empresarial 100,0 2,7 95,7 1,3 48 0,0
Ensefianza privada 100,0 0,0 99,3 0,0 0,7 0,0
Atencion de la salud humana 100,0 0,0 71,0 0,0 29,0 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 13,0 51,9 0,0 51,3 0,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 49,5 50,5 0,0 0,0 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye endoso de letras, giro de cheques.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un medio de pago en sus ventas realizadas por internet.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.4.2 Empresas victimas por formas o medios de pago utilizados en las ventas por
internet, seglUn organizacién juridica

Segun la forma juridica de las empresas, en el afio 2014, el 93,0% de las empresas organizadas
como sociedades anénimas abiertas / sociedades anénimas cerradas victimas de algdn hecho
delictivo, utilizaron principalmente las transferencias en linea como medio de pago en las
ventas realizadas a través de internet; asimismo, el 77,1% de las sociedades comerciales
de responsabilidad limitada y el el 88,4% de las asociaciones, fundaciones, cooperativas,

utilizaron este medio de pago.
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CUADRO N° 46
EMPRESAS VICTIMAS POR FORMAS O MEDIOS DE PAGO UTILIZADOS EN LAS VENTAS POR INTERNET, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Empresas Tarjeta de hon;'i‘lf;::: Contra entrega
Oraanizacién iuridi victimas que  crédito por Transferencia electronica en efectivo o Otro 2/
rganizacion juridica vendieron por medio de la en linea terminal de
f L (E-Wallet / Pay
internet pagina pago
pal)
Total 100,0 23,7 85,8 0,4 17,7 2,0
Persona natural 100,0 52 54,4 0,0 40,1 1,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 36,8 93,0 0,2 8,1 0,0
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 1,1 771 0,8 36,8 8,1
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 6,0 712 04 29,5 1,6
Otra 1/ 100,0 19,1 88,4 1,4 54 0,7

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
2/ Incluye endoso de letras, giro de cheques.
Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un medio de pago en sus ventas realizadas por internet.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.4.3 Empresas victimas por formas o medios de pago utilizados en las ventas por

internet, segun tamano de empresa

Segun los resultados del estudio, las empresas victimas clasificadas por tamafio, utilizaron

principalmente las transferencias en linea como forma de pago por las ventas realizadas

via internet, ello se observa en el 95,0% de las grandes y medianas empresas, 88,3% en las

microempresas y 64,3% en las pequefias empresas. En el grupo de empresas que hicieron

uso de las tarjetas de crédito por medio de la pdgina web destaca un 93,2% de grandes y

medianas empresas.

EMPRESAS VICTIMAS, POR FORMAS O MEDIOS DE PAGO UTILIZADOS

CUADRO N° 47

EN LAS VENTAS POR INTERNET, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Empresas Tarjeta de T%Ii]f:t::g Contra entrega
Tamafio de empresa victimas que crédito por Transferencia electronica en efectivo o Otro 1/

P vendieron por medio de la en linea (E-Wallet / terminal de

internet pagina web Pay pal) pago
Total 100,0 23,7 85,8 04 17,7 2,0
Microempresa 100,0 1,6 88,3 0,2 17,7 31
Pequefia empresa 100,0 33 64,3 0,6 374 0,0
Grande y mediana empresa 100,0 93,2 95,0 0,7 37 0,9

1/ Incluye endoso de letras, giro de cheques.
Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar méas de un medio de pago en sus ventas realizadas por internet.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.4.4 Empresas victimas por formas o medios de pago utilizados en las ventas por

internet, segun regién

A nivel regional, el estudio indica que durante el afio 2014, Amazonas, Ayacucho, Cajamarca,
Huancavelica, Lima Provincias, Pasco, el 100% de empresas victimas de delitos utilizaron las

transferencias en linea como principal medio de pago en sus ventas realizadas via internet.

CUADRO N° 48
EMPRESAS VICTIMAS POR FORMAS O MEDIOS DE PAGO UTILIZADOS
EN LAS VENTAS POR INTERNET, SEGUN REGION

(Porcentaje)

Empresas Tarjeta de T?)ri}fcgtee:: Contra entrega
Regién vict!mas que créqito por Transferepcia electronica en efef:tivo o Otro 1/

vendle_ron por mfad_lo de la en linea (E-Wallet / Pay terminal de

internet pagina web pal) pago
Total 100,0 23,7 85,8 0,4 17,7 2,0
Amazonas 100,0 0,0 100,0 0,0 17,7 0,0
Ancash 100,0 0,0 974 0,0 26 0,0
Apurimac 100,0 0,0 43 0,0 95,7 0,0
Arequipa 100,0 22 88,9 1,3 89 0,0
Ayacucho 100,0 2,6 100,0 0,0 0,0 0,0
Cajamarca 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 475 23,0 0,0 29,5 0,0
Cusco 100,0 20,0 85,9 21 14,9 0,0
Huancavelica 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Huanuco 100,0 0,0 63,9 0,0 36,1 0,0
Ica 100,0 0,7 98,5 0,0 08 0,0
Junin 100,0 08 99,2 0,0 40,1 0,0
La Libertad 100,0 0,3 58 0,0 94,2 215
Lambayeque 100,0 0,0 4,0 0,0 96,0 0,0
Provincia de Lima 100,0 33,1 97,9 04 6,0 11
Lima Provincias 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Loreto 100,0 6,4 25,1 0,0 93,6 0,0
Madre de Dios 100,0 50,0 85,6 0,0 35,6 0,0
Moquegua 100,0 26 92,5 0,0 4,9 0,0
Pasco 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Piura 100,0 9,5 97,8 0,0 73 0,0
Puno 100,0 9,4 80,8 1,7 17,5 1,7
San Martin 100,0 3.1 70,2 0,0 26,6 0,0
Tacna 100,0 14,6 8,7 0,0 80,4 0,0
Tumbes 100,0 0,0 30,1 0,0 69,9 0,0
Ucayali 100,0 0,0 748 0,0 252 0,0

1/ Incluye endoso de letras, giro de cheques.

Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar méas de un medio de pago en sus ventas realizadas por internet.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.5 Tipos de productos vendidos a través de internet

En el afo 2014, el 65,4% de las empresas afectadas por hechos delictivos, que realizaron
ventas a través de internet, vendieron principalmente productos fisicos, un 34,2% vendié servicios

pedidos en linea y el 0,5% productos digitalizados para descargar o acceder en linea.

GRAFICO N° 13
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN TIPOS DE PRODUCTOS VENDIDOS
A TRAVES DE INTERNET
(Porcentaje)
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Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender mas de un tipo de producto o servicio.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.5.1 Empresas victimas por tipos de productos vendidos a través de internet, segin
actividad econémica

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, sefialan que las actividades de
pesca, electricidad y gas, construccién y actividades inmobiliarias reportaron un 100,0% de
empresas victimas que vendieron productos fisicos solicitados a través de internet y enviados

materialmente.

Por otro lado las actividades de explotacion de minas y canteras (100,0%), ensefianza
privada (99,7%) actividades de apoyo empresarial (98,0%), transporte y alojamiento (97,4%)
y actividades artisticas y de entretenimiento (90,6%), registran los mayores porcentajes de

empresas que vendieron servicios solicitados en linea pero que no se envian por este medio.
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En el grupo de empresas victimas que vendieron productos digitalizados para acceder o
descargarse en linea destacan con el 56,2% las empresas dedicadas a actividades financieras y

un 50,5% por las empresas que desarrollan ofras actividades de servicios.

CUADRO N° 49
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS DE PRODUCTOS VENDIDOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
E - Productos fisicos Productos  Servicios pedidos
mpresas victimas . q Aot E q
Actividad econémica que vendieron por (pedidos en linea digitalizados en linea pero que
. pero enviados para descargar o no se envian en
internet . A .
materialmente) acceder en linea linea
Total 100,0 65,4 0,5 34,2
Pesca 100,0 100,0 0,0 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 0,0 0,0 100,0
Industrias manufactureras 100,0 98,9 0,4 0,7
Electricidad y gas 100,0 100,0 0,0 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 11,4 0,0 88,6
Construccion 100,0 100,0 0,0 0,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 99,8 0,2 0,2
Transporte y almacenamiento 100,0 1,6 1,0 974
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 294 0,0 70,6
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 57,8 9,8 324
Actividades financieras 100,0 6,1 56,2 46,9
Actividades inmobiliarias 100,0 100,0 0,0 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 8,1 1,2 90,6
Actividades de apoyo empresarial 100,0 19 0,3 98,0
Ensefanza privada 100,0 0,2 0,2 99,7
Atencién de la salud humana 100,0 71,0 0,0 29,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 94 0,0 90,6
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 49,5 50,5 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Nota: Pregunta de respuesta muiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender mas de un tipo de producto o servicio.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.5.2 Empresas victimas por tipos de productos vendidos a través de internet, segin

organizacion juridica

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, segun la organizacién juridica
muestra un alto porcentaje de empresas victimas que vendieron productos fisicos solicitados
en linea y enviados materialmente, con 77,8% las sociedades anénimas abiertas/sociedades
anénimas cerradas, las empresas individuales de responsabilidad limitada (72,0%), personas

naturales (71,8%) y las asociaciones, fundaciones, cooperativas (79,5%).
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CUADRO N° 50
EMPRESAS ViCTIMAS POR TIPOS DE PRODUCTOS VENDIDOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Empresas victimas Productos fisicos Productos Servicios pedidos
Oraanizacién iuridica que vendieron por (pedidos en linea digitalizados en linea pero que
9 J internet pero enviados para descargar o no se envian en
materialmente) acceder en linea linea
Total 100,0 65,4 0,5 34,2
Persona natural 100,0 71,8 4,6 23,6
Sociedad andnima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 778 0,3 221
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 25,3 0,0 74,7
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 72,0 0,6 27,6
Otra 1/ 100,0 79,5 3,9 171

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender mas de un tipo de producto o servicio.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.5.3 Empresas victimas por tipos de productos vendidos a través de internet, segin

tamaino de empresa

En el afio 2014, el 94,8% de las grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos,
realizaron ventas de productos fisicos solicitados a través de internet, es decir productos que
si bien son solicitadas en linea, son enviados materialmente a sus clientes, por su parte las

pequefas empresas lo hicieron en un 68,6% y las microempresas en un 52,7%.

’ CUADRO N° 51 )
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS’ DE PROI?UCTOS VENDIDOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
i Productos fisicos Productos . .
Empresas victimas . . I Servicios pedidos en
Tamafio de empresa que vendieron por eziletoman [ CIELELZE R linea pero que no se
P internet pero enviados descargar o acceder envian en linea
materialmente) en linea
Total 100,0 65,4 0,5 34,2
Microempresa 100,0 52,7 0,4 47,0
Pequefia empresa 100,0 68,6 0,2 314
Grande y mediana empresa 100,0 94,8 1,0 45

Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender mas de un tipo de producto o servicio.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.5.4 Empresas victimas por tipos de productos vendidos a través de internet, segin

region

A nivel de regién se observa que las participaciones mds importantes de empresas victimas que
vendieron productos fisicos via internet, se encuentran en Apurimac y Cajamarca, cada una
con el 100,0%, lca (99,6%), Ancash (99,3%), Junin y La Libertad (98,5%), respectivamente,
Ayacucho (94,8%), San Martin (94,3%) y La Provincia Constitucional del Calloo (91,1%).

CUADRO N° 52
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS DE PRODUCTOS VENDIDOS A TRAVES DE INTERNET,
SEGUN REGION

(Porcentaje)

Empresas victimas Prodyctos fisi'cos _ P_rot_!uctos Serv'icios pedidos

Regi6n que vendieron por (pedidos en_llnea digitalizados en linea per,o que
internet pero _enwados para descargar o no se envian en

materialmente) acceder en linea linea

Total 100,0 65,4 0,5 34,2
Amazonas 100,0 39,5 0,0 60,5
Ancash 100,0 99,3 0,0 07
Apurimac 100,0 100,0 0,0 0,0
Arequipa 100,0 69,4 0,0 316
Ayacucho 100,0 94,8 26 26
Cajamarca 100,0 100,0 0,0 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 91,1 8,9 0,0
Cusco 100,0 14,2 0,7 85,8
Huancavelica 100,0 0,0 0,0 100,0
Huénuco 100,0 62,6 19,9 17,5
Ica 100,0 99,6 0,0 0,4
Junin 100,0 98,5 0,0 1,5
La Libertad 100,0 98,5 0,6 0,9
Lambayeque 100,0 78,5 04 21,2
Provincia de Lima 100,0 59,1 04 40,6
Lima Provincias 100,0 484 0,0 51,6
Loreto 100,0 49,7 0,0 50,3
Madre de Dios 100,0 0,0 0,0 100,0
Moquegua 100,0 80,8 0,0 19,2
Pasco 100,0 0,0 0,0 100,0
Piura 100,0 89,4 05 10,1
Puno 100,0 358 17 62,5
San Martin 100,0 94,3 0,0 57
Tacna 100,0 68,8 5,1 26,1
Tumbes 100,0 296 3,6 66,9
Ucayali 100,0 32,4 0,0 67,6

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender mas de un tipo de producto o servicio.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.6 Tipos de clientes a los que se les vendié por internet
El estudio revela que el 59,8% de las empresas afectadas por hechos delictivos y que vendieron
sus productos o servicios via internet, lo hicieron principalmente a clientes particulares, un 52,2%
a ofros tipos de empresas, dentro de ellas a empresas asociadas y el 33,3% vendié a entidades
gubernamentales y otras entidades no comerciales.
) ] GRAFICO N° 14 ,
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN TIPOS DE CLIENTES A LOS QUE SE LES VENDIO POR INTERNET
(Porcentaje)
4 )
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Nota: Pregunta de respuesta mulltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender a mas de un tipo de cliente.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.6.1

Empresas victimas por tipos de clientes a los que se les vendié por internet, segin
actividad econémica

Los resultados de la encuesta indican que el 100,0% de empresas victimas que realizaron
sus ventas via internet vendieron esencialmente a clientes particulares y se dedicaban a las
actividades de agua y evacuacién de aguas residuales, construccién, actividades inmobiliarias,

financieras, atencién de la salud humana y otras actividades de servicios.

Asimismo, las actividades de explotacién de minas y canteras, electricidad y gas, inmobiliarias
registraron el 100,0% de empresas victimas cuyas ventas por internet estuvo orientada a otro

tipo de empresas incluy endo empresas asociadas.

Asimismo, las empresas victimas que pertenecen a las actividades de construccién e inmobiliarias
cada una con 100,0%, ensefianza privada con 98,8% y actividades de apoyo empresarial con
83,7% realizaron sus ventas por internet, principalmente a enfidades gubernamentales y ofras

entidades no comerciales.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 53
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS DE CLIENTES A LOS QUE SE LES VENDIO POR INTERNET,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Empresas oL Entidades
o empresas .

Actividad econémica victimas que (incluye Clientes gubernamentales
vendieron por particulares y otras entidades

. empresas -
internet . no comerciales

asociadas)

Total 100,0 52,2 59,8 33,3
Pesca 100,0 491 433 7,6
Explotacion de minas y canteras 100,0 100,0 0,0 0,0
Industrias manufactureras 100,0 39,6 66,3 7,7
Electricidad y gas 100,0 100,0 0,0 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 0,0 100,0 0,0
Construccion 100,0 0,0 100,0 100,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 499 55,0 10,3
Transporte y almacenamiento 100,0 61,6 63,1 36,2
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 58,4 99,4 48,6
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 80,5 28,8 19,1
Actividades financieras 100,0 234 100,0 20,4
Actividades inmobiliarias 100,0 100,0 100,0 100,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 458 91,5 474
Actividades de apoyo empresarial 100,0 93,7 974 83,7
Ensefianza privada 100,0 0,7 1,4 98,8
Atencion de la salud humana 100,0 0,0 100,0 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 16,2 94,0 22,2
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 49,5 100,0 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Nota: Pregunta de respuesta miltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender a mas de un tipo de cliente.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.6.2 Empresas victimas por tipos de clientes a los que se les vendié por internet, segin

organizacioén juridica

SegUn organizacién juridica, de las empresas victimas investigadas, el 93,7% de las sociedades
comerciales de responsabilidad limitada y las personas naturales en un 70,7% vendieron
especialmente a clientes particulares via internet, igual comportamiento se registré en las

empresas organizadas como asociaciones, fundaciones, con 96,0%.

Asimismo, cabe destacar el 71,1% de las empresas victimas organizadas como sociedades
comerciales de responsabilidad limitada cuyas ventas por internet fueron realizadas a entidades

gubernamentales y ofras no comerciales.
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CUADRO N° 54
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS DE CLIENTES A LOS QUE SE LES VENDIO POR INTERNET,

SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
L Entidades
Empresas victimas Otras empresas .

Organizacion juridica que vendieron por  (incluye empresas dlEnies s
9 ) . . particulares otras entidades no

internet asociadas) A
comerciales
Total 100,0 52,2 59,8 33,3
Persona natural 100,0 19,6 70,7 20,4
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anonima cerrada 100,0 52,1 452 17,6
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 68,3 93,7 711
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 41,1 56,2 48,2
Otra 1/ 100,0 16,0 96,0 15,8

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Nota: Pregunta de respuesta muiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender a mas de un tipo de cliente.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.6.6.3 Empresas victimas por tipo de clientes a los que se les vendié por internet, segin

tamano de empresa

En el afio 2014, el 94,5% de las grandes y medianas empresas victimas de hechos delictivos

que vendieron via internet mayormente lo hicieron a otro tipo de empresas incluy endo las

empresas asociadas, mientras que las pequefias empresas con 84,4% y las microempresas

con 73,1% orientaron sus ventas en especial a clientes particulares. En cuanto a las empresas

que vendieron a entidades gubernamentales sobresalen las microempresas con el 51,4%.

) CUADRO N° 55 )
EMPRESAS VICTIMAS, POR TIPO DE CLIENT_ES A LOS QUE SE LES VENDIO POR INTERNET,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Empresas Entidades
i Otras empresas .
Tamania ds empresa victimas que (incluye empresas Clientes gubernamentales
vendieron por . particulares y otras entidades
. asociadas) .
internet no comerciales
Total 100,0 52,2 59,8 33,3
Microempresa 100,0 38,8 73,1 514
Pequefia empresa 100,0 39,8 84,4 13,8
Grande y mediana empresa 100,0 94,5 9,2 1,8

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender a mas de un tipo de cliente.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.6.6.4 Empresas victimas por tipos de clientes a los que se les vendié por internet, segin

region

El comportamiento a nivel de regién muestra importantes porcentajes de empresas victimas
cuyas ventas por internet estuvieron orientadas a todo tipo de clientes.Asi en Huancavelica,
Lima Provincios, Loreto, Madre de Dios y Pasco, el 100,0% de empresas vendieron sus

productos o servicios a clientes particulares.

En las regiones de Apurimac (100,0%), Ayacucho (94,8%) y Piura (94,1%), las empresas
victimas registraron las mayores ventas por internet a otras empresas, incluy endo a empresas

asociadas.

Por otro lado, las regiones de Huancavelica con el 100,0% y Apurimac con 95,7%, mostraron el
mayor porcentaje de empresas que vendieron a través de internet a entidades gubernamentales

y otras entidades no comerciales.

CUADRO N°56
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPOS DE CLIENTES A LOS QUE SE LES VENDIO POR INTERNET,
SEGUN REGION

(Porcentaje)

Empresas Entidades

i Otras empresas Client b tal
Reaién victimas que (incluye empresas ientes  gubernamentales y
9 vendieron por asocladas) particulares otras entidades no
internet comerciales
Total 100,0 52,2 59,8 33,3
Amazonas 100,0 428 57,2 418
Ancash 100,0 13 98,7 0,7
Apurimac 100,0 100,0 95,7 95,7
Arequipa 100,0 50,0 53,1 6,5
Ayacucho 100,0 94,8 2,6 2,6
Cajamarca 100,0 50,5 252 49,5
Prov. Const. del Callao 100,0 56,4 52,5 8,9
Cusco 100,0 449 52,6 431
Huancavelica 100,0 0,0 100,0 100,0
Huanuco 100,0 472 72,7 19,9
Ica 100,0 2,4 19,5 79,7
Junin 100,0 68,3 7,7 54,9
La Libertad 100,0 41,7 99,4 0,6
Lambayeque 100,0 21,2 99,2 0,8
Provincia de Lima 100,0 58,5 52,9 36,4
Lima Provincias 100,0 51,6 100,0 0,0
Loreto 100,0 315 100,0 0,0
Madre de Dios 100,0 14,4 100,0 0,0
Moquegua 100,0 32,7 82,1 61,1
Pasco 100,0 0,0 100,0 0,0
Piura 100,0 94,1 94,9 79
Puno 100,0 18,3 80,0 54,8
San Martin 100,0 57,9 36,4 63,4
Tacna 100,0 14,6 89,1 3,6
Tumbes 100,0 33,1 259 62,3
Ucayali 100,0 67,6 57,6 252

Nota: Pregunta de respuesta mdlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede vender a mas de un tipo de cliente.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015
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2.1 TRANSPORTE UTILIZADO

2.7.1 Tenencia de vehiculos propios para el transporte de sus insumos y/o productos

En el afio 2014, el 49,8% de las empresas victimas de hechos delictivos contaron con vehiculos
propios para realizar el transporte terrestre de sus insumos y/o productos, por el contrario el

50,2% restante indicé no contar con dichas unidades.

GRAFICO N° 15
EMPRESAS ViCTIMAS QUE CONTARON CON VEHICULOS PROPIOS
PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/ O PRODUCTOS

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.1.1 Empresas victimas que contaron con vehiculos propios para el transporte de sus
insumos y/o productos, segun actividad econémica

El resultado de la investigacion indica que las empresas victimas del sector pesca (84,0%),
actividades de apoyo empresarial (82,3%), construccién (69,7%) y explotacién de minas y
canteras (68,0%), reportaron en porcentaje significativo poseer vehiculos propios para el

traslado terrestre de sus insumos y/o productos.

CUADRO N° 57
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON VEHICULOS PROPIOS PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/O
PRODUCTOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)

Actividad econémica Total e:}g;ﬁ::g Conto No conté

Total 100,0 49,8 50,2
Pesca 100 84,0 16,0
Explotacion de minas y canteras 100 68,0 32,0
Industrias manufactureras 100 418 58,2
Electricidad y gas 100 56,7 43,3
Agua y evacuacion de aguas residuales 100 55,7 443
Construccion 100 69,7 30,3
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100 52,5 47,5
Transporte y almacenamiento 100 44,6 55,4
Alojamiento y servicio de comidas 100 371 62,9
Informacion y comunicaciones 1/ 100 259 74,1
Actividades financieras 100 42,3 57,7
Actividades inmobiliarias 100 32,5 67,5
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100 42,2 57,8
Actividades de apoyo empresarial 100 82,3 17,7
Ensefianza privada 100 6,6 93,4
Atencion de la salud humana 100 331 66,9
Actividades artisticas y de entretenimiento 100 33,0 67,0
Otras actividades de servicios 2/ 100 357 64,3

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television,
actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.1.2 Empresas victimas que contaron con vehiculos propios para el transporte de sus
insumos y/o productos, segin organizacién juridica

Segun la organizacién legal de las unidades econémicas afectadas por los hechos delictivos,
se observa que el 57,4% de las personas naturales contaron con vehiculos propios para el
transporte de sus insumos y/o productos, por otro lado en las sociedades comerciales de
responsabilidad limitada el porcentaje fue de 54,0%, en las sociedades anénimas abiertas
y sociedades anénimas cerradas, 52,7% y en las empresas individuales de responsabilidad
limitada 42,0%.
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CUADRO N° 58
EMPRESAS ViCTIMAS POR TENENCIA DE VEHICULOS PROPIOS PARA EL TRANSPORTE
DE SUS INSUMOS Y/O PRODUCTOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

L Total empresas . .

Organizacion juridica victimas Conté No contd

Total 100,0 49,8 50,2
Persona natural 100,0 57,4 42,6
Sociedad andnima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 52,7 47,3
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 54,0 46,0
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 42,0 58,0
Otra 1/ 100,0 27,2 72,8

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.1.3 Empresas victimas que contaron con vehiculos propios para el transporte de sus

insumos y/o productos, segun tamano de empresa

En el afio 2014, el 52,2% de las pequefias empresas afectadas de algin hecho delictivo

contaron con vehiculos propios para transportar sus insumos y/o productos, en el caso de la

grande y mediana empresa fue del 50,5% y 48,6% en las microempresas.

CUADRO N° 59
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON VEHICULOS PROPIOS PARA EL TRANSPORTE
DE SUS INSUMOS Y/O PRODUCTOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
- Total empresas . .
Tamaiio de empresa victimas Conto No conté
Total 100,0 49,8 50,2
Microempresa 100,0 48,6 514
Pequefia empresa 100,0 52,2 478
Grande y mediana empresa 100,0 50,5 49,5

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.1.4 Empresas victimas que contaron con vehiculos propios para el transporte de sus

insumos y/o productos, segiUn regién

Por regién, Ucayali (81,9%), Amazonas (73,1%) e lca (70,5%), presentan los mayores

porcentajes de empresas victimas que informaron contar con vehiculos propios para el

traslado de sus insumos y/o productos.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”
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CUADRO N° 60
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON VEHICULOS PROPIOS
PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/O PRODUCTOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Region Total empresas Conto No contd
victimas

Total 100,0 49,8 50,2
Amazonas 100,0 73,1 26,9
Ancash 100,0 64,1 359
Apurimac 100,0 245 75,5
Arequipa 100,0 47,0 53,0
Ayacucho 100,0 31,2 68,8
Cajamarca 100,0 52,7 473
Prov. Const. del Callao 100,0 57,0 43,0
Cusco 100,0 20,4 79,6
Huancavelica 100,0 68,2 31,8
Huanuco 100,0 34,0 66,0
Ica 100,0 70,5 295
Junin 100,0 53,9 46,1
La Libertad 100,0 50,0 50,0
Lambayeque 100,0 452 54,8
Provincia de Lima 100,0 50,0 50,0
Lima Provincias 100,0 67,2 32,8
Loreto 100,0 34,2 65,8
Madre de Dios 100,0 457 54,3
Moquegua 100,0 37,9 62,1
Pasco 100,0 33,0 67,0
Piura 100,0 60,1 39,9
Puno 100,0 50,3 49,7
San Martin 100,0 54,2 45,8
Tacna 100,0 248 75,2
Tumbes 100,0 36,0 64,0
Ucayali 100,0 81,9 18,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.2 Tipo de vehiculo de transporte con los cuales conté para el transporte de sus
insumos y/o productos.

Del total de empresas (49,8%) que declararon contar con vehiculos propios para el transporte
de insumos y/o productos, de este grupo el 80,0% conté con vehiculos de carga ligera, el
31,9% con vehiculos de carga pesada, un 15% con mototaxis y el 3,3% con otros vehiculos de

fransporte terrestre.
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GRAFICO N° 16
EMPRESAS VIiCTIMAS SEGUN TIPO DE VEHICULO CON LOS CUALES CONTO PARA EL TRANSPORTE
DE SUS INSUMOS Y/O PRODUCTOS
(Porcentaje)
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Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede contar con mas de un tipo de vehiculo para el transporte de sus insumos

ylo productos.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.2.1 Empresas victimas por tipo de vehiculo con los cuales conté para el transporte de
sus insumos y/o productos, segun actividad econémica

En el afio 2014, las actividades de construccién (98,7%), ensefianza privada (98,1%),
Informacién y comunicaciones (97,0%), actividades profesionales cientificas y técnicas (96,1%)
y actividades de apoyo empresarial (93,3%), registraron los mayores porcentajes de empresas
victimas que contaron con vehiculos de carga ligera para el transporte de sus insumos y/ o

productos.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 61
EMPRESAS ViCTIMAS POR TIPO DE VEHICULO CON LOS CUALES CONTO PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/O
PRODUCTOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Empresas Otros
Actividad econémica victimags con Vehiculos de Vehicult?s de Mototaxis vehiculos de
vehiculos carga pesada carga ligera transporte
propios terrestre
Total 100,0 31,9 80,0 15,0 33
Pesca 100,0 28,0 88,8 0,9 4,0
Explotacidn de minas y canteras 100,0 51,1 84,5 214 58
Industrias manufactureras 100,0 24,1 91,3 8,4 9,0
Electricidad y gas 100,0 38,3 91,2 22,9 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 79,7 35,7 13,1 2,0
Construccion 100,0 57,3 98,7 218 0,2
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 20,4 85,1 20,2 0,4
Transporte y almacenamiento 100,0 85,4 47,3 74 2,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 6,4 69,6 15,1 23,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 54 97,0 8,3 0,9
Actividades financieras 100,0 28 79,7 32,4 10,0
Actividades inmobiliarias 100,0 0,7 2,7 0,0 97,4
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 12,6 96,1 1,7 6,4
Actividades de apoyo empresarial 100,0 9,7 93,3 4,0 49
Ensefianza privada 100,0 14 98,1 5,6 5,6
Atencién de la salud humana 100,0 2,5 88,8 2,5 11,2
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 16,9 69,1 24 26,1
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 27,3 87,5 31,8 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede contar con mas de un tipo de vehiculo para el transporte de sus insumos
ylo productos.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.2.2 Empresas victimas por tipo de vehiculo de transporte con los cuales conté para el
transporte de sus insumos y/o productos, segin organizacién juridica

Segun organizacién legal de las empresas victimas se observa que mas del 60,0% de empresas
contaron con vehiculos de carga ligera para el transporte de sus insumos y/o productos,
siendo del 93,5% en las sociedades comerciales de responsabilidad, 90,2% en las sociedades
anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas y el 95,1% en las empresas organizadas

como asociaciones, fundaciones, entre otras.

Instituto Nacional de Estadistica e Informética — INEI



CUADRO N° 62

EMPRESAS VICTIMAS POR TIPO DE VEHICULO CON LOS CUALES CONTO PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/O

PRODUCTOS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Empresas i
Organizacion juridica UENEDCED pellcaicelce LTS Mototaxis Otzzst:::;cﬂ:t:
9 ] vehiculos carga pesada carga ligera P
i terrestre
propios

Total 100,0 31,9 80,0 15,0 33
Persona natural 100,0 249 67,1 27,2 44
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 38,4 90,2 38 2,7
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 15,8 93,5 42 0,3
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 53,4 75,6 19,2 4,6
Otra 1/ 100,0 17,1 95,1 47 1,9

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede contar con méas de un tipo de vehiculo para el transporte de sus insumos

ylo productos.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.2.3 Empresas victimas por tipo de vehiculo con los cuales conté para el transporte de

insumos o productos, segun tamano de empresa

Segun segmento empresarial o tamano, el 92,9% de las grandes y medianas empresas victimas

contaron con vehiculos de carga ligera, el 89,6% se registré en el caso de las pequefas

empresas y 73,2% en las microempresas, por otro lado un 81,3% de grandes y medianas

empresas confaron con vehiculos de carga pesada para el transporte de sus insumos y/o

productos.

CUADRO N° 63

EMPRESAS VICTIMAS POR TIPO DE VEHICULO CON LOS CUALES CONTO PARA EL TRANSPORTE DE SUS INSUMOS Y/O
PRODUCTOS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Tamaiio d viclt:-img;e:zrs\ COTEEDED POTEEED Mototaxis Ot:i?t‘rl::;cf;:
amano de empresa q . carga pesada carga ligera p

vehiculos propios terrestre

Total 100,0 31,9 80,0 15,0 33
Microempresa 100,0 271 73,2 17,5 34
Pequefia empresa 100,0 238 89,6 12,2 33
Grande y mediana empresa 100,0 81,3 92,9 8,0 2,7

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede contar con mas de un tipo de vehiculo para el transporte de

sus insumos y/o productos.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.2.4 Empresas victimas por tipo de vehiculo con los cuales conté para el transporte de
sus insumos y/o productos, segun region

Segun &mbito geogrdfico, en el afio 2014, Cajamarca (98,5%), Lima Provincias (98,4%)
Amazonas (97,8%) y Piura (97,6%), registraron un mayor porcentaje de empresas victimas que

contaron con vehiculos de carga ligera para transportar sus insumos y/o productos.

CUADRO N° 64
EMPRESAS VICTIMAS POR TIPO DE VEHICULO CON LOS CUALES CONTO PARA
EL TRANSPORTE DE INSUMOS Y/O PRODUCTOS, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Region vic?ja:;i%zéz ;erhiculos e Vehicuk?s ) Mototaxis Ot:i(;st:::si;lgzz
oo gapesada  cargaligera terrestre
Total 100,0 31,9 80,0 15,0 33
Amazonas 100,0 50,7 97,8 74,9 0,0
Ancash 100,0 40,2 83,4 21,2 0,1
Apurimac 100,0 26,2 93,7 51 0,0
Arequipa 100,0 53,8 48,2 0,7 0,5
Ayacucho 100,0 51,4 51,8 7,0 0,0
Cajamarca 100,0 80,8 98,5 80,1 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 442 83,4 6,0 09
Cusco 100,0 40,6 77,3 1,5 1,1
Huancavelica 100,0 69,1 48,2 1,6 0,0
Huanuco 100,0 43,0 62,1 32,2 0,0
Ica 100,0 57,6 70,8 26 08
Junin 100,0 431 80,3 10,4 6,0
La Libertad 100,0 64,1 66,6 9,7 0,2
Lambayeque 100,0 18,4 90,3 30,1 7,0
Provincia de Lima 100,0 15,5 87,6 174 54
Lima Provincias 100,0 2,8 98,4 2,2 0,5
Loreto 100,0 30,5 60,9 47,7 36
Madre de Dios 100,0 435 48,6 42,7 2,3
Moquegua 100,0 444 87,5 242 0,9
Pasco 100,0 67,8 58,5 18,2 0,0
Piura 100,0 48,6 97,6 21 1,5
Puno 100,0 53,4 76,0 72 33
San Martin 100,0 31,9 73,0 353 0,0
Tacna 100,0 50,2 66,2 10,2 59
Tumbes 100,0 51,1 71,8 9,3 0,0
Ucayali 100,0 334 19,9 10,0 0,2

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede contar con mas de un tipo de
vehiculo para el transporte de sus insumos y/o productos.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.3 AntigUedad de la flota de vehiculos de transporte

Segun los resultados de la encuesta, del 49,8% de las empresas afectadas por la delincuencia
que disponian de vehiculos propios, el 56,9% de las empresas victimas contaron en el periodo
de estudio con una flota de vehiculos modernos con una antigiiedad de 3 a 10 afios, en tanto
que el 30,4% sostuvo que su flota tenia una antigiedad de mdas de 10 afios, un 12,5% de
empresas disponen de una flota muy modernas con menos de 3 afos de antigiiedad y el 0,2%

indicé no saber al respecto.

GRAFICO N° 17
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN ANTIGUEDAD DE LA FLOTA DE VEHICULOS DE
TRANSPORTE CON LOS QUE CONTO

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.3.1 Empresas victimas, por antigiedad de la flota de vehiculos de transporte, segin
actividad econémica

En el afio 2014, las actividades inmobiliarias (97,3%), electricidad y gas (82,4%), atencién de
lo salud humana (78,7%) y Pesca, (77,7%), registraron los mayores porcentajes de empresas
victimas que contaron con una flota de vehiculos de transporte considerados como modernos

con 3 a 10 afos de antigiedad.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 65
EMPRESAS VICTIMAS POR ANTIGUEDAD DE LA FLOTA DE VEHICULOS DE TRANSPORTE,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Actividad econémica Empr:::svz;::’:llr;zz erlr{er:gg Zf: g Mod::raa:;: A:ﬂgﬁ;ﬁ; No sabe
propios afnos

Total 100,0 12,5 56,9 30,4 0,2
Pesca 100,0 74 7 14,9 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 19,8 44,9 34,9 04
Industrias manufactureras 100,0 13,9 54,8 31,2 0,1
Electricidad y gas 100,0 44 824 13,2 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 40,1 27,8 32,0 0,0
Construccion 100,0 19,9 67,3 10,4 25
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 9,6 63,2 27,2 0,0
Transporte y almacenamiento 100,0 12,7 38,7 48,5 0,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 37,8 42,9 19,3 0,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 17,2 31,3 51,3 0,3
Actividades financieras 100,0 27,3 67,7 5,0 0,0
Actividades inmobiliarias 100,0 21 97,3 0,7 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 40,8 47,8 11,4 0,0
Actividades de apoyo empresarial 100,0 46 59,2 36,3 0,0
Ensefianza privada 100,0 337 64,5 18 0,0
Atencion de la salud humana 100,0 21,3 78,7 0,0 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 18,4 61,0 17,6 3,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 30,8 56,3 12,9 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras..

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.3.2 Empresas victimas por antigiedad de la flota de vehiculos de transporte, segin

organizacion juridica

A nivel de organizacién juridica se presenta una mayor proporcién de empresas victimas
que en el afo 2014, disponian de una flota de vehiculos modernos de 3 a 10 afios de
antigiedad, como el registrado por las personas naturales (62,1%) y por las sociedades
anénimas abiertas/sociedades anénimas cerradas (57,0%) y las empresas organizadas como

asociaciones, fundaciones (69,5%), entre las principales.
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CUADRO N° 66
EMPRESAS VICTIMAS POR ANTIGUEDAD DE LA FLOTA DE VEHICULOS DE TRANSPORTE,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Organizacion juridica viclt-:i:g;ezx Mlger::: zr:; L EEEMR R Y GULATED No sabe
9 ) . . N a 10 afios de 10 afios
vehiculos propios afios

Total 100,0 12,5 56,9 30,4 0,2
Persona natural 100,0 7.7 62,1 30,2 0,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 1,1 57,0 31,8 0,0
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 10,7 39,3 48,7 1,3
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 23,7 49,2 271 0,0
Otra 1/ 100,0 27,1 69,5 33 0,2

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.3.3 Empresas victimas por antigiedad de la flota de vehiculos de transporte, segin
tamano de empresa

En los tres segmentos empresariales se aprecia una mayor participacién de empresas victimas
cuya flota de vehiculos es moderna con 3 a 10 afos de antigiedad, registrdéndose un 87,6%
en las grandes y medianas empresas, 70,6% en las pequefias empresas y el 45,2% en las
microempresas. Las flotas de vehiculos con mds de 10 afos de antigiedad se encuentran

principalmente en el segmento microempresa (44,4%).

) ) CUADRO N° 67 )
EMPRESAS VICTIMAS POR ANTIGUEDAD DI§ LA FLOTA DE VEHICULOS DE TRANSPORTE,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Tamaiio de empresa Empfj:i:;;g:::: erlrsl’er:z: Z:lg LEEEuECRY Sitiond s No sabe
P . - a 10 afios de 10 afios

propios afos
Total 100,0 12,5 56,9 30,4 0,2
Microempresa 100,0 10,1 452 444 0,2
Pequefia empresa 100,0 19,0 70,6 10,4 0,0
Grande y mediana empresa 100,0 8,2 87,6 41 0,0

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.3.4 Empresas victimas por antigiedad de la flota de vehiculos de transporte, segin

region

A nivel regional, las unidades econémicas que sufrieron de algin hecho delictivo y que
disponian de flotas de vehiculos considerados modernos de 3 a 10 afios de antigiedad se

localizan en Amazonas (94,1%), Moquegua (70,9%) y Ancash (70,7%), entre las principales

regiones.
) ) CUADRO N° 68 ) ) )
EMPRESAS VICTIMAS POR ANTIGUEDAD DE LA FLOTA DE VEHICULOS DE TRANSPORTE, SEGUN REGION
(Porcentaje)
Regién Empf::iz::igmz: Muy mode_rna Moderna de 3 a 10 Antigua mas de~ 10 No sabe
propios menos de 3 afios afios afios

Total 100,0 12,5 56,9 304 0,2
Amazonas 100,0 32 94,1 2,8 0,0
Ancash 100,0 23,6 70,7 5,7 0,0
Apurimac 100,0 69,2 21,9 7,7 12
Arequipa 100,0 10,6 30,8 58,6 0,0
Ayacucho 100,0 94 45,6 45,0 0,0
Cajamarca 100,0 62,5 21,3 16,2 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 2,7 444 52,9 0,0
Cusco 100,0 5,0 64,4 30,6 0,0
Huancavelica 100,0 30,5 54,2 15,3 0,0
Huéanuco 100,0 8,2 51,9 39,9 0,0
Ica 100,0 16,6 43,9 39,5 0,0
Junin 100,0 24,0 52,5 234 0,0
La Libertad 100,0 15,8 51,7 32,4 0,1
Lambayeque 100,0 24,5 59,7 15,8 0,0
Provincia de Lima 100,0 44 63,7 31,8 0,0
Lima Provincias 100,0 29,0 60,8 10,2 0,0
Loreto 100,0 46,9 477 54 0,0
Madre de Dios 100,0 38,7 40,9 18,2 22
Mogquegua 100,0 9,8 70,9 19,3 0,0
Pasco 100,0 8,2 57,2 34,6 0,0
Piura 100,0 20,2 56,5 233 0,0
Puno 100,0 18,4 68,3 133 0,0
San Martin 100,0 8,6 67,6 15,1 8,7
Tacna 100,0 18,9 54,8 26,3 0,0
Tumbes 100,0 16,4 46,2 374 0,0
Ucayali 100,0 36,3 61,3 1,6 0,7

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.4 Empresas victimas que presentaron problemas relacionados con el transporte
terrestre utilizado

Los resultados de la Encuesta Nacional de Empresas 2015, indican que del grupo de empresas
afectadas por la delincuencia, el 41,4% presenté algin tipo de problema relacionado al

transporte terrestre que utilizan, frente a un 58,6% que indicé no tenerlo.

) GRAFICO N° 18
EMPRESAS VICTIMAS QUE PRESENTARON PROBLEMAS RELACIONADOS
AL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO

(Porcentaje)
4 )
—
Presento6 414
problemas
Empresas
victimas =
28,9
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0 50 100
—
- J

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.4.1 Empresas victimas que presentaron problemas relacionados al transporte terrestre
uvtilizado, segun actividad econémica

En el afo 2014, las empresas victimas que desarrollaron actividades de ensefianza privada
(75,7%), agua y evacuacion de aguas residuales (67,0%) y actividades inmobiliarias (64,7%),
reportaron los mds altos porcentajes de unidades econémicas que manifestaron tener

problemas relacionados con el transporte terrestre utilizado.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015” 157




CUADRO N° 69
EMPRESAS VICTIMAS QUE PRESENTARON PROBLEMAS RELACIONADOS AL
TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)

e e B

Total 100,0 414 58,6
Pesca 100,0 58,0 42,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 55,8 442
Industrias manufactureras 100,0 42,5 57,5
Electricidad y gas 100,0 53,8 46,2
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 67,0 33,0
Construccion 100,0 452 54,8
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 449 55,1
Transporte y almacenamiento 100,0 28,5 715
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 29,0 71,0
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 243 75,7
Actividades financieras 100,0 20,2 79,8
Actividades inmobiliarias 100,0 64,7 35,3
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 31,2 68,8
Actividades de apoyo empresarial 100,0 56,2 438
Ensefianza privada 100,0 75,7 243
Atencion de la salud humana 100,0 20,4 79,6
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 22,7 773
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 33,5 66,5

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccién de peliculas, videos, programas de television,
programacion y transmisién en television, actividades de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet
en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.4.2 Empresas victimas que presentaron problemas relacionados al transporte terrestre

utilizado, segUn organizacién juridica

Por organizacién legal, durante el afio 2014, las empresas individuales de responsabilidad
limitada (55,2%), seguido de las sociedades comerciales de responsabilidad limitada (53,4%),
y las personas naturales (45,5%), indicaron haber tenido problemas asociados al transporte

terrestre utilizado para el traslado de insumos y/o productos.
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CUADRO N° 70

EMPRESAS VICTIMAS QUE PRESENTARON PROBLEMAS RELACIONADOS AL TRANSPORTE

TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

Organizacion juridica

Total

Persona natural

Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada
Sociedad comercial de responsabilidad limitada
Empresa individual de responsabilidad limitada

Otra 1/

(Porcentaje)

Total empresas Presenté No presenté

victimas problemas problemas

100,0 414 58,6

100,0 455 54,5

100,0 359 64,1

100,0 53,4 46,6

100,0 55,2 44,8

100,0 13,7 86,3

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.4.3 Empresas victimas que presentaron problemas relacionados al transporte terrestre

uvtilizado, segun tamano de empresa

En el afio 2014, el 44,4% de las pequefias empresas victimas de hechos delictivos indicaron

haber tenido problemas relacionados con el transporte terrestre utilizado, por su parte las

microempresas registraron un 43,0% y las grandes y medianas empresas un 23,6%.

CUADRO N° 71
EMPRESAS VICTIMAS QUE PRESENTARON PROBLEMAS RELACIONADOS AL TRANSPORTE

TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Tamafio de emor Total empresas Presento No presentd
GImanoCelempresa victimas problemas problemas
Total 100,0 414 58,6
Microempresa 100,0 43,0 57,0
Pequefia empresa 100,0 444 55,6
Grande y mediana empresa 100,0 23,6 76,4

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.4.4 Empresas victimas que presentaron problemas relacionados al transporte terrestre

utilizado, segin regién

SegUn regién, Huancavelica (86,3%), Ayacucho (80,2%), Ancash (72,5%) y Cajamarca con

70,0% reportaron niveles significativos de empresas victimas que indicaron tener problemas

con el transporte terrestre utilizado para trasladar sus insumos y demds productos.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 72

EMPRESAS VICTIMAS QUE PRESENTARON PROBLEMAS RELACIONADOS
AL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN REGION

Region

Total

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Prov. Const. del Callao
Cusco
Huancavelica
Huénuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Provincia de Lima
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna

Tumbes

Ucayali

(Porcentaje)

Total empresas Present6 No presento
victimas problemas problemas
100,0 M4 58,6
100,0 18,9 81,1
100,0 72,5 275
100,0 50,9 491
100,0 22,6 774
100,0 80,2 19,8
100,0 70,0 30,0
100,0 416 58,4
100,0 42,8 57,2
100,0 86,3 13,7
100,0 17,8 82,2
100,0 66,3 337
100,0 452 54,8
100,0 345 65,5
100,0 46,2 53,8
100,0 419 58,1
100,0 12,6 874
100,0 10,8 89,2
100,0 56,0 44,0
100,0 20,3 79,7
100,0 62,5 37,5
100,0 449 55,1
100,0 56,4 43,6
100,0 29,1 70,9
100,0 42,0 58,0
100,0 359 64,1
100,0 31,7 68,3

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.5 Principales problemas relacionados al transporte terrestre utilizado

En el afio 2014, del 41,4% de empresas victimas que reportaron problemas relacionados al
transporte terrestre utilizado para trasladar sus insumos y demds productos, el 29,9% sefalaron
como el principal problema que enfrentaron, el inadecuado estado de las vias; el 29,2% sostuvo
en cambio la inseguridad, robos, hurtos de insumos-productos, el 20,6% la falta de espacio para
estacionar sus vehiculos, un 20,0% el alto costo del combustible, un 17,7% indicé la antigiiedad

de las unidades, mientras que un 15,0% manifesté la insuficiente cantidad de unidades de

transporte, entre los principales problemas.
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GRAFICO N° 19
EMPRESAS VICTIMAS SEGUN PRINCIPALES PROBLEMAS RELACIONADOS AL
TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO

(Porcentaje)
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1/ Incluye trafico excesivo, accidentes, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problemarelacionado al transporte terrestre utilizado para

eltraslado de sus insumos y/o productos.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.5.1 Empresas victimas por principales problemas relacionados al transporte terrestre

utilizado, segUn actividad econémica

El principal problema que afrontaron las empresas victimas con el transporte terrestre utilizado

fue el inadecuado estado de las vias, sobre todo las unidades econémicas dedicadas a la

explotacion de minas y canteras (76,9%), construccion (72,3%), entre otros. Por otro lado

el 97,3% de las empresas inmobiliarias indicaron como problema la falta de espacio para

estacionar los vehiculos, mientras que la inseguridad, robos, hurto de insumos y productos es

el principal problema en actividades de apoyo empresarial 48,6%, actividades inmobiliarias

48,2%, entre otros.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 73
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS RELACIONADOS AL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN

ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Empresas
victimas . Roturas
con pro- Inadecuado Antigiiedad - Insegiiidacy o dete- Costo de e qe
Insuficientes robos, . . Costode Costode Inadecuado espacio
Actividad omi Llepas para sus delas unidades de hurtos de AN - (MENELE combusti- contrata- estado de para esta- Ciic
clividad economica enel insumos- unidades de . deinsu-  miento hye . p. 3/
transporte insumos- ble alto cién alto las vias cionar los
transporte  producto transporte mos-pro-  elevado .
productos vehiculos
terrestre ductos
utilizado
Total 100,0 33 17,7 15,0 29,2 6,5 14,8 20,0 10,2 29,9 20,6 43
Pesca 100,0 46,0 72 35 9,1 6,8 22,7 7,6 53 313 215 00
Explotacion de minas y canteras 100,0 0,4 38,9 19,9 22,0 15 19,3 27,0 18,8 76,9 59 09
Industrias manufactureras 100,0 6,1 237 173 18,3 74 15,1 26,4 15,7 31,7 286 40
Electricidad y gas 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,6 46,6 46 53,4 146 00
Agua y evacuacion de aguas 100,0 6.1 155 123 78 23 730 617 69 93 130 08
residuales
Construccion 100,0 53 10,8 23,0 32,7 73 40,2 38,9 15,8 72,3 17,1 041
Comercioy reparacién de 100,0 30 183 192 310 68 137 123 19 29 202 07
vehiculos automotores
Transporte y almacenamiento 100,0 1,0 254 8,38 291 8,6 12,1 28,9 6,5 433 93 02
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 1,7 1,7 31 10,1 33 6,1 446 59 16,7 358 19,5
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 51 40 12,0 13,2 51 58,5 14,5 39 21,8 212 25
Actividades financieras 100,0 0,0 10,8 14,0 46,3 58 14,5 73 35 315 230 318
Actividades inmobiliarias 100,0 0,0 48,2 03 48,2 0,0 04 48,9 1,1 48,9 973 05
Actividades profesionales, 100,0 72 81 91 29 158 339 348 14 505 346 105
cientificas y técnicas
Actividades de apoyo empresarial 100,0 34 53 39 48,6 3,0 42 28,7 18 235 16,6 0,1
Ensefianza privada 100,0 0,2 05 0,7 05 03 05 038 05 18 41 941
Atencion de la salud humana 100,0 72 185 6,4 10,5 48 12,4 77 36 355 476 124
Actvidades artisticas y de 1000 44 45 31 16,2 44 05 00 AT 376 355 223
entretenimiento
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 0,0 36,0 28,7 28,7 16,2 18,7 15,0 0,0 243 00 157

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye tréfico excesivo, accidentes, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problemarelacionado al transporte terrestre utilizado para
eltraslado de sus insumos y/o productos.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.7.5.2 Empresas victimas por principales problemas relacionados al transporte terrestre

utilizado, segUn organizacién juridica

El principal problema con el transporte terrestre que tuvieron las empresas segin organizacién
juridica fue el inadecuado estado de las vias, asi lo manifestaron el 32,2% de las empresas
individuales de responsabilidad limitada y las otfras organizaciones como asociaciones,
fundaciones que concentran el 77,7% de las empresas; asimismo, un 64,1% de estas

organizaciones indicé el costo elevado del combustible

CUADRO N° 74
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Falta
Empresas de
victimas Insequridad. Roturas  Costo  Costo o T
con pro- Inadecuado  Antigiiedad . 9 ’ o dete- de de P
. Insuficientes robos, . de Inadecuado para
Organizacion juridi BIRiES parasus  delasuni- e g hurtos de Horos  man- com- o ectadodelas  esta OO
rganizacion juricica enel insumos- dades de . de insu- teni- bus- oA . N 2/
transporte insumos-pro- " . tacion vias  cionar
transporte producto transporte mos-pro- miento tible
ductos alto los
terrestre ductos elevado alto g
. vehicu-
utilizado
los
Total 100,0 33 17,7 15,0 29,2 6,5 14,8 20,0 10,2 29,9 20,6 43
Persona natural 100,0 3,0 243 19,4 30,5 55 6,8 1,2 46 25,6 1,5 13
Sociedad anbnima abierta/ 100,0 20 93 220 132 40 158 209 91 M8 235 120
Sociedad anénima cerrada
Sociedad comercial de 100,0 35 174 92 542 M4 103 M7 69 192 158 07
responsabilidad limitada
Empresa individual de 100,0 54 154 31 319 77 293 196 241 22 M7 21
responsabilidad limitada
Otra 1/ 100,0 15 276 94 37,9 13,5 14,4 64,1 16 7,7 37,0 2,0

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras

2/ Incluye trafico excesivo, accidentes, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema relacionado al transporte terrestre utilizado para
eltraslado de sus insumos y/o productos.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.5.3 Empresas victimas por principales problemas relacionados al transporte terrestre
uvtilizado, segun tamano de empresa

De acuerdo al tamafio de la empresa, se observa que el inadecuado estado de las vias
fue uno de los principales problemas que enfrentaron el 53,8% de las grandes y medianas
empresas, mientras que un 47,3% de este segmento indicé a la inseguridad, robos, hurtos de
insumos y productos; el costo de combustible como otro problema para un 35,3% y la falta

de espacio para estacionar sus vehiculos para un 36,8% de éstas empresas.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 75

EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN

TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Empresas
victimas .
con pro- Inadecuado Antigiiedad - lnsegltidad; Rotu.r 350 Gosto de el qe
Insuficientes robos, deterioros . Costode Costode Inadecuado espacio
- blemas para sus de las g A manteni- N Otro
Tamaiio de empresa f i unidades de hurtosde  deinsu- 0 combusti- contrata- estadode para esta-
enel insumos- unidades de . miento iy . y 1/
transporte insumos-  mos-pro- ble alto  cion alto las vias cionar los
transporte  producto transporte d d elevado hicul
(Ehete productos uctos vehiculos
utilizado
Total 100,0 33 17,7 15,0 29,2 6,5 14,8 20,0 10,2 29,9 20,6 43
Microempresa 100,0 36 22,2 12,0 254 6,6 71 16,3 59 278 134 57
Pequefia empresa 100,0 2,7 6,8 20,9 33,9 56 30,6 25,0 20,9 29,8 331 13
Grande y mediana empresa 100,0 3,0 233 18,6 473 10,2 215 35,3 53 53,8 368 3,0

1/ Incluye tréfico excesivo, accidentes, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema relacionado al transporte terrestre utilizado para

eltraslado de sus insumos y/o productos.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.7.5.4 Empresas victimas por principales problemas relacionados al transporte terrestre

uvtilizado, segun regién

Los resultados de la encuesta a nivel regién muestran que el inadecuado estado de las vias fue

el principal problema que tuvieron las empresas victimas con el transporte terrestre utilizado,

sobresaliendo en este grupo las regiones de Amazonas (75,6%), Tumbes (69,9%), Madre de

Dios (67,3%) y Moquegua (64,4%).

Asimismo, en el grupo de empresas que sufrieron robos, hurtos, de sus insumos y productos

los encontramos en las regiones de Ucayali (91,4%), Lambayeque (68,7%) y la Provincia

Constitucional del Callao (51,4%).

Cabe indicar que Ucayali (91,5%), Amazonas (66,0%) y Moquegua (62,7%), reportaron los

mayores porcentajes de empresas victimas que manifestaron como problema principal el

elevado costo del combustible.
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CUADRO N° 76
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL TRANSPORTE TERRESTRE UTILIZADO, SEGUN

REGION
(Porcentaje)
Em’pr_esas )
co: I;::rt::la:es lnacecuadopdntolicdad Insuficientes Insegtﬂﬂzgi ci:;:;::o: et d.e Costode Costode Inadecuado F:Iatgi:ep::
Region masenel  Parasus delas unidades de  hurtosde  de insu- mar!tenl- combusti- contrata- estado de estacionar iy
transporte Iremiress OREEESGE transporte insumos-  mos-pro- IS blealto  cion alto las vias los vehi- Y
terrestre brodiciopgtiansporte productos ductos Slevade culos
utilizado
Total 100,0 33 17,7 15,0 29,2 6,5 14,8 20,0 10,2 29,9 206 43
Amazonas 100,0 438 0,0 0,0 48 0,0 36 66,0 0,0 75,6 18 78
Ancash 100,0 43 38 59 19,7 38 38,7 342 13 53,8 194 35
Apurimac 100,0 2,0 108 46 388 50,5 128 19,3 13,2 9,3 53 00
Arequipa 100,0 148 1,1 3,1 147 18 26,6 374 29,8 495 21 04
Ayacucho 100,0 04 10,0 1,0 313 77 222 234 42 26,2 56,9 0,6
Cajamarca 100,0 0,2 27,0 03 27,0 0,3 09 13 05 52,3 194 08
Prov. Const. del Callao 100,0 2,6 421 14 514 63 52 32,1 8,1 16,7 390 03
Cusco 100,0 89 283 "7 77 213 20,6 21,1 32,1 404 330 26
Huancavelica 100,0 26,5 17,9 44 237 21,7 36,1 79 13 57,8 15 00
Huanuco 100,0 43 638 35 40,4 20 36 6,2 "7 51,5 44 00
Ica 100,0 0,1 43 35 32,1 223 34 46,2 05 29,6 17,9 041
Junin 100,0 18,7 15,2 78 14,1 17,9 20,5 19,5 258 55,6 413 02
La Libertad 100,0 24 378 124 11,2 96 22 20,8 0,2 46,7 171 05
Lambayeque 100,0 21 37 6,8 68,7 38 27 36,6 0,0 45,0 244 00
Provincia de Lima 100,0 04 175 239 343 09 15,0 938 10,3 171 198 64
Lima Provincias 100,0 18 445 18 54 441 73 8,6 46,0 493 7700
Loreto 100,0 77 17,1 25,0 10,5 30 56 2,7 47 26,4 09 31,1
Madre de Dios 100,0 0,6 274 0,0 40 38,6 173 258 20,7 67,3 00 00
Moquegua 100,0 0,0 85 9,2 0,0 18 436 62,7 174 64,4 576 00
Pasco 100,0 24,6 17,6 53 15,2 350 14 10,2 26,2 51,9 413 00
Piura 100,0 39 28,2 32 6,7 6,1 53 35,1 25 32,0 224 54
Puno 100,0 74 56 76 248 1,5 30,5 311 104 413 130 64
San Martin 100,0 0,0 20,1 342 0,6 10,5 30,9 338 12,3 49,8 264 06
Tacna 100,0 213 12,1 12,6 339 214 12,7 17,0 18,9 419 339 128
Tumbes 100,0 87 67,8 134 352 12,3 239 9,7 5,6 69,9 63 00
Ucayali 100,0 0,0 14 0,6 91,4 0,6 48 91,5 0,0 36 00 00

1/ Incluyetrafico excesivo, accidentes, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema relacionado al transporte terrestre utilizado para
eltraslado de sus insumos y/o productos.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”







2.8 PRODUCTOS FINANCIEROS UTILIZADOS

2.8.1 Uso de créditos para capital de trabajo, segun tipo de entidad que lo otorgé

Del 96,6% de las empresas que manifestaron ser victimas de hechos delictivos y que utilizaron

créditos para capital de trabajo, el 88,4% informé haberlo obtenido a través de una entidad

bancaria, mientras que el 8,4% indicé por medio de la caja municipal, y solo el 1,3% lo obtuvo

de una EDPYME.

GRAFICO N° 20

EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS PARA CAPITAL DE TRABAJO,
SEGUN TIPO DE ENTIDAD QUE LO OTORGO

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.8.1.1 Empresas victimas que utilizaron créditos para capital de trabajo, por tipo de
entidad que lo otorgé, segun actividad econémica

Segun las actividades econémicas desarrolladas por las empresas en estudio, se observa
que en el afo 2014, una alta proporcién de unidades econdémicas utilizaron créditos para
capital de trabajo provenientes de entidades bancarias, ello se observa en las actividades de
atencién de la salud humana (100,0%), actividades de apoyo empresarial (97,2%), transporte

y almacenamiento (96,5%), y explotacién de minas y canteras (93,5%).

CUADRO N° 77
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS PARA CAPITAL DE TRABAJO, POR TIPO DE ENTIDAD QUE LO OTORGO,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Emprecas victmas qua cia  Ca organismos no <200
Actividad econémica utlllzar0|.1 crédito para Banco municipal  rural EDPYME guberna:nenta; y crédito de Desarrollo Otro
capital de trabajo les “ONG “COOPAC” “COFIDE”

Total 100,0 88,4 84 0,7 13 0,0 1,0 01 00
Pesca 100,0 70,8 29,2 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00
Explotacion de minas y canteras 100,0 93,5 56 0,0 0,0 00 0,9 0,0 0,0
Industrias manufactureras 100,0 87,9 8,7 1,0 05 0,0 1,1 0,7 0,1
Electricidad y gas 100,0 884 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 87,9 121 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Construccion 100,0 704 227 0,1 6,6 0,0 0,1 00 00
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 86,2 10,3 12 0,7 0,0 1,5 0,0 0,0
Transporte y almacenamiento 100,0 96,5 13 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 79,9 13,3 0,0 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 91,5 34 0,0 1,2 0,0 32 0,0 0,7
Actividades financieras 100,0 80,3 46 0,0 0,0 0,0 10,5 4,6 0,0
Actividades inmobiliarias 100,0 79,6 00 204 0,0 0,0 0,0 00 00
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 86,4 8,0 0,0 05 03 4.8 0,0 0,0
Actividades de apoyo empresarial 100,0 97,2 2,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ensefianza privada 100,0 86,4 13,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Atencion de la salud humana 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 87,7 72 0,0 0,0 0,0 51 0,0 0,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 21,6 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 68,1 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.8.1.2 Empresas victimas que utilizaron créditos para capital de trabajo, por tipo de
entidad que lo otorgé, segin organizacién juridica

En el afio 2014, los resultados indican que en cada categoria de organizacién juridica mas
del 77,0% de las empresas victimas de hechos delictivos utilizaron créditos para capital de
trabajo proveniente de entidades bancarias, frente a un menor porcentaje de empresas que lo

obtuvieron a través de la caja municipal.

CUADRO N° 78
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS PARA CAPITAL DE TRABAJO, POR TIPO DE ENTIDAD QUE LO OTORGO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Empresas victimas Caia Organismos Cooperativas ~ Corporacion
Oraanizacién iuridi que utilizaron cré- B r:i- Caja EDPYME no guber- de ahorro Financiera Otro

F9anzaconiuntica dito para capital de cinal rural namentales y crédito  de Desarrollo

trabajo P “ONG”  “COOPAC” “COFIDE”
Total 100,0 88,4 84 0,7 1,3 0,0 1,0 01 00
Persona natural 100,0 779 15,4 2,3 2,5 0,0 1,9 0,0 0,0
Sociedad anénima abierta/ Sociedad andnima cerrada 100,0 95,9 32 0,0 0,1 0,0 0,8 0,0 0,1
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 89,4 7.2 0,0 33 0,0 0,1 00 0,0
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 85,9 11,5 0,3 09 0,0 13 00 0,0
Otra 1/ 100,0 974 15 0,0 0,0 0,0 05 06 00

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.8.1.3 Empresas victimas que utilizaron créditos para capital de trabajo, por tipo de
entidad que lo otorgé, segin tamano de empresa

Segun segmento empresarial, el 99,6% de las grandes y medianas empresas utilizaron créditos
para capital de trabajo provenientes de entidades bancarias, en las pequeiias empresas el
porcentaje fue del 94,2% y 81,1% en las microempresas. Asimismo se observa que un 13,3%

de las microempresas obtuvieron este tipo de créditos a través de la caja municipal.

CUADRO N°79
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS'PARA CA:PITAL DE TRABAJO, POR TIPO DE ENTIDAD QUE LO OTORGO,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Empresas
victimas que Organismos  Cooperativas  Corporacion
= utilizaron Caja muni- . no guber- de ahorro Financiera
LamafiolCelempresa crédito para S cipal i 2L namentales y crédito  de Desarrollo 20
capital de “ONG” “COOPAC” “COFIDE”
trabajo
Total 100,0 88,4 84 0,7 1,3 0,0 1,0 0,1 0,0
Microempresa 100,0 81,1 13,3 14 2,6 0,0 14 0,2 0,0
Pequefia empresa 100,0 94,2 47 0,0 0,0 0,0 0,9 0,1 0,0
Grande y mediana empresa 100,0 99,6 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




2.8.1.4 Empresas victimas que utilizaron créditos para capital de trabajo, segun tipo de

entidad que lo otorgé, segun region

En casi todas las regiones del pafs el mayor porcentaje de empresas victimas que utilizaron

créditos para capital de trabajo proveniente de la banca, se concentraron en Ica y Provincia

de Lima con 99,6% cada una y en Ancash y Ucayali, cada una 99,4%.

CUADRO N° 80

EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON CREDITOS PARA CAPITAL DE TRABAJO, POR TIPO DE ENTIDAD QUE LO OTORGO,

SEGUN REGION

(Porcentaje)
Empresas victimas Organismos  Cooperativas Corporacion
Regidn cridtopracantl B0 munipn  m PME nllke  Vendte  dedesamole O
de trabajo “ONG” “COOPAC” “COFIDE”

Total 100,0 88,4 8,4 0,7 1,3 0,0 1,0 0,1 0,0
Amazonas 100,0 40,0 37,7 0,0 14 0,0 20,9 0,0 0,0
Ancash 100,0 99,4 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Apurimac 100,0 141 477 0,0 0,0 0,0 38,2 0,0 0,0
Arequipa 100,0 77,7 20,8 0,0 0,3 0,0 0,0 1,3 0,0
Ayacucho 100,0 414 17,5 08 05 0,0 39,8 0,0 0,0
Cajamarca 100,0 98,4 1,1 0,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 99,1 09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cusco 100,0 74,5 99 0,0 15,4 0,0 0,1 0,0 0,0
Huancavelica 100,0 69,6 304 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Huanuco 100,0 86,0 57 44 39 0,0 0,0 0,0 0,0
Ica 100,0 99,6 03 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Junin 100,0 75,7 21,7 0,0 0,0 0,0 24 0,2 0,0
La Libertad 100,0 69,8 26,1 09 2,6 0,0 0,0 0,6 0,0
Lambayeque 100,0 88,2 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Provincia de Lima 100,0 99,6 0,0 0,0 03 0,0 0,0 0,0 0,0
Lima Provincias 100,0 96,2 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0
Loreto 100,0 356 24,7 39,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Madre de Dios 100,0 88,7 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Moquegua 100,0 791 20,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Pasco 100,0 80,9 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Piura 100,0 66,6 284 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Puno 100,0 79,1 20,4 0,0 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0
San Martin 100,0 72,6 15,6 05 12 0,0 10,2 0,0 0,0
Tacna 100,0 7,7 22,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tumbes 100,0 41,0 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ucayali 100,0 99,4 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Instituto Nacional de Estadistica e Informética — INEI



2.8.2 Tipos de seguros utilizados

En el afio 2014, del 57,9% de las empresas afectadas por hechos delictivos que utilizaron

seguros, el 34,7% declararon haber usado principalmente el seguro contra accidentes

personales, seguido del 32,7% el seguro de vida para sus empleados, asimismo, un 29,9%

usé el seguro de flota de autos y camiones, 27,7% el seguro de gastos médicos para sus

empleados, un 26,0% el seguro contra incendio y el 17,6% aplicé el seguro contra robo,

entre los mds importantes.

GRAFICO N° 21
EMPRESAS ViCTIMAS, SEGUN TIPOS DE SEGUROS UTILIZADOS

(Porcentaje)
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1/ Incluye seguro de desgravamen, seguro bancario, seguro multirriesgo entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mlltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar més de un tipo de seguro.

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.8.2.1

Empresas victimas por tipos de seguros utilizados, segin actividad econémica

Los resultados de acuerdo con la actividad econémica desarrollada por las unidades

econdmicas, muestran que un 77,0% de empresas victimas dedicadas a las actividades de

agua y evacuacién de aguas residuales utilizaron principalmente el seguro contra accidentes

personales, igual tipo de seguro fue aplicado por un 64,4% de empresas dedicadas a

lo actividades de explotacion de minas y canteras y el 59,4% por las de pesca, entre los

principales.

Peru: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”
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Las empresas que utilizaron seguro de vida para empleados realizan principalmente actividades

de: informacién y comunicaciones (65,4%), electricidad y gas (62,6%), explotacién de minas y

canteras (61,3%) y actividades financieras (60,2%), entre las mds importantes.

Por su parte en el grupo de unidades econémicas que utilizaron seguro para flota de autos

sobresalen aquellas que realizan actividades de agua y evacuacién de aguas residuales

(67,0%), seguido por las de explotacién de minas y canteras (56,8%) y de informacién y

comunicaciones (54,7), entre otras.

CUADRO N° 81

EMPRESAS VICTIMAS, POR TIPOS DE SEGUROS UTILIZADOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)

Actividad econémica

Total

Pesca

Explotacion de minas y canteras
Industrias manufactureras

Electricidad y gas

Agua y evacuacion de aguas residuales

Construccion

Comercio y reparacion de vehiculos

automotores
Transporte y almacenamiento

Alojamiento y servicio de comidas
Informacion y comunicaciones 1/
Actividades financieras

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas

técnicas
Actividades de apoyo empresarial

Ensefianza privada
Atencion de la salud humana
Actividades artisticas y de entretenimiento

Otras actividades de servicios 2/

Empresas Sequro de Seguro Seguro Sequro

victimas %9 Seguro de de actos de gastos o Seguro de
flotade Segurode Seguro - de vida 7 Otro

que . . transporte de fraudulentos ~ médicos accidentes
. autosy incendio de robo ) para sus 3/

utilizaron . mercancias de parasus personales

camiones empleados
seguros empleados empleados

100,0 29,9 26,0 17,6 6,6 2,7 21,7 32,7 34,7 82
100,0 411 1,2 16,7 20,4 28 25,0 315 594 127
100,0 56,8 259 21,0 18,0 14,5 36,8 61,3 644 151
100,0 335 21,8 20,6 14,7 74 29,8 35,6 566 73
100,0 44,6 35,0 35,0 234 25,0 414 62,6 56,2 20,9
100,0 67,0 15,8 50,2 411 6,8 67,5 40,2 770 11
100,0 349 1,2 16,1 10,5 39 16,4 49,2 502 95
100,0 15,1 435 18,9 45 1,6 15,9 19,7 2714 121
100,0 444 51 8,5 6,9 05 42,7 453 418 15
100,0 32,0 16,6 85 24 23 19,9 54,0 143 07
100,0 54,7 50,6 59,4 48,1 46,0 61,6 65,4 574 57
100,0 29,8 56,0 484 6,8 40,5 59,0 60,2 475 157
100,0 32,9 1,6 33,5 0,0 04 33,7 338 16 04
100,0 483 6,7 15,0 1,1 08 36,0 243 312 138
100,0 49,1 1,6 26,5 27 0,9 45,6 43,7 303 55
100,0 20,2 16,0 25,1 1,0 57 13,7 58,2 479 58
100,0 38,9 243 26,7 50 12,2 50,9 49,3 297 86
100,0 33,6 28,1 22,2 58 6,2 9,9 48,1 236 176
100,0 291 252 46,3 1,5 10,0 239 43,8 462 64

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.
3/ Incluye seguro de desgravamen, seguro bancario, seguro multirriesgo, entre otros.
Nota: Pregunta de respuesta muiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un tipo de seguro.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.8.2.2 Empresas victimas por tipo de seguro utilizado, segin organizacién juridica

Segun la forma de organizacién legal de las unidades econémicas, el 47,3% de las sociedades
comerciales de responsabilidad limitada utilizé los seguros contra accidentes personales y las

sociedades anénimas abiertas y sociedades anénimas cerradas lo hicieron en 46,1%.

Asimismo, el seguro de vida para sus empleados fue utilizado por un 34,9% de las sociedades
anénimas abiertas y sociedades anénimas cerradas y un 57,7% por las asociaciones,

fundaciones, entre otras formas de organizacién juridica.

Por su parte un 53,8% de empresas organizadas como persona natural utilizaron mayormente

los seguros contra incendios.

CUADRO N° 82
EMPRESAS VICTIMAS, POR TIPO DE SEGURO UTILIZADO, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA
(Porcentaje)
Total S Seguro
empresas Seguro de Seguro de g de gastos Seguro de Seguro de
i de actos - . .
Organizacién uridi victimas flotade Segurode Segurode transporte o médicos vidapara  acciden- Otro 2/
rganzaconjtncica que autosy  incendio robo de mer- oy ay para sus sus em- tes perso-
utilizaron  camiones cancias emplea- pleados nales
pleados
seguros dos
Total 100,0 29,9 26,0 17,6 6,6 2,7 21,7 32,7 34,7 8,2
Persona natural 100,0 16,8 53,8 6,8 0,2 0,0 6,5 19,2 16,4 59
Socledad _ anonima - abierta/ - Sociedad 100,0 278 26,6 316 103 6,0 36,2 349 61 37
anénima cerrada
$o_0|edad comercial de responsabilidad 100,0 379 98 210 143 15 180 29,0 473 80
limitada
IIErr!presa individual de responsabilidad 1000 39,0 89 130 82 0.1 125 232 272 28,0
limitada
Otra 1/ 100,0 414 7,0 83 4,0 3,0 59,0 57,7 404 2,7

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.

2/ Incluye seguro de desgravamen, seguro bancario, seguro multirriesgo, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar més de un tipo de seguro.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.8.2.3 Empresas victimas por tipo de seguro utilizado, segun tamafo de empresa

En relacién al tamafio de empresa, sobresale con el 58,0% de grandes y medianas empresas
victimas que utilizaron seguro para su flota de autos y camiones, asi como un 61,8% de éstas
unidades que utilizaron seguro de vida para sus empleados, en tanto que un 23,9% de las

grandes y medianas empresas utilizé el seguro contra robos.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015” 173




CUADRO N° 83
EMPRESAS VICTIMAS, POR TIPO DE SEGURO UTILIZADO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Ly em- Seguro de Segurode  Seguro de S0 Seguro de
presas vic- de gastos : Seguro de
Tamafio d timas que flotade Segurode Segurode transporte actos frau- médicos vida para accidentes  Otro 1/
amano de empresa 1as q autos y incendio robo de mercan- dulentos de sus emplea-
utilizaron e 7 para sus personales
camiones cias empleados dos
seguros empleados
Total 100,0 29,9 26,0 17,6 6,6 2,7 21,7 32,7 34,7 8,2
Microempresa 100,0 20,9 30,7 15,3 1,1 0,3 17,7 29,5 26,8 6,8
Pequefia empresa 100,0 28,7 21,2 17,6 87 22 33,6 22,2 418 12,3
Grande y mediana empresa 100,0 58,0 22,0 239 18,0 10,6 45,0 61,8 437 44

1/ Incluye seguro de desgravamen, seguro bancario, seguro multirriesgo, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un tipo de seguro.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.8.2.4 Empresas victimas por tipo de seguro utilizado, segun regién

Segun dmbito geogrdfico se observa que en las regiones de Ica un 71,3% de las empresas
victimas utilizaron principalmente el seguro contra accidentes personales, seguido de un

58,8% de las empresas de Huancavelica y 57,0% de Amazonas.

Por otro lado en el grupo de las regiones cuyas empresas utilizaron seguro de vida para

sus empleados sobresalen las regiones de Arequipa (65,3%), Tumbes (58,9%), Provincia

Constitucional del Callao (57,6%) y Ancash (56,6%).

Asimismo, Cajamarca (63,2%) y La Provincia Constitucional del Callao (62,4%) registraron

los mayores porcentajes de empresas que utilizaron seguro para su flota de autos y camiones.
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CUADRO N° 84
EMPRESAS VICTIMAS, POR TIPO DE SEGURO UTILIZADO, SEGUN REGION
(Porcentaje)

Region

Total

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Prov. Const. del Callao
Cusco
Huancavelica
Huénuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Provincia de Lima
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna

Tumbes

Ucayali

Em’pr?sas Seguro de Seguro de Seguro de I d’e Seguro de

V|ct|ma§ flotade Segurode Segurode transporte actos frau- 93.'5‘“ M Vida para Seg_juro ge

1:;:‘;: autosly ca- incendio robo de mercan- dulentos de s:slc:r:;?lzz sus emplea- :::s'gﬁ:::: il

seguros miones cias empleados dos dos
100,0 29,9 26,0 17,6 6,6 2,7 21,7 32,7 34,7 8,2
100,0 438 24 1,0 22 0,0 50,9 238 57,0 0,0
100,0 40,5 4,1 26,6 0,6 0,9 30,7 56,6 10,7 285
100,0 47 2,0 17,8 0,0 2,0 28,5 36,1 28,4 2,7
100,0 16,0 42 29 23 09 59,9 65,3 12,8 12,7
100,0 6,8 29 23,6 22 1,1 20,5 36,5 445 12
100,0 63,2 11,6 33,6 355 0,0 13,1 9,6 284 0,6
100,0 62,4 22,9 248 6,3 4,6 26,6 57,6 313 292
100,0 452 10,4 14,4 10,8 0,3 13,6 212 46,0 0,9
100,0 293 0,0 0,0 0,0 0,0 17,2 20,3 588 218
100,0 45 43 2,0 12,7 0,0 21,8 431 20,2 04
100,0 55 4,2 4,6 2,1 17 44 48,4 71,3 1,9
100,0 53,4 4,9 14,9 10,2 8,0 28,0 46,8 29,8 13,0
100,0 46,0 17,2 16,6 13,5 09 6,4 36,9 48,6 5,0
100,0 378 28 47 1,3 0,6 14,5 45,5 38,6 1,2
100,0 25,6 39,0 17,9 56 4,0 31,8 254 34,9 75
100,0 374 48 17 09 03 353 48,2 48,4 1,0
100,0 1,5 23,0 19,1 8,0 08 6,2 41,9 96 256
100,0 279 40,3 54,2 36,8 08 46 378 37,6 0,9
100,0 32,9 6,0 9,1 13,8 23 16,8 17,8 55,1 135
100,0 44.4 17,5 39 6,2 0,0 21,6 424 14,1 19,4
100,0 55,4 234 63,3 4,0 08 14,5 16,5 26,2 14
100,0 294 10,7 18,0 10,8 0,7 1,6 22,5 28,4 18,3
100,0 22,3 16,5 19,1 1,6 0,4 233 23,8 49,6 31
100,0 39,1 21,8 26,7 17,9 1,9 22,8 18,8 239 224
100,0 29,3 8,8 10,6 11,1 1,2 25,6 58,9 11,5 9,9
100,0 8,0 34 23 44 08 32,1 55,1 59,1 23

1/ Incluye seguro de desgravamen, seguro bancario, seguro multirriesgo, entre otros.
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede utilizar mas de un tipo de seguro.

Periodo dereferencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.9 ALMACENAMIENTO DE INSUMOS, PRODUCTOS
0 MERCANCIAS

2.9.1 Problemas presentados en el almacenaje de insumos, productos o mercancias

Del total de empresas victimas que tuvieron problemas con el almacenamiento de sus insumos,
productos o mercancias (57,3%), el 71,1% de ellas sefialaron haber tenido como principal
problema la falta de espacio, seguido del 21,2% que sefialé haber sufrido robos de los mismos,
mientras que un 14,6% registré mermas / productos dafados, entre los inconvenientes mds

importantes.

GRAFICO N° 22
EMPRESAS VICTIMAS, SEGUN PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL
ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS O MERCANCIAS

(Porcentaje)
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1/ Incluye falta de agua y luz,falta de personal,cumplimiento con las normas de Defensa Civil, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdiltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el aimacenaje de sus insumos, productos o
mercancias.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.9.1.1 Empresas victimas por principales problemas presentados en el almacenaje de
sus insumos, productos o mercancias, segun actividad econémica

En el afio 2014, las actividades de apoyo empresarial (98,2%), electricidad y gas (91,0%),
actividades artisticas y de entretenimiento (90,6%) y las actividades financieras (90,3%)
concentraron los més altos porcentajes de empresas que indicaron la falta de espacio como

principal problema afrontado para el almacenaje de sus insumos, productos o mercancias.

CUADRO N° 85
EMPRESAS ViCTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS
O MERCANCIAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Requisitos
Empresas victimas Falta de especificos Mermas/ Costos
Actividad econémica con problemas qe espacio para la carga prod~uctos altos Robo  Otro 3/
almacenaje (temperatura, danados
humedad)

Total 100,0 71 4.6 14,6 1,3 212 0,5
Pesca 100,0 87,9 10,0 1,7 2,1 0,0 0,0
Explotacion de minas y canteras 100,0 50,1 39,2 33,1 31 63,2 0,0
Industrias manufactureras 100,0 81,7 6,0 16,9 3,0 6,3 08
Electricidad y gas 100,0 91,0 15,0 6,0 6,0 0,0 0,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 711 13,2 26,5 0,0 27,2 0,0
Construccion 100,0 89,8 39 18,2 1,4 36,7 0,3
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 76,4 34 14,5 0,5 16,6 04
Transporte y almacenamiento 100,0 274 15,7 8,0 2,6 52,1 0,0
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 46,4 54 44,6 6,3 7,3 2,9
Informacién y comunicaciones 1/ 100,0 6,7 0,6 1,8 1,6 90,9 0,0
Actividades financieras 100,0 90,3 9,7 0,0 0,0 97 0,0
Actividades inmobiliarias 100,0 77,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 79,8 9,9 35 6,3 11,9 0,0
Actividades de apoyo empresarial 100,0 98,2 9,8 9,6 6,3 19,2 1,3
Ensefianza privada 100,0 80,3 6,6 26,7 0,0 6,6 0,0
Atencién de la salud humana 100,0 76,1 15,8 14,7 4,0 9,2 0,0
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 90,6 46 11,5 0,0 48 0,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 66,3 331 253 12,7 211 0,0

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

3/ Incluye falta de agua y luz,falta de personal,cumplimiento con las normas de Defensa Civil, entre otros.

Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el aimacenaje de sus insumos, productos o
mercancias.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.9.1.2 Empresas victimas por principales problemas presentados en el almacenaje de

sus insumos, productos o mercancias, segun organizacion juridica

En el afio 2014, la falta de espacio fue principal obstdculo que enfrentaron las empresas segin

lo organizacion legal adoptada, registrandose un 86,8% en las sociedades anénimas abiertas y

cerradas, 64,4% en las personas naturales, 63,0% por parte de las sociedades comerciales de

responsabilidad limitada y 49,7% por las empresas individuales de responsabilidad limitada.

CUADRO N° 86
EMPRESAS ViCTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS
O MERCANCIAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
Empresas victimas Requisitos
con problemas Falta de especificos Mermas/ Costos
Organizacion juridica relacionados al . paralacarga productos Robo Otro 2/
espacio - altos
transporte terrestre (temperatura, dafiados
utilizado humedad)
Total 100,0 71,1 4,6 14,6 1,3 21,2 0,5
Persona natural 100,0 64,4 3,6 9,8 07 273 0,8
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anonima cerrada 100,0 86,8 47 13,3 1,1 7,0 0,4
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 63,0 79 344 23 349 1,0
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 49,7 48 14,0 15 381 0,1
Otra 1/ 100,0 89,3 53 345 42 47 0,2

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
2/ Incluye falta de agua y luz,falta de personal,cumplimiento con las normas de Defensa Civil, entre otros.
Nota: Pregunta de respuesta multiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el aimacenaje de sus insumos, productos o

mercancias.
Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.9.1.3 Empresas victimas por principales problemas presentados en el almacenaje de

sus insumos, productos o mercancias, segun tamano de empresa

En cada segmento empresarial predomina la falta de espacio como el principal problema

que tuvieron las empresas para almacenar sus productos, siendo del 88,5% en el caso

de las grandes y medianas empresas, 71,2% en las pequefnas empresas y 67,2% en las

microempresas.
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CUADRO N° 87

EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS

O MERCANCIAS, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)

Empresas victimas Requ!s_ltos

Tamaio d e toveron  Fatace EECIE IO Costos  pus ooy
amano de empresa problemas de espacio p 9 proct altos
almacenaje (temperatura, dafiados

humedad)
Total 100,0 711 4,6 14,6 1,3 21,2 0,5
Microempresa 100,0 67,2 58 151 1,2 20,7 0,6
Pequefia empresa 100,0 71,2 22 16,3 0,7 27,5 0,3
Grande y mediana empresa 100,0 88,5 42 9,1 2,7 10,4 0,3

1/ Incluye falta de agua y luz,falta de personal,cumplimiento con las normas de Defensa Civil, entre otros.
Nota: Pregunta de respuesta mdltiple, la suma de porcentajes no totaliza el 100%. La empresa puede tener mas de un problema con el almacenaje de sus insumos, productos o

mercancias.

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

29.1.4

Empresas victimas por principales problemas presentados en el almacenaje de

sus insumos, productos o mercancias, segun regiéon

En el afio 2014, las regiones de Ica (98,4%), Cajamarca (98,1%), Lima Provincias (95,6%),
Ancash (92,7%), se encuentra el mayor porcentaje de empresas que manifestaron a la falta de
espacio como el inconveniente primordial para almacenamiento de sus insumos, productos

0 mercancias.

El robo fue ofro de los problemas que enfrentaron las empresas ubicadas en las regiones de
Madre de Dios (69,0%), Piura (44,4%) y Amazonas (40,0%), con el almacenamiento de sus

productos, entre otros.

En relacién a las empresas que indicaron como principal problema haber tenido mermas y
productos dafiados en su almacenamiento se concentran en Ucayali con el 87,2%, Madre de

Dios con 61,1%, entre otros.

Asimismo, el 72,4% de empresas victimas ubicadas en Madre de Dios, sefialaron que el
problema principal estuvo relacionado con requisitos especificos para transportar la carga

tales como la temperatura y humedad.
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O MERCANCIAS, SEGUN REGION

CUADRO N° 88
EMPRESAS VICTIMAS POR PRINCIPALES PROBLEMAS PRESENTADOS EN EL ALMACENAJE DE SUS INSUMOS, PRODUCTOS

(Porcentaje)
Requisitos
Empresas victimas Falta de especificos Mermas/ Costos
Region con problemas qe espacio para la carga produuctos altos Robo Otro 1/
almacenaje (temperatura, dafados
humedad)

Total 100,0 711 4,6 14,6 1,3 21,2 0,5
Amazonas 100,0 60,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0
Ancash 100,0 92,7 23 43,4 0,4 33,1 04
Apurimac 100,0 61,6 135 1,9 1,9 26,8 0,0
Arequipa 100,0 71,7 1,6 20,9 0,9 59 0,1
Ayacucho 100,0 88,5 0,0 2,3 0,0 9,6 14
Cajamarca 100,0 98,1 0,0 41,0 0,0 39,9 0,0
Prov. Const. del Callao 100,0 50,8 39 40,6 54 338 0,0
Cusco 100,0 87,6 7,2 29,2 0,0 24 0,0
Huancavelica 100,0 79,9 21,7 40,6 0,0 1,7 9,5
Huanuco 100,0 65,1 74 33,7 6,2 038 0,0
Ica 100,0 98,4 0,8 2,1 06 1,4 0,0
Junin 100,0 65,6 25,9 13,8 31 10,2 25
La Libertad 100,0 53,1 24,6 17,1 03 333 0,1
Lambayeque 100,0 79,2 24 14,1 71 9,8 79
Provincia de Lima 100,0 72,0 14 52 08 242 0,1
Lima Provincias 100,0 95,6 08 37 0,0 57 0,0
Loreto 100,0 61,4 30 373 05 1,8 0,0
Madre de Dios 100,0 29,6 72,4 61,1 0,0 69,0 0,0
Moquegua 100,0 84,7 9,3 1,2 0,0 6,9 0,0
Pasco 100,0 60,7 245 1,3 75 8,5 0,0
Piura 100,0 51,5 23 38,4 1,6 444 0,0
Puno 100,0 71,9 12,5 10,0 29 13,2 75
San Martin 100,0 81,3 75 9,2 0,4 72 0,0
Tacna 100,0 66,0 0,6 29,1 16,8 244 59
Tumbes 100,0 56,2 9,3 49,9 0,0 12,1 0,0
Ucayali 100,0 11,5 15 87,2 0,0 17 0,0

1/ Incluye falta de agua y luz,falta de personal,cumplimiento con las normas de Defensa Civil, entre otros.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.10 TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION

2.10.1 Tenencia de equipos de computo (computadoras de escritorio y computadoras
portatiles), segun anos de antigiedad

En el afio 2014, el 77,2% de las empresas que fueron victimas de hechos delictivos disponian
de computadoras de escritorio, en tanto que un 51,4% conté con computadoras portdtiles
(laptop, notebook, Tablet).

Respecto a la antigiedad de estos equipos, el 40,2% de las empresas que contaron con
computadoras de escritorio indicaron que dichos equipos tenfan una antigiedad no mayor de

3 afos, y el 59,8% informé tener una antigiedad menor o igual a tres afos.

De ofro lado, el 11,2% de las empresas victimas que contaron con computadoras portdtiles
informaron que sus equipos tenfan una antigiedad no mayor de 3 afos y el 88,8% sostuvo tener

una antigiedad menor o igual a tres afos.

GRAFICO N° 23
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON COMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y
COMPUTADORAS PORTATILES, SEGUN ANOS DE ANTIGUEDAD

(Porcentaje)
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Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.10.1.1 Empresas victimas que contaron con computadoras de escritorio y computadoras

portdtiles, por anos de antigiedad, segun actividad econémica

Los resultados de la encuesta indican que en el afio 2014, las empresas victimas que contaron

con PC’s, cuya antigiedad es menor o igual a 3 afios se concentran esencialmente en las

actividades de ensefanza privada (91,8%), actividades de apoyo empresarial (89,9%),

actividades financieras (72,4%) y construccién (71,1%), entre otros.

De ofro lado, las actividades de transporte y almacenamiento (97,2%), ensefanza privada

(97,1%), actividades de apoyo empresarial (93,7%), registraron los mayores porcentajes de

empresas victimas que contaron con computadoras portdtiles cuya antigiedad es menor o

igual a 3 afos.

CUADRO N° 89
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON COMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y COMPUTADORAS PORTATILES POR ANOS
DE ANTIGUEDAD, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

(Porcentaje)
Antigliedad de
E (cti Antigiliedad de las E (cti las computadoras
mpresas victimas computadoras de escritorio/PC mpresas victimas portatiles(laptop, notebook
Actividad - que disponian de que disponian ylo tablet)
ctividad economica computadoras de de computadoras
escritorio /PC Menoro Mayor a portaties Menoro - Mayor a
iguala 3 3 afios iguala3 3 afios
afios afios
Total 100,0 59,8 40,2 100,0 88,8 11,2
Pesca 100,0 69,4 30,6 100,0 90,3 97
Explotacion de minas y canteras 100,0 68,7 31,3 100,0 82,6 174
Industrias manufactureras 100,0 49,2 50,8 100,0 83,2 16,8
Electricidad y gas 100,0 60,5 39,5 100,0 76,0 24,0
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 341 65,9 100,0 88,9 11
Construccion 100,0 711 28,9 100,0 76,0 24,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 67,4 32,6 100,0 89,8 10,2
Transporte y almacenamiento 100,0 38,7 61,3 100,0 97,2 2,8
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 458 54,2 100,0 87,7 12,3
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 19,5 80,5 100,0 87,2 12,8
Actividades financieras 100,0 724 276 100,0 90,4 9,6
Actividades inmobiliarias 100,0 52,2 478 100,0 52,7 473
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 68,2 31,8 100,0 72,9 27,1
Actividades de apoyo empresarial 100,0 89,9 10,1 100,0 93,7 6,3
Ensefianza privada 100,0 91,8 8.2 100,0 971 29
Atencion de la salud humana 100,0 61,0 39,0 100,0 86,9 13,1
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 61,9 38,1 100,0 78,0 22,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 40,2 59,8 100,0 61,8 38,2

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.
2/ Incluye actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras.

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.10.1.2 Empresas victimas que contaron con computadoras de escritorio y computadoras

portdtiles, por ainos de antigiedad, segin organizacién juridica

El andlisis de resultados, segin la organizacién juridica de las unidades econémicas indica
que el 68,9% del total de empresas victimas organizadas como sociedades anénimas abiertas
/sociedades anénimas cerradas y que contaron con computadoras de escritorio, indicaron
que la antigiedad de estos equipos era menor o igual a 3 afos, mientras que en el caso de

las empresas individuales de responsabilidad limitada el porcentaje fue del 67,3%.

Asimismo, el 95,1% de las empresas victimas constituidas como sociedades comerciales
de responsabilidad limitada que declararon contar con equipos portétiles informaron que
lo antigiedad de estos equipos era menor o igual a 3 afos, en el caso de las sociedades

anénimas abiertas / sociedades anénimas cerradas, su participacién es del 90,2%.

CUADRO N° 90

EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON COMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y COMPUTADORAS PORTATILES, POR ANOS

DE ANTIGUEDAD, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)

Empresas victimas Antigiiedad Empresas victimas Antigiiedad
R que disponian de Menor o que disponian Menor o

Organizacion juridica computadoras de igual a3 No Mayor a de computadoras igual a3 No Mayor a3

escritorio/PC RS 3 afios portaties RS anos

Total 100,0 59,8 40,2 100,0 88,8 11,2
Persona natural 100,0 52,5 475 100,0 80,7 19,3
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 68,9 311 100,0 90,2 98
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 65,2 34,8 100,0 95,1 49
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 67,3 32,7 100,0 83,7 16,3
Otra 1/ 100,0 31,3 68,7 100,0 96,5 35

1/ Incluye asociaciones civiles como las ONG, cooperativas, fundaciones entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.10.1.3 Empresas victimas que contaron con computadoras de escritorio y computadoras

portdtiles, por anos de antigiedad, segun tamano de empresa

En el afio 2014, més del 50,0 % de las empresas victimas, segin segmento o tamafio que
contaron con computadoras de escritorio o PC, manifestaron que la antigiedad de sus

equipos era menor o igual a 3 afos.

Igualmente en los tres segmentos empresariales, més del 85,0% de las empresas victimas

contaron con computadoras portétiles con una antigiedad menor o igual a 3 afios.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”




CUADRO N° 91
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON COMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y COMPUTADORAS PORTATILES,
POR ANOS DE ANTIGUEDAD, SEGUN TAMANO DE EMPRESA

(Porcentaje)
Antigiiedad Antigiiedad

Empresas victimas Empresas victimas

o que disponen de que disponen de
ELELOCOC computadoras iM32|°; g No Mayor computadoras iM::IO ; g No Mayor
de escritorio/PC 9 - a 3 afnos portatiles 9 . a 3 afos

afnos afos

Total 100,0 59,8 40,2 100,0 88,8 11,2
Microempresa 100,0 66,2 338 100,0 85,3 14,7
Pequefia empresa 100,0 52,2 478 100,0 91,1 8,9
Grande y mediana empresa 100,0 52,9 471 100,0 94,4 5,6

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.10.1.4 Empresas victimas que contaron con computadoras de escritorio y computadoras
portdtiles, por anos de antigiedad, segun regién

A nivel de regién Loreto (93,7%), Ucayali y Madre de Dios (88,2%), cada uno y Amazonas
(88,1%), presentan los mayores porcentajes de empresas victimas que contaron con

computadoras de escritorio-PC con una antigiedad menor o igual a 3 afios.

Asimismo, en el afio 2014 Madre de Dios (100,0%), Ayacucho (99,1%), Loreto (98,9%),
Ucayali (98,1%) y Amazonas (97,7%), registraron los mayores porcentajes de empresas
victimas que contaron con computadoras portdtiles con una antigiedad menor o igual a 3

anos.
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CUADRO N° 92
EMPRESAS VICTIMAS QUE CONTARON CON COMPUTADORAS DE ESCRITORIO Y COMPUTADORAS PORTATILES, POR ANOS
DE ANTIGUEDAD, SEGUN REGION

(Porcentaje)
Antigiiedad Antigiiedad
Empresas victimas . E_mpresas
. . victimas que
Region G ClEpBEneD Menor o disponian de Menor o
computa_dor.as g igual a 3 b Ma_y or computadoras iguala 3 o Ma~y N
escritorio/PC afios a 3 afos portatiles afios a 3 afos
Total 100,0 59,8 40,2 100,0 88,8 11,2
Amazonas 100,0 88,1 1,9 100,0 97,7 23
Ancash 100,0 64,7 353 100,0 59,8 40,2
Apurimac 100,0 66,6 334 100,0 80,6 19,4
Arequipa 100,0 67,2 32,8 100,0 96,0 4,0
Ayacucho 100,0 68,0 32,0 100,0 99,1 09
Cajamarca 100,0 81,2 18,8 100,0 93,7 6,3
Prov. Const. del Callao 100,0 37,9 62,1 100,0 775 225
Cusco 100,0 66,4 33,6 100,0 82,0 18,0
Huancavelica 100,0 47,5 52,5 100,0 87,9 12,1
Huanuco 100,0 78,1 219 100,0 91,5 85
Ica 100,0 50,3 49,7 100,0 97,0 30
Junin 100,0 73,0 27,0 100,0 778 22,2
La Libertad 100,0 61,2 38,8 100,0 86,8 13,2
Lambayeque 100,0 67,9 32,1 100,0 62,1 37,9
Provincia de Lima 100,0 53,1 46,9 100,0 93,9 6,1
Lima Provincias 100,0 80,2 19,8 100,0 87,0 13,0
Loreto 100,0 93,7 6,3 100,0 98,9 1,1
Madre de Dios 100,0 88,2 1,8 100,0 100,0 0,0
Moquegua 100,0 42,3 57,7 100,0 79,2 20,8
Pasco 100,0 53,6 46,4 100,0 69,4 30,6
Piura 100,0 80,4 19,6 100,0 84,2 15,8
Puno 100,0 58,9 411 100,0 80,2 19,8
San Martin 100,0 53,9 46,1 100,0 69,9 30,1
Tacna 100,0 474 52,6 100,0 65,8 34,2
Tumbes 100,0 72,6 274 100,0 84,4 15,6
Ucayali 100,0 88,2 11,8 100,0 98,1 1,9

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.10.2 Uso de pagina Web, redes sociales (Facebook, Twiter) o Linkedin

Los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de empresas 2015, han permitido conocer
también cuales son los medios de comunicacién mas utilizados por las empresas, ya sea para
ofertar o demandar bienes o servicios; obteniéndose en este caso que un 29,9% de las empresas
victimas de hechos delictivos utilizaron en el afio 2014, las redes sociales como el Facebook y
Twiter, asimismo, un 28,3% utilizé la pdgina web y el 5,2% usé linkedin, red de contacto que

permite a las empresas encontrar a potenciales candidatos para cubrir sus cupos laborales.

GRAFICO N° 24
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON PAGINA WEB, REDES SOCIALES O LINKEDIN
(Porcentaje)
100 - 94,8
90
80 1 701 77
70
60 -
50 - = Utiizé
40 No utilizo
29,9
30 - 28,3
20 -
10 - 52
0 [
Redes sociales (Facebook, Pagina web Linkedin
Twiter)

N y

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.10.2.1 Empresas victimas que utilizaron pdgina web, redes sociales (Facebook, Twiter) o
Linkedin, segUn actividad econémica

De acuerdo con la actividad econémica desarrollada por la empresa observamos que
las actividades profesionales cientificas y técnicas (60,7%), actividades artisticas y de
entretenimiento (55,6%), atencién de la salud humana (51,8%) y las actividades financieras

(48,8%), entre las principales hicieron uso de las redes sociales en el afio 2014.

Respecto a las actividades econémicas que registraron un mayor porcentaje de empresas
victimas que hicieron uso de la pédgina web, son: ensefianza privada (81,9%), actividades
inmobiliarias (64,9%), actividades de apoyo empresarial (62,6%), actividades financieras

(52,2%) y otras actividades de servicios (53,1%), entre las principales.

Por otro lado, en cuanto a las empresas victimas que hicieron uso de Linkedin desarrollan
actividades financieras (21,3%), actividodes profesionales cientificas y técnicas (17,3%) vy

alojamiento y servicio de comidas con 11,0%, entre otras.
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CUADRO N° 93
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON PAGINA WEB, REDES SOCIALES O LINKEDIN, SEGUN

ACTIVIDAD ECONOMICA
(Porcentaje)
Total Pagina web (FR;:;Z:IZ clli_‘a’:;:r) Linkedin
Actividad econémica empresas

victimas Utilizé  No utilizé Utilizé  No utilizé Utilizé  No utilizo

Total 100,0 28,3 7 29,9 70,1 5,2 94.8
Pesca 100,0 17,9 82,1 15,6 84,4 0,6 99,4
Explotacidn de minas y canteras 100,0 17,4 82,6 1,7 88,3 72 92,8
Industrias manufactureras 100,0 38,4 61,6 28,1 719 3,3 96,7
Electricidad y gas 100,0 40,2 59,8 274 72,6 2,9 97,1
Agua y evacuacion de aguas residuales 100,0 171 82,9 38,4 61,6 3,3 96,7
Construccion 100,0 28,3 "7 29,3 70,7 70 93,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores 100,0 19,9 80,1 28,3 7,7 6,0 94,0
Transporte y almacenamiento 100,0 252 74,8 29,3 70,7 19 98,1
Alojamiento y servicio de comidas 100,0 36,3 63,7 334 66,6 11,0 89,0
Informacion y comunicaciones 1/ 100,0 21,7 72,3 18,3 81,7 47 95,3
Actividades financieras 100,0 52,2 47,8 48,8 51,2 213 78,7
Actividades inmobiliarias 100,0 64,9 35,1 33,1 66,9 05 99,5
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 475 52,5 60,7 39,3 17,3 82,7
Actividades de apoyo empresarial 100,0 62,6 374 354 64,6 0,9 99,1
Ensefianza privada 100,0 81,9 18,1 17,8 82,2 3,8 96,2
Atencion de la salud humana 100,0 40,2 59,8 51,8 48,2 32 96,8
Actividades artisticas y de entretenimiento 100,0 334 66,6 55,6 444 6,0 94,0
Otras actividades de servicios 2/ 100,0 53,1 46,9 69,9 30,1 59 94,1

1/ Comprende actividades de edicion de libros, diarios y revistas, produccion de peliculas, videos, programas de television, programacion y transmision en television, actividades
de telecomunicaciones como suministro de servicios telefonicos y de internet en instalaciones abiertas al publico, entre otras.

2/ Incluye: actividades de asociaciones empresariales, sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, entre otras

Periodo de referencia 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.10.2.2 Empresas victimas que utilizaron pdagina web, redes sociales (Facebook, Twiter) o
Linkedin, segUn organizacién juridica

Segun la constitucién juridica de las empresas, el 41,8% de las sociedades comerciales de
responsabilidad limitada, sobresalen dentro del grupo de empresas que hicieron uso de las
redes sociales en el afo 2014, seguido por las sociedades anénimas abiertas/sociedades

anénimas cerradas (36,2%), entre las mds importantes.

Respecto a las empresas victimas que hicieron uso de la pdgina web destacan en mayor
porcentaje las sociedades anénimas abiertas/ sociedades anénimas cerradas con 38,3% vy las

sociedades comerciales de responsabilidad limitada con el 31,6%.
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CUADRO N° 94
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON PAGINA WEB, REDES SOCIALES O LINKEDIN,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA

(Porcentaje)
o Redes sociales .
Total Pagina web (Facebook, Twiter) Linkedin
Organizacion juridica empresas
vietimas —ytilize  No utilizé Utilizé  No utilizé Utilizé  No utilizé
Total 100,0 28,3 "7 29,9 70,1 5.2 94,8
Persona natural 100,0 15,1 84,9 20,1 79,9 8,3 91,7
Sociedad anénima abierta/ Sociedad anénima cerrada 100,0 38,3 61,7 36,2 63,8 40 96,0
Sociedad comercial de responsabilidad limitada 100,0 31,6 68,4 418 58,2 4.1 95,9
Empresa individual de responsabilidad limitada 100,0 19,3 80,7 22,6 774 38 96,2
Otra 1/ 100,0 51,5 485 43,5 56,5 2,0 98,0

1/ Incluye asociaciones civiles, cooperativas, fundaciones, entre otras.
Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

2.10.2.3 Empresas victimas que utilizaron pdagina web, redes sociales (Facebook, Twiter) o
Linkedin, segin tamafno de empresa

En el afo 2014, el 78,7% de las grandes y medianas empresas utilizaron principalmente la

pdagina web, un 49,8% en cambio utilizé las redes sociales y solo el 5,1% el Linkedin.

CUADRO N° 95
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON P~AGINA WEB, REDES SOCIALES O LINKEDIN, SEGUN
TAMANO DE EMPRESA
(Porcentaje)
Total Pagina web Redes sociales (Facebook, Twiter) Linkedin
Tamaiio de empresa empresas
victimas Utilizo No utilizé Utilizo No utilizé Utilizo No utilizé
Total 100,0 28,3 "7 29,9 70,1 5.2 94,8
Microempresa 100,0 252 748 30,5 69,5 6,8 93,2
Pequefia empresa 100,0 16,3 83,7 21,0 79,0 1,7 98,3
Grande y mediana empresa 100,0 78,7 21,3 49,8 50,2 51 94,9

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.
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2.10.2.4 Empresas victimas que utilizaron pdgina web, redes sociales (Facebook, Twiter), o
Linkedin, segUn regién

Las empresas segun regién que principalmente utilizaron las redes sociales estdn localizadas
en las regiones de Huancavelica (52,0%), Cusco (46,3%) y Ancash (44,6%).

Asimismo, Huancavelica (47,4%), Provincia de Lima (43,9%) destacan dentro del grupo de

empresas que en el afio 2014 hicieron uso de la pdgina web.

CUADRO N° 96
EMPRESAS VICTIMAS QUE UTILIZARON PAGINA WEB, REDES SOCIALES O LINKEDIN,
SEGUN REGION

(Porcentaje)
Redes sociales
Region mal,er_npresas Pagina web (Facebook, Twiter) Linkedin
victimas

Utilizé6 No utilizo Utiliz6 No utilizo Utiliz6  No utilizé

Total 100,0 28,3 7,7 29,9 70,1 5,2 94,8
Amazonas 100,0 3,1 96,9 6,2 93,8 0,0 100,0
Ancash 100,0 3,2 96,8 44,6 55,4 0,5 99,5
Apurimac 100,0 5,1 94,9 32,2 67,8 0,0 100,0
Arequipa 100,0 8,3 91,7 9,8 90,2 1,3 98,7
Ayacucho 100,0 26,2 73,8 33,5 66,5 11,1 88,9
Cajamarca 100,0 2,0 98,0 27,6 72,4 0,4 99,6
Prov. Const. del Callao 100,0 26,6 73,4 22,6 77,4 3,5 96,5
Cusco 100,0 247 75,3 46,3 53,7 1,7 98,3
Huancav elica 100,0 47,4 52,6 52,0 48,0 18,6 81,4
Huanuco 100,0 2,0 98,0 18,3 81,7 0,2 99,8
Ica 100,0 2,2 97,8 4,0 96,0 0,3 99,7
Junin 100,0 26,6 73,4 37,7 62,3 9,7 90,3
La Libertad 100,0 19,1 80,9 349 65,1 0,8 99,2
Lambay eque 100,0 16,4 83,6 36,1 63,9 41 95,9
Provincia de Lima 100,0 43,9 56,1 33,7 66,3 7,7 92,3
Lima Provincias 100,0 9,6 90,4 27,2 72,8 0,8 99,2
Loreto 100,0 10,7 89,3 26,3 73,7 0,3 99,7
Madre de Dios 100,0 11,8 88,2 245 75,5 0,8 99,2
Moquegua 100,0 16,0 84,0 22,8 77,2 2,0 98,0
Pasco 100,0 11,8 88,2 16,0 84,0 2,0 98,0
Piura 100,0 18,7 81,3 36,5 63,5 9,3 90,7
Puno 100,0 20,1 79,9 23,2 76,8 1,6 98,4
San Martin 100,0 24,6 75,4 38,5 61,5 0,5 99,5
Tacna 100,0 8,7 91,3 18,3 81,7 0,3 99,7
Tumbes 100,0 4,0 96,0 9,4 90,6 1,4 98,6
Ucay ali 100,0 29,2 70,8 31,2 68,8 25,3 747

Periodo de referencia 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Empresas 2015.

Per(: “La Victimizacién en las Empresas, 2015”













ANEXO: 01
CARACTERISTICAS TECNICAS DE LA ENCUESTA

1. Finalidad

Contar con informacién estadistica actualizada de las empresas, para el disefio, implementacién,
y seguimiento de las distintas lineas de accién contempladas en el Plan Nacional de Diversificacién
Productiva y la medicién anual de los indicadores de desempefio del Programa Presupuestal
“Desarrollo Productivo de las Empresas” en el marco del Seguimiento del Presupuesto por
Resultados (PPR).

2. Objetivo general

Conocer las caracteristicas de las empresas en cuanto a su organizacién, recursos humanos,
prdcticas de gestiéon, acceso y uso de TIC, percepcién sobre las regulaciones, ingresos y gastos,

entre otros que permita contar con indicadores de productividad y competitividad.
Obijetivos especificos

Contar con informacién actualizada sobre la incidencia de hechos delictivos que enfrenta el sector

empresarial y que permita obtener la tasa de victimizacién de las empresas en el pafs.

Caracterizar la dindmica delictiva del sector empresarial que permita a las autoridades tomar

decisiones sobre el control y prevencion del delito.
3.  Poblacién objetivo

La encuesta tuvo como poblacién poblacién objetivo las empresas formales localizadas en
el territorio nacional y que en el afio 2014 tuvieron ventas netas anuales mayor o igual a 20
Unidades Impositivas Tributarias (UIT), es decir 76 000 Soles, siendo el valor de la UIT para el
afio 2014 de 3 Mil 800 Soles.

Para el presente estudio se tomé en cuenta a las empresas que fueron victimas de algdn hecho
delictivo en el afio 2014, y que respondieron el Médulo de Seguridad de la Encuesta Nacional
de Empresas 2015, cuyo eje temdtico fue indagar sobre eventos delictivos ocurridos contra las

empresas, a través del planteamiento de preguntas como:
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e ¢Ha sido victima de robo o hurto, intento de robo, extorsién, etc.?
*  ¢(Realizé la denuncia a la policia?

*  ¢Cudl fue el resultado de la denuncia?

*  ¢Cémo afectd a la empresa el hecho delictivo?

*  (Qué medidas de seguridad adopté?

*  (Fueron realizadas por la empresa o encargada a terceros?

*  ¢Qué porcentaje del gasto total fue destinado a la seguridad y vigilancia?
Unidad de Investigacion

La Encuesta Nacional de Empresas 2015 tuvo como unidad de investigacién estadistica la empresa,
la cual se define como la persona natural o juridica auténoma en sus decisiones financieras y
de administracién, propietario, o administrador de uno o més establecimientos dedicados a la

produccién de bienes o servicios comprendida en alguna actividad econémica.
Método de entrevista

La recoleccién de la informacién se realizd a través de entrevista directa mediante el uso de un

dispositivo Tablet.

Informante

El informante de la encuesta fue el conductor, representante o responsable de la empresa.
Periodo de referencia

La informacién recopilada por la encuesta estuvo referida al afio 2014

Ambito de ejecucién

La encuesta recopilé informacién de las empresas seleccionada en la muestra, ubicadas en los 24

departamentos del pais y la Provincia Constitucional del Calloo.
Marco de la muestra

El marco estuvo conformado por un total de 192 mil 762 empresas, provenientes del Directorio
Central de Empresas y Establecimientos (DCEE), actualizado con informacién del Padrén de
Contribuy entes de la SUNAT y de las operaciones estadisticas que ejecuta el INEI. Se consideré a
las personas naturales con negocio propio y personas juridicas con y sin fines de lucro con renta

de tercera categoria.
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10.

11.

12.

13.

14.

En el marco se considera a las empresas con ventas anuales iguales o mayores a 20 UIT (Unidades
Impositivas Tributarias), donde 1 UIT es igual a 3 mil 800 Soles, que corresponde al ejercicio del
afio 2014.

El marco contiene a las grandes, medianas, pequefas y parte de las micro empresas pues el corte
inferior es de 20 UIT.

Tamano de la muestra
El tamafo de la muestra comprendié 19 mil 204 empresas

- 6 mil 064 del estrato forzoso, que incluye a grandes empresas y ofras que por su importancia

fue necesario incorporarlas.

- 13 140 del estrato no forzoso (muestral) compuesto por las medianas, pequefas y

microempresas.
Tipo de muestreo

La muestra es probabilistica, estratificada, unietdpica e independiente en cada division. El estrato
forzoso es auto representado, cada empresa tiene una probabilidad igual a 1.0 de ser incluida
en la muestra. En el estrato muestral, se aplica el muestreo aleatorio simple con seleccién
independiente en cada divisién. Las empresas fueron seleccionadas mediante un procedimiento

sistemdtico simple al azar con arranque aleatorio.
Inferencia
Se puede estimar resultados para los niveles de inferencia siguiente:

- Nacional.
- Divisién de Actividad Econémica segin ClIU Rev. 4

- Departamental.

Nivel de confianza

El nivel de confianza es del 95%
Actividades econémicas investigadas

La encuesta recopilé informacién a nivel de 2 digitos de la ClIU (Clasificacién Industrial

Internacional Uniforme), revisién 4 de los siguientes sectores:
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e Pesca

* Explotacién de minas y canteras

* Industrias manufactureras

* Electricidad y gas

* Agua y evacuacién de aguas residuales

e Construccion

* Comercio y reparacién de vehiculos automotores.
* Transporte y almacenamiento

* Actividades de apoyo empresarial

* Alojamiento y servicios de comidas

* Informacién y comunicaciones

* Actividades financieras

*  Actividades inmobiliarias

* Actividades profesionales, cientificas y técnicas
* Ensefanza privada

* Actividades artisticas y de entretenimiento

* Atencién de la salud humana

¢ Ofras actividades de servicios
15. Temdatica
Caracteristicas del hecho delictivo

*  Empresas victimas de un hecho

*  Modalidad del hecho delictivo

*  Denuncia del hecho delictivo

* Consecuencias de la denuncia

*  Consecuencias del hecho delictivo

*  Medidas de seguridad utilizadas por las empresas

*  Encargado de llevar a cabo las medidas de seguridad

* Porcentaje de gasto destinado a la seguridad y vigilancia en relacién al gasto total de la

empresa.
Perfil de las empresas victimas de hechos delictivos

*  Afo de inicio de funcionamiento

* Zona donde se ubica el local principal de la empresa

*  Personal ocupado

*  Turnos de trabajo implementados para el desarrollo de las actividades
e Caracteristicas de las compras de bienes o servicios

*  Caracteristicas de las ventas de bienes o servicios

* Transporte utilizado

*  Productos financieros utilizados

* Almacenamiento de insumos, productos o mercancias

*  Tecnologias de informacién y comunicacién
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ANEX0: 02
GLOSARIO DE TERMINOS

Hecho delictivo:

Son todos aquellos actos tipificados claramente como delitos por las leyes, cometidos contra las normas

juridicas, el Estado, los bienes materiales y las personas.

Es todo aquello que vulnera los derechos de una persona y conlleva al peligro, dafio o riesgo como:

robo o intento de robo, amenazas e intimidaciones, secuestro, extorsion, estafa, robo de negocio, etc.
Robo o hurto

Principales delitos contra el patrimonio, caracterizandose el robo por el uso de la violencia, intimidacién
o fuerza por parte del victimario para apropiarse del patrimonio ajeno, mientras que en el caso del hurto

no media el uso de la violencia, intimidacién o fuerza.
Extorsién

Consistente en obligar a una persona a través del uso de la violencia o infimidacién a realizar u
omitir alguna cosa para obtener provecho, utilidad o beneficio ilicito para si o para un tercero y estd

generalmente vinculado con bandas organizadas.

Danos al negocio (vandalismo)

Es cuando el negocio ha recibido ataques por vandalismo (conducta destructiva que no respeta la propiedad).
Medidas de seguridad

Son acciones o medidas implementadas, consideradas necesarias por la existencia de actores con

propensién a cometer delitos.
Actividad econémica

Es un conjunto de operaciones econémicas realizadas por la empresa y/o establecimiento en las que
se combinan recursos que intervienen en el proceso productivo, tales como: mano de obra, equipos,
materias primas e insumos; con el objetivo de producir un conjunto homogéneo de bienes y/o servicios.
En este contexto, el conjunto homogéneo de bienes y servicios pertenecen a una misma categoria
econdémica en la empresa, cuya produccién pertenece a una clase dentro de la clasificacién de

actividades econémicas.
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Personal ocupado

Es el nimero de trabajadores permanentes o eventuales que durante el periodo de referencia se
encontraban ejerciendo una labor remunerada o no, para la empresa y/o establecimiento. Se incluye
a los trabajadores en uso de licencias cortas, vacaciones y en huelga; asi como al personal de otras
empresas, cooperativas y personal no remunerado. Se excluye al personal en uso de licencias indefinidas,

pensionistas y a los trabajadores que laboran en su domicilio.
Organizacién juridica de la empresa

Es la forma legal que adopta la empresa para su funcionamiento, conforme con las leyes peruanas y de

acuerdo a su constitucién mercantil.
Persona natural

Es la persona fisica capaz de ejercer sus derechos, que inicia y ejerce la actividad econémica a su propio

nombre y con su nimero de RUC.
Sociedad anénima Abierta (S.A.A.)

Es una asociacién voluntaria de personas que convienen en aportar bienes a fin de realizar la explotacién
de una actividad econémica, recurren al ahorro del publico en busca de financiamiento, o para constituir

su capital fundacional, o para aumentarlo.
Sociedad anénima cerrada (S.A.C.)

Cuenta con no mds de veinte accionistas, cuyo capital se constituye principalmente con los aportes de los
propios accionistas o por los créditos concedidos por ellos mismos o por terceros, pero nunca mediante
oferta pUblica de sus acciones,es decir no recurren al ahorro del pblico en busca de financiamiento, o
para constituir su capital fundacional, o para aumentarlo, siendo su capital enteramente privado, ya que
mediante Ley se establece que no pueden solicitar la inscripcién de sus acciones en el Registro Publico
del Mercado de Valores, por consiguiente éstas tampoco pueden ser negociadas en el mercado publico

de valores.
Sociedad comercial de responsabilidad limitada (S.C.R.L.)

Es una forma juridica, cuyo nimero de socios no pueden exceder de 20 personas, sean estas personas
naturales o juridicas; su responsabilidad es limitada, por lo que sélo el patrimonio de la sociedad

responde por las obligaciones de la sociedad.
Empresa individual de responsabilidad limitada (E.I.R.L.)

Nace como una forma juridica en la que una persona (por voluntad unilateral), destina parte de su
patrimonio para el desarrollo de un negocio o el gjercicio de una actividad econémica. Como persona
juridica, debe inscribirse en los Registros Pdblicos a través de una Escritura de Constituciéon. En este caso,

lo responsabilidad de la empresa estd limitada a su patrimonio.
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Tamano de la empresa

Dependiendo del nivel de ventas anuales de la empresa se puede estratificar éstas en micro, pequefias,

medianas y grandes empresas.
Microempresa

Con ventas anuales hasta un monto méximo de 150 UIT, es decir hasta 570 000 soles.(Valor de la UIT
del afio 2014 fue de 3 850 Soles).

Pequena empresa

Con ventas anuales mayor de 150 UIT hasta 1700 UIT, es decir entre 570 000 y 6 400 000 Soles.
Grande y mediana empresa

Con ventas netas anuales mayor a 1700 UIT, es decir mayor a 6 400 000 Soles.

Local Principal de la empresa

Local donde la empresa desarrolla su actividad principal.

Zonificacion

Es la determinacion de las dreas que integran y delimitan un centro poblado, sus aprovechamientos
predominantes y las reservas usos y destinos, asi como la delimitaciéon de las dreas de conservacién,
mejoramiento y crecimiento del mismo. En algunas licencias de funcionamiento se puede observar la

zonificacién del predio.
Mercado nacional (o mercado interior)

Es el mercado cuyos intercambios se establecen habitualmente en la dimensién de la nacién entendida
como Estado independiente. Como su propio nombre indica, los compradores potenciales de este tipo

de mercado se extienden por todo el pafs.

Mercado local

Es el mercado cuyos intercambios se establecen dentro de las dimensién de las localidad o regional.
Mercado internacional

Propio del comercio internacional. Es el mercado cuyos intercambios se establecen fuera de la dimensién

de la nacién.
Tecnologia de informacién y comunicacién (TIC)

Es el conjunto de técnicas utilizadas en los diversos procesos de transmisién de informacién a la empresa,
tales como: equipos de procesamientos, almacenamiento de datos y los equipos de comunicacién.

Permiten el manejo eficiente de herramientas software, equipos de cémputo y afines, como: programas
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de Windows (Excel, Access, Word, Outlook, etc.); disefio técnico (AutoCAD, AutoDesk Revit); disefio
grdfico y animacién web; ensamblaje, mantenimiento y reparaciones de computadoras; desarrollo de

aplicaciones y bases de datos; entre ofros.
Linkedin

Es una red social que permite la creacién de un perfil profesional permitiendo a un usuario incluir su
experiencia laboral, habilidades y especializaciones, entre otros detalles, lo que ayuda a una empresa
al momento de elegir entre diversos candidatos. Contar con un perfil en Linkedin permite establecer
redes de contactos con otros profesionales, generando la ventaja considerable al momento de buscar
un nuevo trabajo, establecer nuevas relaciones comerciales y formar parte de grupos de discusién dentro
de esta red, permite a las empresas encontrar y contactar a potenciales candidatos para llenar cupos

laborales.
Pdgina web

Documento que forma parte de un sitio web y que suele contar con enlaces para facilitar la navegacién
entre los contenidos. En la actualidad, la pagina web es una carta de presentacién fundamental para

empresas y marcas que quieren darse a conocer o seguir creciendo en el mercado.
Redes sociales

Son sitios web que ofrecen servicios o funcionalidades de comunicacién para mantener en contacto a
los usuarios de la red. En la actualidad, las redes sociales se han convertido en un fenémeno social que

revoluciona la manera de comunicacién e interaccién.
Productos financieros

Es todo servicio de financiacién que las entidades financieras ofrecen a sus clientes, las empresas, con
la finalidad de proporcionarles los fondos precisos para el desarrollo de su actividad y la cobertura de

sus necesidades de inversién.
Créditos para capital de trabajo

El objetivo de este servicio es atender las necesidades de una empresa para poder operar normalmente.
En este sentido, el capital de trabajo es lo que cominmente conocemos como activo corriente (efectivo,
inversiones a corto plazo, cartera e inventarios). La empresa para poder operar, requiere de recursos

para cubrir necesidades de insumos, materia prima, mano de obra, entre ofros.
Cajas Municipales de Ahorro y Crédito (CMAC)

Son las enfidades financieras que captan recursos del pdblico y cuya especialidad consiste en realizar

operaciones de financiamiento, preferentemente a las pequefias y micro empresas.
Entidades de Desarrollo a la Pequeia y Micro Empresa (EDPYME)

Son instituciones cuya especialidad consiste en otorgar financiamiento preferentemente a los empresarios

de la pequefa y micro empresa.
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Organizaciones No Gubernamentales (ONG)

Son organizaciones privadas sin fines de lucro, que tienen entre otros objetivos promover distintas
iniciativas de la sociedad civil. Actualmente constituy en fuentes de financiamiento a la pequefa y micro

empresa, generalmente en condiciones adecuadas en cuanto a tasas de interés y plazos de pago.
Corporacién Financiera de Desarrollo (COFIDE)

Forma parte del Sistema Financiero Nacional y puede realizartodas aquellas operaciones de intermediacién
financiera permitidas por su legislacién. La modalidad operativa de segundo piso le permite a COFIDE
complementar la labor del sector financiero privado, en actividades como el financiamiento del mediano
y largo plazo y del sector exportador y de la micro y pequefia empresa a través de la canalizacién de

recursos.
Terminal de pago-POS

Usualmente, se le conoce como POS, es un dispositivo de tipo electrénico con una pantalla y un teclado.
Se trata de una tecnologia que se adapta a los pagos a través de tarjetas de débito y de crédito, cumple
una serie de funciones de gran utilidad comercial: lectura de cédigos de barra, interaccién con el stock
de mercancias del comercio, impresién de recibos, datos estadisticos, etc. Estos terminales tienen un

software muy parecido a una PC vy, sobre todo, se adaptan a cada tipo de comercio.
Transferencias en linea

Una transferencia en linea o electrénica es uno de los modos més répidos de enviar dinero a otra

persona o compania, debido a que la transferencia se realiza entre dos cuentas de banco
Monedero o billetera electrénica (E Wallet/Pay Pal)

E-Wallet o billetera electronica, son alojamientos virtuales para recibir, resguardar y hacer uso de dinero
en la Internet, de uso comin en el mundo del comercio electrénico, sobre todo en negocios de alto

riesgo o para poner en marcha nuevos negocios.

Pay Pal, es un proveedor de servicios de pago, comprendido en el sector del comercio electrénico,
cuyo sistema permite a sus usuarios realizar pagos y transferencias a través de Internet sin compartir la
informacién financiera con el destinatario. Es un sistema de pago muy reciente que permite la recepcién

y envio de dinero en Internet de forma rdpida y segura entre comprador y vendedor.
Tarjeta de crédito

La tarjeta de crédito es el sistema de pago electrénico més comin y aceptado hoy en dia en el mundo

de los negocios.
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